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SIA “Eglaines auto” 
savu darbību sāka ar vienu 
“Kamaz” kravas automašīnu, 
bet tagad autoparkā ir 17 
firmas “Scania” spēkrati, 
kas ļauj strādāt efektīvi un 
videi draudzīgi. Uzņēmuma 
īpašnieks Edmunds 
Šteinbergs valsts svētkos 
saņēma pašvaldības Goda 
rakstu par ieguldījumu 
uzņēmējdarbības attīstībā un 
atbalstu vietējai kopienai. 

Ugāle ir Edmunda dzimtais pa-
gasts, viņš dzimis vietējā slimnīcā. 
Jau bērnībā pierasts daudz strādāt 
gan piemājas saimniecībā, gan kol-
hozā, lai tiktu pie brīvpusdienām. 
“Ugāle ir pagasts, kurā gan es, gan 
sieva Antra esam iesakņojušies. 
Meita Anta ir Rīgā, bet dēli Gatis 
un Andris ir ugālnieki. Tagad gan 
reizēm paspriežam, kā būtu, ja mēs 
dzīvotu kaut kur citur, bet ko tad nu 
vairs par to domāt. Ir labi tā, kā ir. 
Gribējām izveidot uzņēmumu, un 
tas izdevās!” priecājas uzņēmējs. 
Viņš pats ir strādājis par šoferi, tā-
dēļ zināja spēles noteikumus, un tā, 
iztiekot bez kredītiem, 1997.  gadā 

tika nodibināts uzņēmums “Eglai-
nes auto”. Edmunds stāsta, ka veik-
smīgi izdevies pārvarēt 2008. gada 
ekonomisko krīzi, turklāt visu laiku 
bijuši labi sadarbības partneri, kuri 
par kravu pārvadātājiem izvēlas 
ugālniekus. 

“Mūsu attīstība notika lēni un 
pakāpeniski. Meklējām klientus un 
pamazām palielinājām automašīnu 
skaitu, jo darba apjoms palielinājās.” 
Sadarbības partneru lokā ir 25 uz-
ņēmumi, lielākoties tiek pārvadāti 
graudi, skaidas, šķelda, dēļi, arī gra-
nulas. Visbiežāk pakalpojumi tiek 
sniegti “Kureksam”, “Kurzemes gra-
nulām”, “Vēveram”, “Enefit Green”, 
“Laskanai”, “Stepniekiem” – uzskai-
tījumu varētu turpināt. Ir dienas, 
kad šoferi mēro 500–600 kilomet-
ru, bet citreiz nobraukto kilometru 
skaits ir daudz mazāks, taču veikts 
krietni vairāk reisu. “Eglaines auto” 
ir vīri, kuri strādā kopš uzņēmuma 
dibināšanas, reizēm gadās, ka dar-
binieks aiziet, bet pēc kāda laika 
atkal grib strādāt tieši Edmunda 
vadītajā uzņēmumā. Pašlaik tajā ir 
19 darbinieki. Ja nepieciešams, pie 
stūres sēžas arī Edmunds – viņam 

joprojām patīk šofera darbs, kas rei-
zēm liek uzturēties lietū un vējā, bet 
viss ir paciešams. “Visu mūžu esmu 
braucis, tā jau ir mana sirdslieta! 
Jaunās kravas mašīnas ir tik moder-
nas, ka rodas sajūta kā braucot ar 
vieglo automašīnu – ir ērti, turklāt 
dabai draudzīgi. Protams, ilggadē-
jiem šoferiem mēdz gadīties vese-
lības problēmas, bet es atbalstu, ka 
darbiniekam jāapmeklē ārsts. Gada 
nogalē pirmo reizi uzdāvinājām vi-
siem darbiniekiem veselības apdro-
šināšanas polisi, ir cilvēki, kam tā 
būs īpaši noderīga.”

SIA “Eglaines auto” ir starp 
tiem uzņēmumiem, kuri labprāt 
atbalsta pagastā rīkotos pasākumus 
un kolektīvus, bet, ja ir kāda vaja-
dzība, netiek aizmirsta arī Usma. 
“Jāatbalsta savējie, mēs jau paši vei-
dojam vidi, kurā dzīvojam. Ja mums 
prasa, neatsakām, jo uzskatām, ka 
ir jādalās ar citiem, ja mums pašiem 
pietiek. Strādājam ar peļņu, citādi 
jau nebūtu vērts cīnīties. Var teikt, 
ka mums ir ģimenes uzņēmums, jo 
abi dēli strādā par šoferiem, meita 
palīdz ar grāmatvedību, arī mana 
sieva ir grāmatvede. Nodokļus 

Lielākoties pārvadā graudus un kokmateriālus

maksājam dūšīgi, un darbinieki to 
novērtē, ja ir jāizmanto slimības 
lapa vai pienācis pensijas vecums. 
Savukārt mēs priecājāmies, kad 

pašvaldība pasniedza Goda rakstu. 
Loģiski, ka ir gandarījums, ja tevi 
novērtē!” rezumē Edmunds.         

Marlena Zvaigzne 

Rīta cēlienu Edmunds parasti pavada birojā, bet pēc 
tam, ja nepieciešams, labprāt sēžas pie auto stūres.  

  ALEKSANDRA HMEĻŅICKA FOTO

Projekts “Ugāles 
vidusskolas aktu zāles 
pārbūve, Skolas ielā 5A, 
Ugālē, Ugāles pagastā, 
Ventspils novadā” ir īstenots, 
un 30. janvārī Ugāles 
vidusskolā svinīgi tika 
atklāta skolas aktu zāle, kuru 
piepildīja prieks, čalas un 
sirsnīgi priekšnesumi. 

Ugāles vidusskolas direkto-
res vietniece izglītības jomā Zinta 
Dāvida ir gandarīta par rezultātu: 
“Mūsu skolā ir bagātīgas tradīci-
jas, mums ir radoši skolēni, radoši 
skolotāji, mūsos ir darītprieks, un 
tādēļ jau šodien mēs jaunajā zālē 
varam parādīt ļoti daudz, ko mēs 
protam, ko mēs varam. Lai zāle 
pielīst ar dziesmu skaņām, lai dimd 
skatuves grīda un lai zālē atgriežas 
optimisms un prieks! Mēs varam!” 
Viņa Ugāles vidusskolas vārdā pa-

teicās visiem, kuri piedalījās pro-
jekta īstenošanā. Arī Ventspils no-
vada domes priekšsēdētājs Aivars 
Mucenieks priecājas, ka projekts ir 
izdevies, ka bērniem ir sava skatuve, 
uz kuras dziedāt, spēlēt instrumen-
tus un dejot. Viņš novēlēja, lai zāle 
turpmākos gadus ļoti labi kalpo.

2023. gada 22. maijā tika uzsāk-
ti darbi pie Ugāles vidusskolas aktu 
zāles un jumta pārbūves, bet šī gada 
12.  janvārī Būvniecības valsts kon-
troles birojs sniedza atzinumu par 
būves pārbaudi, ka veiktie būvdarbi 
atbilst izstrādātajai būvniecības do-
kumentācijai. Projekta “Ugāles vi-
dusskolas aktu zāles pārbūve, Sko-
las ielā 5A, Ugālē, Ugāles pagastā, 
Ventspils novadā” mērķis bija uz-
labot aktu zāles arhitektonisko un 
estētisko noformējumu, kā arī ēkas 
konstruktīvos risinājumus. Domes priekšsēdētājs Aivars Mucenieks svinīgi pārgriež lenti. Drīz to darīs arī 

Zinta Dāvida.   INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Pabeigti pārbūves darbi 
Ugāles vidusskolā
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Novada tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv 
ikviens interesents var uzdot jautājumu pašvaldī-
bai. 

Lai to izdarītu, lapas kreisajā pusē jāuzklikšķina 
uz pogas “Jautā pašvaldībai”. Kad tas izdarīts, atve-
ras jauns logs, kurā var ierakstīt savu vārdu, noteikti 
jādara zināma sava e-pasta adrese, lai varētu atbildēt 
uz uzdoto jautājumu, un jānorāda, ko vēlaties no-
skaidrot. Jo precīzāk būs uzdots jautājums, jo precī-

zāku atbildi saņemsiet. Līdz šim iedzīvotāji visbiežāk 
interesējušies par infrastruktūru, bet jautājumus var 
uzdot arī par citām tēmām.

To iespējams izdarīt arī citā veidā – piezvanot uz 
tālruņa numuru 67186071. Automātiskais atbildē-
tājs ierakstīs jūsu jautājumu, uzrādīsies arī telefona 
numurs, un mūsu darbinieks, piezvanot uz to, varēs 
sniegt atbildi.

Marlena Zvaigzne 

Realizējot projektu, veikta skolas ēkas korpusa daļas virs aktu zāles 
pārseguma un jumta konstrukciju pārbūve. Pārbūvētas ceturtā stāva 
aktu zāles un koridoru inženierkomunikācijas – iekšējā elektroinstalā-
cija, uguns atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēma, nomainīti 
centrālās apkures radiatori. Aktu zālē nomainīti logu bloki ar auto-
mātisku augšējo daļu atvēršanu, logi aprīkoti ar automātiski vadāmām 
aptumšojošām rulo žalūzijām, pārbūvēta paaugstinājuma daļa, ieklāts 
parketa grīdas segums, izbūvēta akustiska materiāla piekārto griestu 
konstrukcija ar LED apgaismojumu un sienas apdare, paaugstināju-
ma daļā uzstādīti jauni aizkari ar tālvadības automātisku aizvēršanu 
un atvēršanu un izgaismošanai LED prožektoru apgaismojums, zālē 
uzstādīts papildu sienu apgaismojums un LED prožektori. Zāles sie-
nām veikts kosmētiskais remonts, ieliktas jaunas zāles ieejas durvis. 
Koridoros veikts sienu kosmētiskais remonts, ieklāts linoleja grīdas 
segums, izbūvēta akustiska materiāla piekārto griestu konstrukcija ar 
LED apgaismojumu. 

SIA “KPB PROJEKTĒTĀJS.LV” izstrādāja būvprojektu “Ugāles vi-
dusskolas aktu zāles pārbūve”, papildu būvkonstrukciju daļu izstrādāja 
SIA “BALTS un MELNS”. Minētos pārbūves darbus veica SIA “A CELT-
NE”, būvuzraudzību – SIA “BaltLine Globe”, bet autoruzraudzības pa-
kalpojumu nodrošināja gan SIA “KPB PROJEKTĒTĀJS.LV, gan SIA 
“BALTS un MELNS” pārstāvji.

Pārbūves darbu kopējās izmaksas ir 431  742,37 eiro, no kurām 
287 836 eiro ir aizņēmums no Valsts kases, bet 143 906,37 eiro – pašval-
dības 2023. gada budžeta līdzekļi.

Inga Andra Leigute, Kristīne Strika

Ugāles vidusskolas aktu zālē valda prieks.
  INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Pabeigti pārbūves darbi Ugāles vidusskolā
NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

NO DOMES SĒDES

Janvāra domes sēdē
l Apstiprināja saistošo noteikumu projektu “Ventspils novada paš-

valdības 2024. gada konsolidētais budžets”. 
l Apstiprināja Ventspils novada domes saistošos noteikumus “Par 

pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Ventspils novadā”.
l Apstiprināja skolēnu ēdināšanas cenu izmaksas Ugāles vidussko-

lā, kas piemērojamas no 1. februāra:
1.1. Ugāles vidusskolā 1.–4. klasei – 2,57 eiro (bez PVN) jeb 3,11 

eiro (ar PVN) vienam skolēnam vienā dienā; 
1.2. Ugāles vidusskolā 5.–12. klasei – 2,68 eiro (bez PVN ) jeb 3,24 

eiro (ar PVN) vienam skolēnam vienā dienā. 
l Apstiprināja Ventspils novada pašvaldības izglītības iestāžu direk-

toru un vadītāju mēneša darba algu no 1. janvāra. 
l Apstiprināja grozījumus Ventspils novada domes 2017.  gada 

27. jūlija noteikumu Nr. 5 “Kārtība, kādā tiek piešķirts Ventspils nova-
da pašvaldības apbalvojums “Gada skolotājs”” 5. punktā, izsakot to šādā 
redakcijā: “5. Katrā nominācijā apbalvojuma ieguvējs saņem Atzinības 
rakstu un naudas balvu līdz 200,00 EUR (divi simti euro 00 centi) apmērā 
pēc nodokļu nomaksas.”

l Izdarīja grozījumu Ventspils novada domes 2018. gada 29. marta 
nolikumā Nr. 1 “Ventspils novada amatiermākslas kolektīvu vadītāju, 
speciālistu finansēšanas nolikums”. 

l Izdarīja grozījumu Ventspils novada domes 2023. gada 25. maija 
lēmuma “Par atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanu Ventspils 
novada administratīvajā teritorijā” (protokols Nr. 39, 6. §) 2. punktā, iz-
sakot to šādā redakcijā: “2. Apstiprināt maksu par 1 m3 sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu Ventspils novada administratīvajā teritorijā 25,86 
EUR/m3 ar PVN, kas ietver Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas ko-
misijas apstiprināto tarifu par sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā 
“Pentuļi”, un noteikt tās piemērošanu ar 2024. gada 1. februāri.”

l Apstiprināja pašvaldības grantu projektu konkursa “Reemigrāci-
jas atbalsta pasākums” nolikumu.  

l Piekrita pārņemt Ventspils novada pašvaldības īpašumā slēgtās 
dzelzceļa līnijas Liepāja–Ventspils posmā esošās zemes vienības. 

Plašāka informācija tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv. 
Publicēšanai sagatavojusi Marlena Zvaigzne 

Izmantojiet iespēju uzdot jautājumus pašvaldībai!
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PUZE

Skaisti, ja ir iespēja piedzī-
vot mirkli, kad pat lielākie del-
veri pieklust, klausās un uzma-
nīgi seko līdzi koncerta norisei. 
Šādu mirkli pieredzēju Puzes 
pamatskolā Latvijas starptau-
tiskās (de iure) atzīšanas 103. 
gadadienā. 

Puzes pamatskolas skolēniem, 
skolotājiem un vecākiem bija lie-
liska iespēja baudīt mācību stun-
du, kurā interesantu informāciju 
par Latvijas vēsturi nomainīja 
braši dziedātas dziesmas. Puzē 
viesojās vīru kopa “Vilki”, kas ir 
izvirzījusi mērķi izzināt, apkopot 
un popularizēt latviešu karavīru 
dzīvesziņu no vissenākajiem lai-
kiem līdz mūsdienām. Vīru kopas 
dalībnieku ieguldījums latviešu 
karavīru dziesmu meklēšanā un 

izdziedāšanā ir ļoti plašs. Dzies-
mas repertuāram tiek meklētas 
apkopotajos latviešu tautas mūzi-
kas materiālos, bet liela daļa Pir-
mā pasaules kara latviešu strēlnie-
ku dziesmu un Otrā pasaules kara 
latviešu leģionāru un nacionālo 
partizānu dziesmu ir pierakstītas 
no šo cīņu dalībniekiem un viņu 
radiniekiem. Kolektīva dalībnieki 
nodarbojas ar teicēju un karavīru 
stāstu audio un video arhivēšanu.

Koncerts, kurā karavīru dzies-
mu izpildījums savīts ar intere-
santu un kvalitatīvu informāciju 
par latviešu karavīru dziesmām 
dažādos laikos, nevienu neatstā-
ja vienaldzīgu. Papildus vēl bija 
baudāms seno tērpu, ieroču, rotu 
atdarinājumu un mūzikas instru-
mentu demonstrējums turpat uz 

Arī šogad 808. Puzes mazpulka mazpulcēni kopā ar kultūras 
nama vadītāju Ivetu Peti uz 1991. gada barikāžu atceres 
pasākumu aicināja ikvienu, kas sirdī glabā to dienu skaudros 
notikumus vai arī vēlas uzzināt, kā tas īsti toreiz bija. 

Šogad aprit 33 gadi kopš 1991. gada janvāra barikādēm, kad ļaudis 
aizstāvēja Latvijas neatkarību, nedomājot par iespējamām briesmām, ko 
nāktos pieredzēt. 

Uz barikāžu dienu atceres pasākumu Blāzmā šogad ieradās 15 vīri, 
kas saistīti ar Puzes pagastu, un Ēriks Veselis, kurš uz barikādēm devās 
kopā ar folkloras kopu “Laipa” no Ventspils. Šogad bija lielisks jaunums 
– pasākumā Unas Upītes vadībā piedalījās Puzes jaunieši, kas darbojas 
Ugāles jaunsargu vienībā, parādot labu stāju goda sardzē pie karogiem.

1991. gada barikāžu aizstāvju atceres pasākumā ievadvārdus ar in-
formāciju par barikāžu dienām norunāja amatierteātra “Un tā tāļāk” da-
lībnieces, mazpulcēni skandēja dzejas rindas, bet dāmas visus klātesošos 
cienāja ar zupu. 

Kā katru gadu, arī šogad vēlos atkārtot, ka ar patiesu cieņu izturos 
pret visiem barikāžu dalībniekiem, jo, pateicoties viņiem, izdevās no-
sargāt Latvijas neatkarību un mēs varam dzīvot neatkarīgā valstī. Par 
1991. gada janvāra notikumiem nedrīkstam klusēt, par tiem jāvēsta jau-
najai paaudzei.

Māra Kraule

Šie vīri 1991. gadā devās uz Rīgu aizstāvēt Latviju. 
MĀRAS KRAULES FOTO

Decembrī rakstīju par Ezeres mazpulka 
vadītājas Rainas Bogužas nesavtīgo 
palīdzību Ukrainai tās varonīgajā cīņā. Viņa 
aicina ikvienu no mums līdzdarboties un 
palīdzēt. 

Raina lūdza bērnu zīmējumus un novēlējumus 
ukraiņu puišiem, kas atrodas frontē. Viņa stāstīja, ka 
ukraiņu karavīriem pat neliels uzmanības apliecinā-
jums ir ļoti nozīmīgs, un aicināja bērnus un jauniešus 
sūtīt karavīriem zīmējumus, jo ir redzējusi, ka karavīri 
šādus novēlējumus glabā kabatā kā uzmanības aplieci-
nājumu, kā sargātājus grūtos brīžos. 808. Puzes maz-
pulka mazpulcēni ar skolas direktores Nellijas Silevi-
čas palīdzību nosūtīja visām Ventspils novada skolām 
aicinājumu zīmēt Ukrainas karavīriem. Liels paldies 
Piltenes pamatskolas 34 skolēniem un skolotājiem, kas 
atsaucās aicinājumam, veidoja zīmējumus un rakstīja 

atbalsta vārdus. Iespējams, pieļāvām kļūdu, norādot 
darbu iesniegšanas laiku, un daudzi tagad domā, ka 
termiņš jau beidzies un nav ko pūlēties. Tas šoreiz nav 
zīmējumu konkurss, un mēs visi zinām, ka Ukraina 
joprojām gaida jebkāda veida palīdzību. Karš nav bei-
dzies, un mēs joprojām varam būt labestīgi un atbalstīt 
cīnītājus kaut ar zīmējumiem. Vēl jo vairāk tāpēc, ka 
saņemtie bērnu zīmējumi ir emocionāli ļoti spēcīgi, tik 
daudz kas liecina, ka bērni izprot sarežģīto situāciju 
un izsaka savus vēlējumus no sirds. 

Ļoti ceru, ka arī citās novada skolās ir zīmētāji, 
kas spēj savas domas un novēlējumus drosmīgajiem 
cīnītājiem atklāt uzmundrinošā zīmējumā. Tam nav 
jābūt lielam, pat maza kartīte kādam karavīram spēj 
sasildīt sirdi. Zīmējiet, rakstiet un savus darbiņus no-
gādājiet Ventspils novada Izglītības pārvaldē! 

Māra Kraule

Vīru kopa “Vilki” Puzē

Puzē viesojās vīru kopa “Vilki”.    MĀRAS KRAULES FOTO

vietas zālē vai video un foto for-
mātā uz ekrāna.

Ar šādām koncertlekcijām 

“Vilki” Latvijā veic lielu izglītojo-
šu un patriotismu veicinošu dar-
bu. Puzē šo koncertu nodrošināja 

kultūrizglītības programma “Lat-
vijas skolas soma”.

Māra Kraule

Barikāžu dienu atceres pasākums Blāzmā

Atgriežoties pie publicētā

Bērnu sirsnīgie zīmējumi sildīs ukraiņu karavīru sirdis.  
MĀRAS KRAULES FOTO 
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ANCE
8. martā plkst. 19.00 kultūras 

namā Sieviešu dienas koncerts un 
balle.

Ances bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Februāra 

mēneša svinamās dienas un jubilāri”.
l Literatūras izstāde “Novad-

nieks – rakstnieks Herberts Dorbe”.
l Ventspils bibliotēkas rotējošā 

fonda 75. kopa.
PASĀKUMI
l 17. februārī plkst. 11.00 – 

izzinošs pasākums ģimenēm ar bēr-
niem “Bibliotēka aicina!”.

l 24. februārī plkst. 11.00 – 
lasītāju klubiņa “Dažādības” pasā-
kums “Atbalsts Ukrainai”.

JŪRKALNE
14. februārī plkst. 18.00 tautas 

namā filmu vakars. Uz lielā ekrāna 
spēlfilmas “Pansija pilī” 3. un 4. sēri-
ja. Ieeja: 3 eiro.

23. februārī plkst. 18.00 tautas 
namā filmu vakars. Uz lielā ekrāna 
spēlfilmas “Pansija pilī” 5., 6. un 7. 
sērija. Ieeja: 3 eiro.

Jūrkalnes bibliotēka 
Izstādes
l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde bērniem 

“Ziemas pasakas”.
l Ceļojošā grāmatu kopa – 

Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI
l Februārī – lasītāju klubiņa 

“Post Scriptum” tikšanās.

PILTENE
17. februārī plkst. 22.00 kul-

tūras namā Valentīndienas ballīte 
kopā ar Arti Šimpermani. Ieeja: 10 
eiro.

25. februārī plkst. 14.00 kul-
tūras namā lielā spēļu diena “Esam 
gudri, zinātkāri, atjautīgi”. Galda 
spēles, novuss, krustvārdu mīklas – 
sacensības individuāli un komandu 
vērtējumā, balvas labākajiem. 

Piltenes bibliotēka 
Izstādes
l “Bibliotēkas kalendārs stāsta” 

– grāmatu izstāde un planšete lasī-
tavā par februāra jubilāriem, atceres 
dienām, svētkiem, aktuāliem noti-
kumiem.

l Cikla “Iepazīt pasauli ar grā-
matu” literatūras izstāde lasītavā 
“Mūsu kaimiņi – Lietuva un Igau-
nija”.

l Literatūras izstāde abone-
mentā “Mīlestība cauri laikiem”.

l Fotogrāfiju izstāde “Mūsu 
2023. gads”.

l Literatūras izstāde vismazā-
kajiem lasītājiem bērnu nodaļā “La-
sīt var iemācīties tikai lasot”.

l Tematiska izstāde “Zirgi” 
bērnu nodaļā ciklā “Ja tev patīk lasīt 

par dzīvniekiem”.
l Novadpētniecības materiālu 

izstāde “Piltenes bibliotēkai – 100: 
no 20. gs. 20. gadiem līdz mūsdie-
nām”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 74. kopa.

l Amatnieku darbu izstāde 
pārdošana (atjaunots un papildināts 
sortiments).

PASĀKUMI
l 26.–28. februārī – jauno 

grāmatu dienas.
l Februārī – rokdarbnieču tik-

šanās.
l Februārī – “Bērnu žūrijas 

2023” noslēguma pasākums PII 
“Taurenītis” bērniem.

POPE
14. februārī plkst. 17.00 kultū-

ras namā Valentīndienas diskotēka 
bērniem. Radošās darbnīcas, spēles, 
karaoke. Ieeja: 1 eiro.

17. februārī plkst. 13.00 kul-
tūras namā folkloras kopu koncerts 
“Pīrāgam, nabagam, abi gali apde-
guši. Kas pa vidu palicis...” Dzīres 
Popē. Koncertā piedalās folkloras 
kopas “Pūnika”, “Sītava”, “Pill tīn”, 
“Urdava”, “Kāndla”, “Atbungas”, 
“Pūrs”, “Milzkalni”, “Kamenīte”, et-
nogrāfiskais ansamblis “Maģie suiti”, 
dziesmu ansamblis “Ventiņ”.

24. februārī plkst. 16.00 kultū-
ras nama foajē fotokluba “Kaktuss” 
fotoizstādes “Elpai vajag telpu” at-
klāšana. Janas Gruntmanes tekstils 
ar nosaukumu “Elpa” ir iedvesmas 
avots fotoizstādei “Elpai vajag telpu”. 
Izstādē var aplūkot fotogrāfijas, kas 
tapušas Ventspils apkaimē, kā arī 
Florencē, Milānā un Londonā.

24. februārī plkst. 17.00 kultū-
ras nama pagalmā labdarības kon-
certs Ukrainai “Cerību mazliet”.

29. februārī plkst. 21.00 kultū-
ras namā kino vakars un raidījuma 
“Tas notika šeit” kopīga skatīšanās.

3. martā plkst. 13.00 kultū-
ras namā pērļu kroņu gatavošanas 
meistarklase. Visi materiāli tiks no-
drošināti. Dalības maksa: 10 eiro.

Popes bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Pasakai 

atdots mūžs” – iemīļotajai bērnu 
rakstniecei un ilustratorei Margari-
tai Stārastei 110.

l Grāmatu izstāde “Ar mīles-
tības pinekļiem” – grāmatas, kuru 
nosaukumā ir vārds “mīlestība”.

l Literatūras izstāde “Līdum-
nieks no Zlēkām” – rakstniekam, 
pedagogam, novadpētniekam Her-
bertam Dorbem 130.

l Literatūras izstāde “Februāris 
– sveču un Meteņu mēnesis”.

PASĀKUMI
l 21. februārī plkst. 14.00 – 

Starptautiskajai dzimtās valodas 
dienai veltīta pēcpusdiena pieaugu-

šajiem “Samīļo savu valodu!”.

PUZE 
16. februārī plkst. 10.00 kultū-

ras namā lielziedu sniegpulkstenītes 
darināšanas meistarklase. Dalības 
maksa 25 eiro, tajā ietilpst materiāli 
ziedam. Obligāta pieteikšanās (tālr. 
26208798).

25. februārī plkst. 17.00 kultū-
ras namā Zlēku amatierteātra “Mar-
gots” izrāde “Gaisma tualetē”.

2. martā kultūras namā Vents-
pils novada senioru pasākums “Sud-
rabotās melodijas”.

8. martā kultūras namā Sievie-
šu dienas balle.

Puzes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Viss par 

un ap mārītēm” – bibliotēkā mīt 
daudzas Mārītes – redaktores, au-
tores, fotogrāfe, sastādītājas, vēs-
turniece, teātra vēsturniece, māks-
liniece, folkloriste, kordiriģente, 
farmaceite, daktere, rakstniece, mo-
des dizainere un, protams, mārītes 
kā tēli romānos, pasakās, dzejoļos 
un stāstos.

l Literatūras izstāde “Ceļojums 
pasakā” – bērnu rakstniecei un ilus-
tratorei Margaritai Stārastei 110.

l Puzes pamatskolas skolnieces 
Simonas Kuzminas darbu izstāde.

l Literatūras izstāde “Bet kād-
reiz…” – rakstniekam, pedagogam, 
novadpētniekam Herbertam Dor-
bem 130.

l Literatūras izstāde “Iepazīsti, 
lai saudzētu…” – 2024.  gada varo-
ņi Latvijas dabā – mitrāji, zemais 
bērzs, mazais zīriņš, stirna, ūdens 
ēzelītis, lielacu kamene, griezējbite, 
zilzaļā hlorociborija, trauslā lāsenī-
te, apdzira, parastā līklape, zaļganais 
kailgliemezis un Gūdu klintis.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 77. kopa.

l Novadpētniecības izstāde 
“Ameles skolai – 160” Puzes pamat-
skolā.

PASĀKUMI
l Februārī – radošas nodarbī-

bas “No sirsniņas uz sirsniņu”, darbs 
ar apjoma (embossing) krāsām.

l Februārī – Margaritas Stā-
rastes jubilejai veltīts pasākums 
“Ceļojums pasakā” kopā ar Puzes 
pamatskolas Pūka skoliņu.

TĀRGALE
24. februārī plkst. 17 Tārgales 

pamatskolas zālē – senioru atpūtas 
vakars. Spēlēs Edgars Ziņģe. 

8. martā Tārgales pamatsko-
las zālē Sieviešu dienas balle kopā 
ar Artūru Bāni. Ieeja ballē: 5 eiro. 
Galdiņu pieteikt iepriekš pa tālr. 
27307978 (Zane). 

Tārgales bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Mūžs kā 

pasaka” – bērnu rakstniecei un ilus-
tratorei Margaritai Stārastei 110.

l Literatūras izstāde “Rakstnie-
kam Herbertam Dorbem 130”.

l Literatūras izstāde “Aktierim 
Kārlim Sebrim 110”.

l Dzejas izstāde “Vēstules tāla-
jai zvaigznei”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 73. kopa.

PASĀKUMI 
l 21. februārī plkst.16.00 – 

bibliotēkas klubiņa “Atspulgs” lite-
rārs pasākums ar Ilgas Dzintaras 
stāstu lasījumiem teātra draugu ko-
pas “Mārdadzis” izpildījumā.

l 26. februārī plkst. 10.15 – 
pasākums sešgadīgo bērnu grupai 
“Es un mani draugi”.

UGĀLE
17. februārī plkst. 19.00 tau-

tas namā Puzes amatierteātra izrā-
de “Ak, mīļā sirsniņa”. Plkst. 21.00 
svētku balle kopā ar Kasparu Pet-
mani. Ieeja ballē: 5 eiro. Galdiņu 
pieteikt pa tālr. 26693956. 

9. martā plkst. 19.09 tautas 
namā uz lustīgu sadancošanos par 
godu savai devītajai jubilejai ielūdz 
VPDK “Usma”. Koncertā “Atplaukt 
pavasarī” lustīgi un kustīgi sadan-
cosies usmenieku draugi – VPDK 
“Tārgale”, VPDK “Ance”, VPDK 
“Suiti” (Alsunga), VPDK “Sen Līgo” 
(Rīga), VPDK “Viducis” (Jaun-
olaine), JDK “Sidrabiņš” (Ugāle) 
un VeA JDK “Strautuguns” (Vents-
pils).

Ugāles bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Novad-

nieka Herberta Dorbes romāni – 
laikmeta liecinieki”.

l Literatūras izstāde “Mēneša 
jubilāri” – dzejnieces Austra Skujiņa 
un Monta Kroma.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Bērnu rakstniecei un ilustratorei 
Margaritai Stārastei 110”.

l Izstāde “Pingvīni bibliotēkā”.
l Ceļojošā grāmatu kopa – 

Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI
l Februārī – literāri muzikāls 

pasākums “Ceļoties augšup” ar In-
tas Freibergas un Daces Laksbergas 
dzeju.

l Februārī – Margaritas Stā-
rastes mēnesis kopā ar PII “Lācītis”:

l 21. februārī – klausāmies 
un veidojam Zīļuku ar “Kukainīšu” 
grupas bērniem; 

l 22. februārī – kopā lasām 
un zīmējam M. Stārastes pasakas ar 
“Pūcīšu” grupas bērniem; 

l 28. februārī – M. Stārastes 
grāmatu kopā sa-lasīšanās;

USMA
16. februārī plkst. 19.00 tautas 

Kultūras pasākumu plāns 
no 13. februāra līdz 9. martam

namā kino vakars. Uz lielā ekrāna 
filmas “Pansija pilī” 3. un 4. sērija. 
Filma uzņemta pēc A. Eglīša romā-
na motīviem. Ieeja: 3 eiro.

23. februārī plkst. 19.00 tautas 
namā kino vakars. Uz lielā ekrāna 
filmas “Pansija pilī” 5., 6. un 7. sērija. 
Ieeja: 3 eiro.

28. februārī plkst. 19.00 tautas 
nama 2. stāva izstāžu zālē izstādes 
“Zeme, vai tev sāp?” noslēguma pa-
sākums. 

9. martā par godu savai devī-
tajai jubilejai VPDK “Usma” aicina 
uz sadanci, kas notiks Ugāles tautas 
namā “Gaisma”. Koncertā “Atplaukt 
pavasarī” lustīgi un kustīgi sadan-
cosies usmenieku draugi – VPDK 
“Tārgale”, VPDK “Ance”, VPDK 
“Suiti” (Alsunga), VPDK “SenLīgo” 
(Rīga), VPDK “Viducis” (Jaunolai-
ne), JDK “Sidrabiņš” (Ugāle), VeA 
JDK “Strautuguns” (Ventspils).

Usmas bibliotēka 
l Izmaiņas darba laikā: bib-

liotēka atvērta otrdienās no plkst. 
11.00 līdz 18.00 un piektdienās no 
plkst. 9.00 līdz 17.00.

Izstādes
l Ventspils bibliotēkas rotējošā 

fonda 76. kopa.
PASĀKUMI
l Februārī – literāri muzikāls 

pasākums “Ceļoties augšup” ar In-
tas Freibergas un Daces Laksber-
gas dzeju.

 l 16. februārī – pasākums 
bērniem “Burtu pasakas”.

UŽAVA 
14. februārī plkst. 11.00 saieta 

namā “Bērnu rīts”, radošās darbnī-
cas, spēles, rotaļas. Ieeja bez mak-
sas.

17. februārī plkst. 22.00 saie-
ta namā svētku balle kopā ar Andri 
Skuju. Ieeja: 7 eiro.

Užavas bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Zīļuka 

māmiņa” – bērnu rakstniecei un 
ilustratorei Margaritai Stārastei 110. 

l Literatūras izstāde “Rakst-
niekam novadniekam Herbertam 
Dorbem 130”.

l Literatūras izstāde “Februāris 
– puteņu, Meteņu, Sveču un Pelnu 
dienas mēnesis”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 72. kopa.

PASĀKUMI
l Februārī un martā – ziemas 

grāmatu bingo.
l 15. februārī plkst. 10.00 – 

M. Stārastes pasaku rīts pirmsskolas 
grupas bērniem.

l 22. februārī plkst. 16.00 – 
bibliotēkas draugu ierosināta tikša-
nās ar “Nor wex” produkcijas kon-
sultanti.  “Kā tīrīt bez ķīmijas?”      >>
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l 27. februārī – “Bērnu žūrijas 
2023” noslēguma pasākums.

VĀRVE
16. februārī plkst. 18.00 saietu 

namā Ivetas Tindenovskas izstādes 
“Adījumu valdziņu stāsti” atklāšanas 
pasākums.

9. martā plkst. 16.00 saietu 
namā amatierteātra “Vārava” pirm-
izrāde – B. Jukņēviča “Kāzas”. Ieeja: 
1 eiro.

9. martā plkst. 21.00 saietu 
namā diskotēka ar DJ Ikars. Ieeja: 
5 eiro.

Vārves bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Brīnumu 

zemē” – bērnu rakstniecei un ilus-
tratorei Margaritai Stārastei 110.

l Literatūras izstāde “Rakst-
niekam un pedagogam Herbertam 
Dorbem 130”.

l Literatūras izstāde “Vārves 
pagasts literatūrā”.

l Ingas Vītoliņas gleznu izstāde 
(no 13. februāra).

PASĀKUMI
l 20. februārī – nodarbība 

bērnudārza “Zīļuks” “Puķīšu” gru-
pas bērniem.

ZIRAS
17. februārī plkst. 21.00 tautas 

namā Amora karaoke ballīte kopā ar 
DJ J. Pree. Ieeja: 3 eiro.

9. martā plkst. 18.00 tautas 
namā Sieviešu dienas koncerts, kurā 
uzstāsies vokālais ansamblis “Uggu-
la”. Pēc koncerta balle kopā ar grupu 
“Nakts ziņas”. Ieeja ballē: 5 eiro.

Ziru bibliotēka 
l Izmaiņas darbalaikā: bibliotē-

ka atvērta pirmdienās un otrdienās 
no plkst. 9.00 līdz 18.00, trešdienās 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 un ceturt-
dienās no plkst. 9.00 līdz 17.00.

ZLĒKAS 
17. februārī plkst. 22.00 kultū-

ras namā Valentīndienas balle kopā 
ar Ediju Rozentālu. Ieeja: 5 eiro.

9. martā plkst. 22.00 kultūras 
namā pavasara balle kopā ar Andi 
Nierliņu. Ieeja: 5 eiro.

Zlēku bibliotēka 
Izstādes
l Pērļu glezniņu izstāde “Elita 

aizraujas un iedvesmo citus”.
l Literatūras izstāde “Dzimis 

Zlēku “Zušos”” – rakstniekam Her-
bertam Dorbem 130.

l Literatūras izstāde “Dzīve uz 
skatuves” – aktierim Kārlim Sebrim 
110 un Ģirtam Ķesterim 60.

l Literatūras izstāde “Bērnu 
rakstniecei un ilustratorei Margari-
tai Stārastei 110”.

PASĀKUMI
l 23. februārī – Dāmu klubiņa 

pasākums “Februāris – Sveču mē-
nesis”.

Zūru bibliotēka 
l Pagaidām bibliotēka slēgta 

sakarā ar strukturālām izmaiņām. 
Sekojiet līdzi informācijai Ventspils 
novada pašvaldības tīmekļvietnē.

UGĀLE

Kopīga rotaļāšanās ar 
bērnu palīdz veidot mīlošas 
savstarpējās attiecības, 
uzlabo ģimenes garīgo 
labsajūtu. Ar šādu motīvu 
15. janvārī “Lācītī” sākās 
projekts “Māmiņ, tēti, 
spēlēsimies kopā!”. 

Katru dienu kādas grupas bēr-
ni un vecāki varēja baudīt kopā 
būšanu, kas ir vērtīgākais, ko va-
ram dot saviem bērniem.

Pirmdien pirmsskolas zālē 
kopā ar vecākiem spēlējās četr-
gadīgo bērnu grupa “Kukainīši”. 
Kopīgi lasīja pasaku, cēla lego mā-
jas, lēca klasītes un izspēlēja lielo 
grīdas spēli “Nosauc vietu, kur 
atrodies”. 

Otrdien trīsgadīgo bērnu gru-
pa “Zīļuki” visiem noskaitīja īsus 
dzejolīšus, lai parādītu, ko bērnu-
dārzā apguvuši, bet pēc tam kopā 
ar ģimenes locekļiem spēlēja da-
žādas galda spēles. Pēcpusdiena 
gan bērniem, gan vecākiem pagāja 
ar smaidu sejā, kā arī ar azartu un 
mazu sacensības garu, bet vien-
mēr beigās uzvarēja draudzība, 
un, lai to vēl vairāk nostiprinātu, 
noslēgumā visi devās kopīgās ro-
taļās. 

Trešdiena bija grupas “Sprī-
dīši” diena. Šoreiz spēļu pēcpus-
dienas mērķis bija, izmantojot 
daudzveidīgas un emocionālas 
brīvā laika pavadīšanas iespējas, 
stiprināt bērnu emocionālo ve-

selību. Pozitīvā gaisotnē un dzī-
vespriecīgu smieklu pavadībā šīs 
pēcpusdienas mērķis arī tika sa-
sniegts. 

Ceturtdien grupa “Ezīši” kopā 
ar grupas talismanu Ezīti devās 
spēļu labirintos.

Spēlējoties var iemācīties 
daudz jauku un noderīgu lietu. Par 

to pārliecinājās Pepija, kura bija 
nolēmusi mācīties un ieradās pie 
grupas “Pūcītes” bērniem. Kā jau 
Pepija, mācīšanos viņa nokavē-
ja un ieradās tikai uz spēlēšanos. 
Tas bija jautri! Bija jāceļ tornis no 
krēsliem, jāmet bumbiņas, jāatrod 
figūras dažādu krāsu apļos, jāliek 
magnētiņi, jāspēlējas ar tārpiņu 

un vēl, un vēl. Pepija iemācījās ro-
taļu “Ādamam bij’ septiņ’ dēli” un 
pacienāja visus ar konfektēm.

Spēļu nedēļa ir noslēgusies, 
un sakām lielu paldies ikvienai 
ģimenei, kas atnāca, spēlēja spēles 
un baudīja šo kopābūšanas laiku.

 
Ilze Venškevica

Patriotiskais 
janvāris

Janvāris ir barikāžu 
atceres mēnesis, un arī 
Ugāles bibliotēkā notika 
pasākums, kas veltīts šiem 
notikumiem. 

Janvārī vairāk laika atvēlam 
atskaišu nodošanai un jaunā gada 
plānu rakstīšanai, bet tomēr pa 
vidu šiem darbiem Ugāles bib-
liotēkā notika vairāki pasākumi. 
Visu janvāri izstāžu zālē bija ap-
skatāmas Ugāles iedzīvotāju gata-
votās novēlējumu kartītes Latvijai 
2024. gadā. 

17. janvārī bērnu bibliotē-
kā valdīja liela rosība. Pie mums 
viesojās Jaunsardzes centra ins-
truktore Una Upīte, kas bērniem 
stāstīja par barikādēm: kā latvieši 
nonāca līdz tam, ka jāveido ba-
rikādes ap valstij svarīgiem ob-
jektiem, un kā notika barikādes. 
Stāstot par barikāžu notikumiem, 
tika rādīts Latvijas Tautas frontes 
Ugāles nodaļas padomes valdes 
sēdes protokols, kuru rakstījusi 
bērniem zināmā skolotāja Dace 
Vesele. Pēc nelielas lekcijas bēr-
niem pašiem bija jāveido barikā-

des U.  Upītes Rīgas maketā. Kad 
barikādes bija gatavas un novērtē-
tas, visi pasākuma dalībnieki cie-
nājās ar siltu tēju un plātsmaizi. 
Tā kā šajā dienā nepietika laika 
visām ieplānotajām aktivitātēm, 
nākamā dienā Ugāles vidusskolas 
5. klašu skolēni no kartona kastēm 
izveidoja barikādes, kurām bija jā-
iztur smagās mašīnas uzbrukums. 

Dzerot tēju un ēdot cepumus pie 
improvizēta ugunskura, neformā-
lā gaisotnē izrunājām barikāžu 
nozīmīgumu.

24. janvārī notika jauno grā-
matu koplasīšana. Visu dienu bēr-
ni nelielās grupiņās lasīja Ugāles 
bērnu bibliotēkas jaunākās grā-
matas.

Februārī rakstniecei un ilus-

tratorei Margaritai Stārastei būs 
110. dzimšanas diena, tāpēc feb-
ruāris Ugāles bērnu bibliotēkā 
būs Stārastes mēnesis, kura laikā 
notiks vairāki pasākumi un izstā-
des, veltīti izcilajai bērnu grāmatu 
autorei.

Ugāles bērnu bibliotēkas 
vadītāja Dace Krūze

Vecākiem svarīgi 
rotaļāties kopā ar bērniem

Mazie rotaļājas ar saviem vecākiem.    ILZES VENŠKEVICAS ARHĪVA FOTO

 Skolēni sildās pie simboliskā 
barikāžu ugunskura.

DACES KRŪZES ARHĪVA FOTO
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PIELIKUMS
Ventspils novada domes 25.01.2024. 
sēdes lēmumam (protokols Nr.48, 9.§)

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS 
GRANTU PROJEKTU KONKURSA UZŅĒMĒJDARBĪBAI 

“REEMIGRĀCIJAS ATBALSTA PASĀKUMS”

NOLIKUMS
Izdots saskaņā ar “Valsts pārvaldes iekārtas likuma” 

 72. panta pirmās daļas 2. punktu.
I. Vispārīgie jautājumi un pamatnosacījumi uzņēmējdarbības atbalstam
1. Ventspils novada pašvaldības grantu konkursa uzņēmējdarbībai “Reemigrācijas 

atbalsta pasākums” nolikums (turpmāk – Nolikums) nosaka kārtību, kādā tiek iesniegti, 
izvērtēti un finansiāli atbalstīti Ventspils novada uzņēmumi, kas rada jaunas darba vietas 
reemigrantiem un/vai jaunizveidotiem reemigrantu uzņēmumiem.

2. Reemigrants – diasporas1 loceklis, kurš ir atgriezies vai pārcēlies no pastāvīgas dzīves 
ārzemēs uz pastāvīgu dzīvi Latvijā (Kurzemes plānošanas reģionā – projekta īstenošanas 
vietā). Pastāvīgai dzīvei ārzemēs jābūt vismaz diviem gadiem. Atgriešanās vai pārcelšanās 
brīdim ir jābūt ne vairāk kā divus gadus pirms darba vietas izveidošanas vai uzņēmuma 
izveidošanas. Atgriešanās faktu uz dzīvesvietu un projekta īstenošanas vietu persona 
pašapliecina.

3. Reemigranta dibinātajā uzņēmumā – reemigrantam ir kapitāldaļu un/vai akciju,  
un/vai balsstiesību vairākums.

4. Ventspils novada pašvaldības grantu konkursu uzņēmējdarbībai “Reemigrācijas 
atbalsta pasākums” (turpmāk – Konkurss) izsludina un organizē Ventspils novada 
pašvaldības Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļa (turpmāk – Nodaļa). 

5. Konkursam iesniegtos pieteikumus atbilstoši Nolikumā noteiktajiem kritērijiem 
izvērtē Nodaļa, piesaistot pieteikumu vērtēšanā speciālistus no citām iestādēm vai 
institūcijām, sarindojot tos pēc iegūtā punktu skaita, bet lēmumu pieņem Ventspils novada 
pašvaldības Teritorijas un ekonomikas attīstības komiteja (turpmāk – Komiteja).

6. Valsts un Ventspils novada pašvaldības finansējums šajā konkursā tiek piešķirts: 
6.1. Latvijā reģistrētai juridiskai personai (turpmāk – Pieteicējs), kura atbilst 

mikrouzņēmuma, mazā vai vidējā komersanta statusam, kas veic saimniecisko darbību 
Ventspils novada pašvaldības administratīvajā teritorijā;

6.2. fiziskai personai (turpmāk – Pieteicējs), kura Valsts ieņēmumu dienestā 
(VID) reģistrējusi saimniecisko darbību (veiks darbību) Ventspils novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā; 

6.3. fiziskai personai (turpmāk – Pieteicējs), kura atbalsta piešķiršanas gadījumā 
reģistrēsies kā saimnieciskās darbības veicējs un kura savu saimniecisko darbību plāno veikt 
Ventspils novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.

 7. Valsts un Ventspils novada pašvaldības finansējumu šī nolikuma ietvaros piešķir kā 
komerc darbības atbalstu (de minimis), piemērojot vienu no turpmāk uzskaitītajām Eiropas 
Komisijas regulām: 

7.1. Komisijas 2013. gada 18. decembra Regulu (ES) Nr.1407/2013 par Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam (turpmāk 
– Komisijas regula Nr.1407/2013), kā arī saskaņā ar normatīvajiem aktiem par de minimis 
atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu 
paraugiem; 

7.2. Komisijas 2014. gada 27. jūnija Regulu (EK) Nr.717/2014 par Līguma par ES 
darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam zvejniecības un akvakultūras 
nozarē (turpmāk – Komisijas regula Nr.717/2014), kā arī saskaņā ar normatīvajiem aktiem 
par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites 
veidlapu paraugiem; 

7.3. Komisijas 2013. gada 18. decembra Regulu (ES) Nr.1408/2013 par Līguma par ES 
darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam lauksaimniecības nozarē 
(turpmāk – Komisijas regula Nr.1408/2013), kā arī saskaņā ar normatīvajiem aktiem par de 
minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu 
paraugiem.

8. Šajā konkursā atbalstu: 
8.1. saskaņā ar Komisijas regulas Nr.1407/2013 nosacījumiem nepiešķir uzņēmumiem, 

kas darbojas nozarēs vai arī veic darbības, kas ir noteiktas Komisijas regulas Nr.1407/2013 
1. panta 1. punktā;

8.2. saskaņā ar Komisijas regulas Nr.717/2014 nosacījumiem nepiešķir uzņēmumiem, 
kas veic darbības, kas ir noteiktas Komisijas regulas Nr.717/2014 1. panta 1. punktā; 

8.3. saskaņā ar Komisijas regulas Nr.1408/2013 nosacījumiem nepiešķir uzņēmumiem, 
kas veic arī darbības, kas ir noteiktas Komisijas regulas Nr.1408/2013 1. panta 1. punktā.

9. Gadījumā, ja atbalsta pretendents saņem atbalstu saskaņā ar:
9.1. Komisijas regulu Nr.1407/2013, un tas darbojas kādā no Komisijas regulas 

Nr.1407/2013 1. panta 1. punktā minētajām neatbalstāmajām nozarēm vai veic 
neatbalstāmas darbības, atbalstu drīkst piešķirt tikai tad, ja tiek skaidri nodalītas 
atbalstāmās darbības vai finanšu plūsmas no citu darbības nozaru finanšu plūsmas, 
nodrošinot, ka darbības izslēgtajās nozarēs negūst labumu no atbalsta, kā tas noteikts 
Komisijas regulas Nr.1407/2013 1. panta 2. punktā;

9.2. Komisijas regulu Nr.717/2014, un tas darbojas kādā no Komisijas regulas 
Nr.717/2014 1. panta 1. punktā minētajām neatbalstāmajām nozarēm vai veic 
neatbalstāmās darbības, atbalstu drīkst piešķirt tikai tad, ja tiek skaidri nodalītas 
atbalstāmās darbības vai finanšu plūsmas no citu darbības nozaru finanšu plūsmas, 
nodrošinot, ka darbības izslēgtajās nozarēs negūst labumu no atbalsta, kā tas noteikts 
Komisijas regulas Nr.717/2014 1. panta 2. un 3. punktā; 

9.3. Komisijas regulu Nr.1408/2013, un tas darbojas kādā no Komisijas regulas 
Nr.1408/2013 1. panta 1. punktā minētajām neatbalstāmajām nozarēm vai veic 
neatbalstāmās darbības, atbalstu drīkst piešķirt tikai tad, ja tiek skaidri nodalītas 
atbalstāmās darbības vai finanšu plūsmas no citu darbības nozaru finanšu plūsmas, 
nodrošinot, ka darbības izslēgtajās nozarēs negūst labumu no atbalsta, kā tas noteikts 
Komisijas regulas Nr.1408/2013 1. panta 2. un 3. punktā.

1 Atbilstoši Diasporas likumā noteiktajam – diaspora – ārpus Latvijas pastāvīgi dzīvojošie Latvijas pilsoņi, 
  latvieši un citi, kam ir saikne ar Latviju, kā arī viņu ģimenes locekļi.

10. Priekšroka (prioritāte) tiek dota reemigrantu dibinātiem uzņēmumiem. Vienlaikus uz 
atbalstu var pretendēt gan jaunie uzņēmumi, gan esošie uzņēmumi. Saimnieciskās darbības 
veicējs, kas reģistrēts Valsts ieņēmumu dienestā, tiek uzskatīts par uzņēmumu.

11. Darba vietu izveidošanas gadījumā:
11.1. Uzņēmums rada jaunas darba vietas, kur tiek nodarbināti reemigranti (līdz 6000 

EUR valsts budžeta finansējums uz vienu reemigranta jauno darba vietu);
11.2. Uzņēmējdarbības projektā: 
11.2.1. sīkiem (mikro) un maziem uzņēmumiem – jārada vismaz viena jauna darba 

vieta reemigrantam, kas atbilst pilna darba laika slodzei (darba vietu skaita pieaugums tiek 
skatīts pret iepriekšējo kalendāro gadu pirms projekta iesnieguma iesniegšanas dienas). 
Katru jaunizveidoto darba vietu reemigrantam ir jāsaglabā vismaz vienu gadu no dienas, 
kad attiecīgā darba vieta pirmo reizi ir nodrošināta;

11.2.2. vidējiem uzņēmumiem – jārada vismaz divas jaunas darba vietas 
reemigrantiem, kas atbilst pilna darba laika slodzei (darba vietu skaita pieaugums tiek 
skatīts pret iepriekšējo kalendāro gadu pirms projekta iesnieguma iesniegšanas dienas). 
Katru jaunizveidoto darba vietu reemigrantam ir jāsaglabā vismaz divus gadus no dienas, 
kad attiecīgā darba vieta pirmo reizi ir nodrošināta;

11.2.3. nodrošina vismaz vidējo algu (pēc CSP iepriekšējā gada datiem) plānošanas 
reģionā vai nozarē – ja darba vieta ir radīta uzņēmumā, kas veic saimniecisko darbību 
vismaz 3 gadus.

12. Jaunizveidotu reemigrantu uzņēmumu gadījumā uzņēmējdarbība ir jāturpina 
vismaz vienu gadu no dienas, kad saņemts uzņēmējdarbības atbalsts. Jaunizveidotā 
darba vieta reemigrantam jāsaglabā vismaz vienu gadu no dienas, kad attiecīgā darba 
vieta reemigrantam pirmo reizi ir nodrošināta (nav jārada papildu jaunas darba vietas; kā 
jaunizveidotā darba vieta ir attiecināma tā darba vieta, kurā strādā reemigrants, kurš ir 
izveidojis savu uzņēmumu).

13. Uzņēmējdarbības projektā ir jānodrošina jaunu produktu un/vai pakalpojumu 
attīstība reģionālā mērogā.

14. Privātā līdzfinansējuma apjoms veido 50% no kopējā projekta budžeta. 
15. Konkursā atbalstītie projekti tiek finansēti no valsts un pašvaldības budžeta 

līdzekļiem 2024. gadam.
16. Nolikums tiek publicēts Ventspils novada domes informatīvajā bezmaksas izdevumā 

“Ventspils Novadnieks” un Ventspils novada pašvaldības mājaslapā www.ventspilsnovads.lv.
II. Konkursa uzdevums un mērķi
17. Konkursa uzdevums ir finansiāli atbalstīt Ventspils novada uzņēmumus, kas rada 

jaunas darba vietas reemigrantiem un/vai reemigrantu jaunizveidotus uzņēmumus.
18. Konkursa mērķis ir sniegt atbalstu uzņēmējdarbībai, veicinot reemigrantu dibinātu 

uzņēmumu izveidi un/vai nodrošinot darba vietu izveidi reemigrantiem.
III. Konkursa prioritātes un vērtēšanas kritēriji
19. Konkursa prioritātes: 
19.1. dot priekšroku reemigrantu dibinātiem/izveidotiem uzņēmumiem; 
19.2. nodrošināt darba vietu izveidi reemigrantiem.
20. Projektu vērtēšanas kritēriji – Nolikuma 1. pielikums.
21. Maksimālais iespējamais vērtējums par projektu kopumā – 22 (divdesmit divi) punkti.
IV. Projektu pieteikumu iesniegšana
22. Paziņojums par projektu pieteikumu iesniegšanu Konkursam (turpmāk – Paziņojums) 

tiek publicēts Ventspils novada domes informatīvajā bezmaksas izdevumā “Ventspils 
Novadnieks” un Ventspils novada pašvaldības mājaslapā www.ventspilsnovads.lv.

23. Pieteikumu iesniegšanas termiņš – līdz 2024. gada 29. februārim.
24. Pieteikumu Konkursam var iesniegt elektroniski: 
24.1. parakstītu ar drošu elektronisko parakstu; 
24.2. parakstītu ar roku un ieskenētu vienā veselā PDF failā, nosūtot uz e-pasta adresi: 

projekti@ventspilsnd.lv līdz 2024. gada 29. februārim plkst. 17.00.
25. Kontaktpersona Ventspils novada pašvaldībā ir Dace Kolāte (tālr. 29742098, 

e-pasts: dace.kolate@ventspilsnd.lv). 
26. Visi pieteikumi, kas iesniegti pēc Nolikumā noteiktā pieteikumu iesniegšanas 

termiņa, tiek atstāti bez izskatīšanas.
27. Viens pieteicējs var iesniegt vienu projekta pieteikumu projekta īstenošanai vienā 

adresē Ventspils novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.
28. Projekta pieteicēja iesniegts pieteikums ir pierādījums tam, ka viņš ir iepazinies ar 

šo Nolikumu un ievēros to pilnībā, kā arī uzņemas atbildību par Nolikumā minēto prasību 
izpildi.

29. Konkursa organizētājs garantē, ka informācija, kura projekta pieteikumā tiks 
atzīmēta ar norādi “Konfidenciāli”, bez pieteicēja piekrišanas netiks izpausta trešajām 
personām, izņemot tiesību aktos noteiktajos gadījumos.

30. Saskaņā ar MK 21.11.2018. noteikumu Nr.715 “Noteikumi par de minimis atbalsta 
uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu 
paraugiem” 20. un 21. punktu, atbalsta pieteicējam, piesakoties de minimis atbalstam, de 
minimis atbalsta uzskaites sistēmā jāsagatavo veidlapa de minimis atbalsta saņemšanai. 
Pieteicējs projekta tāmē norāda de minimis atbalsta uzskaites sistēmā aizpildītās veidlapas 
identifikācijas numuru (3. pielikums).

V. Projekta pieteikuma noformējums un saturs
31. Projekta pieteikuma dokumentiem jābūt sagatavotiem datorsalikumā valsts valodā 

uz A4 formāta lapām. Pieteikumam jābūt noformētam vienā nedalāmā dokumentu paketē, 
Nolikuma 28. punktā noteiktajā secībā.

32. Projekta pieteikumā jāiekļauj (jāpievieno) šādi dokumenti: 
32.1. pieteikums (projekta pieteikuma veidlapa – 2. pielikums);
32.2. projekta tāme (tāmes veidlapa – 3. pielikums), kurā jānorāda projekta kopējās 

izmaksas EUR, detalizēti atšifrējot visas izmaksu pozīcijas (tai skaitā nodokļus, nodevas 
u. c. maksājumus), kā arī konkrētus finansējuma avotus – projekta pieteicēja, sadarbības 
partneru, valsts un pašvaldības līdzfinansējumu;

32.3. izvērsts projekta apraksts – projekta īstenošanas izklāsts, pievienojot projektu 
raksturojošus materiālus: ieceres aprakstu, foto materiālus, cenu aptaujas dokumentāciju, 
skices (ne vairāk kā 10 lapas);

32.4. atbalsta pasākuma īstenošanā iesaistīto personu dzīves gājuma apraksts jeb CV;
32.5. projekta pieteicēja – juridiskas vai fiziskas personas – parakstīts apliecinājums 

(4. pielikums); >>
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32.6. projekta pieteicēja – juridiskas vai fiziskas personas – parakstīts apliecinājums 

par atbilstību reemigranta statusam (5. pielikums).
33. Projekta pieteicējs ir atbildīgs par pieteikumā ietvertās informācijas patiesumu.
34. Pieteikuma saturs ir ierobežotas pieejamības informācija.
VI. Finansējuma piešķiršanas nosacījumi
35. Projekta īstenošanai piešķirtais finansējums var tikt izmantots tikai kārtējā gada 

budžeta ietvaros.
36. Finansējums netiek piešķirts projektiem, kurus paredzēts īstenot Konkursa norises 

laikā un līdz lēmuma par Konkursa rezultātiem paziņošanai.
37. Piešķirtais pašvaldības līdzfinansējums projekta īstenošanai ir tikai daļējs 

finansējums. 2024. gadā Grantu konkursa projektu īstenošanai kopējais finansēšanas 
fonds ir 18 000,00 EUR (astoņpadsmit tūkstoši euro 00 centi), tai skaitā valsts finansējums 
6000,00 EUR (seši tūkstoši euro 00 centi), pašvaldības finansējums 3000,00 EUR (trīs 
tūkstoši euro 00 centi) un privātais finansējums 9000,00 EUR (deviņi tūkstoši euro 00 centi).

38. Projektā, konkursa kārtībā izvērtējot Pieteicēju un pieteikumus, finansējums tiks 
piešķirts šī nolikuma 6. punktā minētām juridiskām un/vai fiziskām personām.

39. Izvērtējot visus projekta pieteikumus, komiteja var pieņemt lēmumu par 
līdzfinansējuma piešķiršanu kādam projekta pieteicējam, kurš kvalificējas saskaņā ar šī 
nolikuma 6. punkta nosacījumiem, bet nav saņēmis maksimālo punktu skaitu. Finansējums 
var tik piešķirts, ja piešķirtā kopējā projektu kopsumma nesasniedz 18 000,00 EUR 
(astoņpadsmit tūkstoši euro 00 centi). 

40. Atbalstāmās (attiecināmās) izmaksas:
40.1. pamatlīdzekļi (jauni un/vai lietoti); 
40.2. izdevumi atlīdzībai (atalgojums, tajā skaitā darba alga un/vai darbaspēka nodokļi 

(iedzīvotāju ienākuma nodoklis un/vai valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas).
41. Neatbalstāmās (neattiecināmās) izmaksas:
41.1. projekta pieteicēja administratīvās izmaksas;
41.2. līdzekļi pabalstiem, prēmijas, naudas balvas, radošās stipendijas, komandējumi un 

citi līdzīgi maksājumi privātpersonām;
41.3. procentu maksājumi, zaudējumu atlīdzības un parādu dzēšana;
41.4. izmaksas, kuras projektā finansē no citiem finanšu avotiem;
41.5. darbības, kas saistītas ar eksportu uz trešām valstīm vai dalībvalstīm, tas ir, 

atbalstu, kas tieši saistīts ar eksporta apjomu, izplatīšanas tīkla izveidi un darbību vai citiem 
kārtējiem izdevumiem, kas saistīti ar eksporta darbībām;

41.6. izmaksas vietējo preču iegādei importa preču vietā.
42. Neattiecināmās izmaksas pašvaldībām ir uzskatāmas par pašvaldības 

administratīvām izmaksām.
43. Atbalsts uzņēmējam tiek pārskaitīts 10 darba dienu laikā pēc finansēšanas līguma 

noslēgšanas.
44. Ja atbalsts tiek izlietots neattiecināmajām izmaksām vai finansējuma saņēmējs 

neievēro citus finansēšanas līguma nosacījumus, finansējuma saņēmējs valsts un 
pašvaldības sniegto finansiālo atbalstu 10 darba dienu laikā pēc informācijas saņemšanas 
atmaksā pašvaldībai. 

45. Uzņēmējdarbības atbalsta apsaimniekotājs (pašvaldība) par atgūtajiem līdzekļiem 
var atkārtoti izsludināt konkursu. Ja uz atkārtoti izsludinātu konkursu nepiesakās neviens 
pretendents, valsts budžeta finansējums tiek atmaksāts valsts budžetā.

46. Plānotā de minimis atbalsta summa vienam pieteicējam viena vienota uzņēmuma 
līmenī kopā ar attiecīgajā fiskālajā gadā un iepriekšējos divos fiskālajos gados piešķirto 
de minimis atbalsta summu nedrīkst pārsniegt Komisijas regulas Nr.1407/2013 3. panta 
2. punktā (gadījumā, ja pieteicējs pretendē uz atbalstu saskaņā ar Komisijas regulu 
Nr.1407/2013), Komisijas regulas Nr.717/2014 3. panta 2.a un 3. punktā (gadījumā, ja 
pieteicējs pretendē uz atbalstu saskaņā ar Komisijas regulu Nr.717/2014) vai Komisijas 
regulas Nr.1408/2013 3. panta 3.a punktā (gadījumā, ja pieteicējs pretendē uz atbalstu 
saskaņā ar Komisijas regulu Nr.1408/2013) noteikto maksimālo de minimis atbalsta 
apmēru. 

47. Gadījumā, ja atbalsts tiek piešķirts saskaņā ar Komisijas regulas Nr.1408/2013 
vai Komisijas regulas Nr.717/2014 nosacījumiem, atbalstu piešķir, ievērojot arī Komisijas 
regulas Nr.1408/2013 5. panta 1. un 2. punktā vai regulas Nr.717/2014 5. panta 1. un 
2. punktā noteikto viena vienota uzņēmuma maksimālo atbalsta summu.

48. Viens vienots uzņēmums šī nolikuma izpratnē ir uzņēmums, kas atbilst Komisijas 
regulas Nr.1407/2013 2. panta 2. punktā, Komisijas regulas Nr. 717/2014 2. panta 
2. punktā un Komisijas regulas Nr.1408/2013 2. panta 2. punktā minētajai “viena vienota 
uzņēmuma” definīcijai. 

49. Par atbalsta piešķiršanas brīdi uzskatāms līguma noslēgšanas datums. Līdz līguma 
noslēgšanas brīdim pieteicējs nodrošina atbilstību Komisijas regulu Nr.1407/2013 vai 
Nr.1408/2013 vai Nr.717/2014 nosacījumiem. Pieteicēja atbilstību Komisijas regulas 
Nr.1407/2013, Komisijas regulas Nr.1408/2013 vai Komisijas regulas Nr.717/2014 
nosacījumiem pašvaldība izvērtēs uz de minimis atbalsta piešķiršanas brīdi.

50. De minimis atbalstu attiecībā uz vienām un tām pašām attiecināmajām izmaksām, 
kas piešķirts atbalsta ietvaros, nedrīkst kumulēt ar citu de minimis atbalstu vai citu 
atbalstu par tām pašām attiecināmajām izmaksām citu aktivitāšu ietvaros no vietējiem, 
reģionālajiem, valsts vai Eiropas Savienības līdzekļiem. Parakstot Apliecinājumu 
(4. pielikums), pieteicējs apliecina, ka ievēros šo nosacījumu.

51. De minimis atbalstu šī nolikuma ietvaros piešķir, ievērojot Komisijas regulas Nr.1407/2013 
7. panta 4. punktā un 8. pantā, Komisijas regulas Nr.1408/2013 7. panta 4. punktā un 8. pantā un 
Komisijas regulas Nr.717/2014 7. panta 4. punktā un 8. pantā minēto termiņu.   

VII. Projektu izvērtēšanas kārtība
52. Divu nedēļu laikā pēc pieteikumu iesniegšanas termiņa beigām Nodaļa, piesaistot 

pieteikumu vērtēšanā speciālistus no citām iestādēm vai institūcijām, izvērtē iesniegtos 
pieteikumus un iesniedz izvērtēšanas ziņojumu Komitejai.

53. Projekta pieteikums tiek pieņemts Nodaļas vērtēšanai, ja pieteikuma noformējums 
un saturs atbilst Nolikuma noteiktajām prasībām.

54. Nodaļas un Komitejas sēdes notiek bez projektu pieteicēju klātbūtnes.
55. Nodaļai ir tiesības:
55.1. izvērtēt Konkursam iesniegtos projektus;
55.2. lūgt projekta pieteicējam precizēt projektā ietverto informāciju, ja tas 

nepieciešams iesniegto projektu pieteikumu vērtēšanai un salīdzināšanai, norādot termiņu, 
līdz kuram jāsniedz atbilde;

55.3. veikt projektos aritmētisko kļūdu labojumus;
55.4. uzaicināt citus speciālistus atzinumu sniegšanai;
55.5. sniegt atbildes uz ieinteresēto personu uzdotajiem jautājumiem;
55.6. lemt par iesniegto projektu pieteikumu neatbilstību Nolikuma prasībām;
55.7. veikt citas darbības atbilstoši šim Nolikumam.
56. Komiteja pēc konkursā pieteikto projektu izvērtēšanas ziņojuma saņemšanas no 

Nodaļas balsojot pieņem lēmumu par projektu līdzfinansēšanu un apstiprina finansējuma 
apjomu šo projektu īstenošanai. 

57. Konkursā atbalstīto projektu saraksts tiek publicēts Ventspils novada domes 
informatīvajā bezmaksas izdevumā “Ventspils Novadnieks” un Ventspils novada pašvaldības 
mājaslapā www.ventspilsnovads.lv.

58. Pēc Komitejas lēmuma pieņemšanas un atbalstāmo projektu un to finansējuma 
apstiprināšanas projektu pieteicējus Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļa informē 
ne vēlāk kā 10 darba dienu laikā pēc Konkursa rezultātu publicēšanas, nosūtot elektronisku 
vēstuli uz pieteikuma veidlapā norādīto projekta pieteicēja e-pasta adresi.

59. Konkursa dokumentācija glabājas Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļā.
60. Pašvaldība uzglabā informāciju par sniegto de minimis atbalstu 10 fiskālos gadus no 

brīža, kad ir piešķirts pēdējais atbalsts saskaņā ar nolikumu, savukārt de minimis atbalsta 
saņēmējs – 10 fiskālos gadus no konkrētā atbalsta piešķiršanas dienas.

61. Saskaņā ar MK 21.11.2018. noteikumu Nr.715 “Noteikumi par de minimis atbalsta 
uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem” 
19. un 23.–26. punktā noteikto, Ventspils novada pašvaldības Attīstības, plānošanas un 
būvniecības nodaļa pārbauda pretendenta veidlapu, apstiprina to un vienas darba dienas 
laikā pēc līguma noslēgšanas reģistrē sistēmā informāciju par piešķirto de minimis atbalstu.

VIII. Līguma noformēšana un kontrole
62. Pamatojoties uz Komitejas lēmumu par finansējuma piešķiršanu Konkursa 

projektiem, Ventspils novada pašvaldība noslēdz ar projekta īstenotāju finansēšanas līgumu 
(līguma paraugs – 6. pielikums), kas tiek reģistrēts pašvaldības Administratīvajā nodaļā. 

63. Līgums tiek noslēgts 1 (viena) mēneša laikā pēc Komitejas lēmuma pieņemšanas. 
Ja noteiktajā termiņā līgums netiek noslēgts, lēmums par finansējuma piešķiršanu zaudē 
spēku. Ja Komiteja pieņem lēmumu par finansējuma piešķiršanu ar nosacījumu (projekta 
pieteicējam nepieciešams iesniegt Ventspils novada pašvaldībā papildu dokumentus, 
saņemt specifiskus saskaņojumus ar citām valsts institūcijām vai tml.), līguma noslēgšana 
pagarinās līdz brīdim, kad projekta pieteicējs ir izpildījis Komitejas nosacījumus.

64. Atbalstītās projekta aktivitātes projekta pieteicējiem jārealizē Ventspils novada 
administratīvajā teritorijā no finansēšanas līguma noslēgšanas dienas līdz 2024. gada 
31. decembrim.

65. Saskaņā ar līgumā noteiktajiem termiņiem finansējuma saņēmējs iesniedz 
Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļā finanšu atskaiti par piešķirtā finansējuma 
izlietojumu (veidlapas paraugs – 7. pielikums) un atskaiti par projekta īstenošanas gaitu un 
rezultātiem (veidlapas paraugs – 8. pielikums) šādos termiņos: 

65.1. līdz 2024. gada 1. novembrim, ja projektā tiek iegādāti jauni un/vai lietoti 
pamatlīdzekļi;

65.2. līdz 2025. gada 10. janvārim, ja projektā radīsies izdevumi atlīdzībai.
66. Projekta īstenošanas termiņu izmaiņas, kā arī citi grozījumi un papildinājumi, 

kas radušies Projekta īstenošanas gaitā, ir spēkā tikai pēc līgumslēdzēju pušu rakstiskas 
vienošanās.

67. Komiteja izvērtē īstenoto projektu, veicot pārbaudi dabā un pieņem lēmumu par 
projekta īstenošanas pabeigšanu. Ja Komiteja atzīst, ka projekts nav ticis īstenots atbilstoši 
Nolikumam un projekta pieteikumā norādītajam, projekta pieteicējam pēc rakstiska 
Komitejas lēmuma saņemšanas ir jāatmaksā projekta īstenošanai saņemtais finansējums 
100% apmērā.

68. Ja tiek pārkāpti Komisijas regulas Nr.1407/2013, Komisijas regulas Nr.1408/2013 
vai Komisijas regulas Nr.717/2014 nosacījumi, atbalsta saņēmējam ir pienākums 
atmaksāt pašvaldībai projekta ietvaros saņemto nelikumīgo komercdarbības atbalstu 
kopā ar procentiem no līdzekļiem, kas ir brīvi no komercdarbības atbalsta atbilstoši 
“Komercdarbības atbalsta kontroles likuma” IV vai V nodaļas nosacījumiem.

IX. Noslēguma un pārejas jautājumi
69. No 2024. gada 1. jūlija de minimis atbalsts tiks piešķirts, ņemot vērā Komisijas 

regulas Nr.2023/2831 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta 
piemērošanu de minimis atbalstam piešķiršanas nosacījumus (turpmāk – Komisijas 
regula Nr.2023/2831). Pēc 2024. gada 30. jūnija atbalstu saskaņā ar Komisijas regulu 
Nr.1407/2013 nepiešķir.

70. Atbalstu atbalsta pretendentam nepiešķir Komisijas regulas Nr.2023/2831 1. panta 
1. punktā noteiktajām nozarēm.

71. De minimis atbalstu drīkst piešķirt tikai tad, ja tiek skaidri nodalītas atbalstāmās 
darbības, gan ar to īstenošanu saistītās finanšu plūsmas no citu darbības nozaru 
darbībām un finanšu plūsmām, nodrošinot, ka darbības izslēgtajās nozarēs negūst 
labumu no komercdarbības atbalsta gadījumā, ja atbalsta pretendents darbojās kādā no 
neatbalstāmajām nozarēm atbilstoši Komisijas regulas Nr.2023/2831 1. panta 2. punkta 
nosacījumiem.

72. Lēmumus par komercdarbības atbalsta piešķiršanu var pieņemt līdz Komisijas 
regulas Nr.2023/2831 7. panta 3. punktā noteiktajam termiņam.

73. Finansējuma limits vienam atbalsta pretendentam tiek vērtēts viena vienota 
uzņēmuma līmenī atbilstoši Komisijas regulas Nr.2023/2831 2. panta 2. punktam.

74. Ja tiek pārkāpti Komisijas regulas Nr.2023/2831 nosacījumi, atbalsta saņēmējam 
ir pienākums atmaksāt pašvaldībai projekta ietvaros saņemto nelikumīgo de minimis 
atbalstu no līdzekļiem, kas ir brīvi no komercdarbības atbalsta kopā ar procentiem atbilstoši 
"Komercdarbības atbalsta kontroles likuma" IV vai V nodaļas nosacījumiem.

75. Saskaņā ar Komisijas regulu Nr.2023/2831 robežlielums de minimis atbalstam,  
kuru viens vienots uzņēmums jebkurā triju gadu periodā var saņemt vienā dalībvalstī, ir 
300 000 EUR.  
De minimis kopsumma ir jāpārbauda trīs gadu periodā, skaitot no de minimis atbalsta 
piešķiršanas dienas.  

Domes priekšsēdētājs A. MUCENIEKS
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PIELIKUMS NR.1

GRANTU PROJEKTU KONKURSA  
“REEMIGRĀCIJAS ATBALSTA PASĀKUMS” ATLASES KRITĒRIJI

Nr. 
p.k.

Kritērijs Paskaidrojošā informācija Maksimālais 
punktu 
skaits

1. Projekta iesniedzēja 
līdzfinansējums 
(ilgtspēja) projekta 
īstenošanai
! KRITĒRIJS IR 
IZSLĒDZOŠS !

2 – projekta iesniedzējs nodrošina savu līdzfinansējumu projekta 
īstenošanai 50% apmērā no kopējām projekta izmaksām.
0 – projekta iesniedzējs nenodrošina savu līdzfinansējumu projekta 
īstenošanai 50% apmērā no kopējām projekta izmaksām. 

2

2. Uzņēmējdarbības 
projektā jaunā 
produkta un/
vai pakalpojuma 
attīstība reģionālā 
mērogā
! KRITĒRIJS IR 
IZSLĒDZOŠS !

2 – tiek plānota jaunā produkta un/vai pakalpojuma attīstība 
reģionālā mērogā. Sniegts saprotams un pamatots apraksts 
projekta pieteikumā.
0 – jaunā produkta un/vai pakalpojuma attīstība nav plānota 
reģionālā mērogā.

2

3. Uzņēmējdarbības 
projektā uzņēmumu 
dibina reemigrants
! Tiek dota 
priekšroka !

2 – uzņēmumu dibina reemigrants.
0 – uzņēmumu nedibina reemigrants. 

2

4. Darba vietu skaits 
un to saglabāšanas 
ilgums  (sīkiem 
(mikro) un maziem 
uzņēmumiem
! Darba vietu 
izveidošanas  
gadījumā !

2 – radīs vismaz vienu jaunu darba vietu reemigrantam, kas 
atbilst pilna darba laika slodzei (darba vietu skaita pieaugums tiek 
skatīts pret iepriekšējo kalendāro gadu pirms projekta iesnieguma 
iesniegšanas dienas). Katra jaunizveidota darba vieta reemigrantam 
tiks saglabāta vismaz vienu gadu no dienas, kad attiecīgā darba 
vieta pirmo reizi ir nodrošināta;
0 – neradīs vismaz vienu jaunu darba vietu reemigrantam, kas 
atbilst pilna darba laika slodzei (darba vietu skaita pieaugums tiek 
skatīts pret iepriekšējo kalendāro gadu pirms projekta iesnieguma 
iesniegšanas dienas). Katra jaunizveidota darba vieta reemigrantam 
netiks saglabāta vismaz vienu gadu no dienas, kad attiecīgā darba 
vieta pirmo reizi ir nodrošināta.

2

5. Darba vietu skaits 
un to saglabāšanas 
ilgums (vidējiem 
uzņēmumiem)
! Darba vietu 
izveidošanas  
gadījumā !

2 – radīs vismaz divas jaunas darba vietas reemigrantiem, kas 
atbilst pilna darba laika slodzei (darba vietu skaita pieaugums tiek 
skatīts pret iepriekšējo kalendāro gadu pirms projekta iesnieguma 
iesniegšanas dienas). Katra jaunizveidota darba vieta tiks saglabāta 
vismaz divus gadus no dienas, kad attiecīgā darba vieta pirmo reizi ir 
nodrošināta.
0 – neradīs vismaz divas jaunas darba vietas reemigrantiem, kas 
atbilst pilna darba laika slodzei (darba vietu skaita pieaugums tiek 
skatīts pret iepriekšējo kalendāro gadu pirms projekta iesnieguma 
iesniegšanas dienas). Katra jaunizveidota darba vieta netiks 
saglabāta vismaz divus gadus no dienas, kad attiecīgā darba vieta 
pirmo reizi ir nodrošināta.

2

6. Vidējā alga
! Darba vietu 
izveidošanas
gadījumā !

2 – nodrošina vismaz vidējo algu (pēc CSP iepriekšējā gada datiem) 
plānošanas reģionā vai nozarē – ja darba vieta reemigrantam ir 
radīta uzņēmumā, kas veic saimniecisko darbību vismaz 3 gadus.
0 – nenodrošina vismaz vidējo algu (pēc CSP iepriekšējā gada datiem) 
plānošanas reģionā vai nozarē – ja darba vieta ir radīta uzņēmumā, 
kas veic saimniecisko darbību vismaz 3 gadus.

2

7. Uzņēmējdarbības 
veikšanas ilgums
! Jaunizveidotu 
reemigrantu 
uzņēmumu 
gadījumā !

2 – projekta pieteikumā sniegts apliecinājums, ka uzņēmējdarbība 
tiks turpināta vismaz vienu gadu no dienas, kad saņemts 
uzņēmējdarbības atbalsts.
0 – projekta pieteikumā nav sniegts apliecinājums, ka 
uzņēmējdarbība tiks turpināta vismaz vienu gadu no dienas, kad 
saņemts uzņēmējdarbības atbalsts.

2

8. Projekta 
attiecināmās 
izmaksas 

2 – projekta pieteikumā attiecināmās izmaksas ir jauni un/vai lietoti 
pamatlīdzekļi un/vai izdevumi atlīdzībai (atalgojums, tajā skaitā darba 
alga, un/vai darbaspēka nodokļi (iedzīvotāju ienākuma nodoklis un/
vai valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas).
0 – projekta pieteikumā attiecināmās izmaksas nav pamatlīdzekļi 
un/vai izdevumi atlīdzībai (atalgojums, tajā skaitā darba alga, un/
vai darbaspēka nodokļi (iedzīvotāju ienākuma nodoklis un/vai valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas).

2

9. Esošās darbības 
apraksts

0,5 – sniegts saprotams līdzšinējās darbības apraksts.
0,5 – projekta iesniedzējam piemīt nepieciešamās zināšanas, 
prasmes vai pieredze projekta īstenošanai.
0,5 – sniegta pamatota informācija par sadarbību ar citiem 
uzņēmējiem.
0,5 – aprakstam ir pievienoti papildu materiāli, kas raksturo esošo 
darbības jomu un situāciju.
Punkti summējas!

2

10. Projekta budžeta 
pamatojums

2 – projekta budžets ir saprotams, loģisks, bez aritmētiskām 
kļūdām. Budžeta pozīcijas ir pamatotas projekta aprakstā vai 
pievienoti papildu materiāli. 
1 – projekta budžetā pieļautas nebūtiskas kļūdas.
0 – projekta budžets ir kļūdains, nav saprotams, paredzamās 
pozīcijas nav pamatotas projekta aprakstā.

2

11. Projekta izstrādes 
kvalitāte 

2 – projekts ir izstrādāts pārskatāmi un saprotami, tas ir noformēts 
atbilstoši Nolikuma prasībām, pievienoti visi obligātie pielikumi.
1 – projekts kopumā sagatavots apmierinoši, ir pievienoti visi 
obligātie pielikumi.
0  – projekta būtība nav saprotama, trūkst kāds vai visi obligātie 
pielikumi.

2

Izsola nekustamo īpašumu
VĀRVĒ

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu 
soli pārdod nekustamo īpašumu “Lavandas”, Vārves pagastā, 
Ventspils novadā, kadastra numurs 98840130233, kas sastāv  
no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98840130224, kopējā 
platība 0,3094 ha.

Izsoles sākumcena – 1680 eiro, nodrošinājums – 168 eiro, 
izsoles solis – 50 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē  
https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 16. februārī plkst. 13.00 un 
noslēdzas 2024. gada 18. martā plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 16. februārī 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 7. martā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada  
7. martam plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 168 eiro apmērā 
(10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības 
kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, 
kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma “Lavandas”, Vārves 
pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam  
autorizēt dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā izsoles dalības maksa  
20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto 
rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles 
organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto 
nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4,  
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: 
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku 
darbadienās, iepriekš piezvanot Vārves pagasta pārvaldes vadītājai 
(tālr. 29394653, e-pasts: varve@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas 
kontakttālrunis 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar  
augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Lemeši”, Vārves 
pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98840130156, kas 
sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98840130231, 
kopējā platība 0,3064 ha.

Izsoles sākumcena – 1560 eiro, nodrošinājums – 156 eiro, 
izsoles solis – 50 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē 
https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 16. februārī plkst. 13.00 un 
noslēdzas 2024. gada 18. martā plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 16. februārī 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 7. martā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 
 7. martam plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 156 eiro apmērā 
(10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības 
kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, 
kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma “Lemeši”,  
Vārves pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot  
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam  
autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā izsoles dalības maksa 
20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto 
rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles 
organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto 
nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4,  
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku 
darbadienās, iepriekš piezvanot Vārves pagasta pārvaldes vadītājai 
(tālr. 29394653, e-pasts: varve@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas 
kontakttālrunis 25749170.

INFORMĀCIJA
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1.1. Projekta pieteicējs (juridiska persona)
Pilns nosaukums
Juridiskā adrese
Faktiskā adrese 
Reģistrācijas numurs
Bankas rekvizīti: banka, konta 
numurs

Tālrunis
E-pasta adrese
Mājaslapa
Projekta pieteicēja likumiskā 
pārstāvja vārds, uzvārds
Amata nosaukums
Projekta vadītājs 
Vārds, uzvārds
Darba vieta
Amata nosaukums
Tālrunis
E-pasta adrese
1.2. Projekta pieteicējs (fiziska persona)
Vārds, uzvārds
Personas kods
IK vai VID reģistrācijas numurs
Deklarētā adrese
Faktiskā adrese
Tālrunis
E-pasta adrese

2. sadaļa – ZIŅAS PAR PROJEKTU
2.1. Projekta kopsavilkums*

2.2. Projekta īstenošanas laiks 
Aktivitātes jāīsteno no 2024. gada 2. janvāra līdz 2024. gada 1. novembrim, ja projektā tiek 
iegādāti jauni un/vai lietoti pamatlīdzekļi.
Aktivitātes jāīsteno no 2024. gada 2. janvāra līdz 2024. gada 31. decembrim, ja projektā 
radīsies izdevumi atlīdzībai.

2.3. Projekta norises vieta (adrese)

2.4. Projekta finansējums
Projekta kopsumma EUR
Valsts finansējums EUR %
Pašvaldības finansējums EUR %
Privātais finansējums EUR %

2.5. Līdzšinējās darbības apraksts

2.6. Projekta pamatojums (norādīt vajadzību un iemeslu, kāpēc projekta pieteicējs 
pieņēmis lēmumu piedalīties grantu konkursā)

2.7. Projekta mērķis un uzdevumi (norādīt, cik jaunas darba vietas tiks izveidotas 
reemigrantiem, savukārt jaunizveidotu reemigrantu uzņēmumu gadījumā norādīt, ka 
uzņēmējdarbība tiks turpināta vismaz vienu gadu no dienas, kad saņemts uzņēmējdarbības 
atbalsts; jaunizveidotā darba vieta jāsaglabā vismaz vienu gadu no dienas, kad attiecīgā darba 
vieta pirmo reizi ir nodrošināta)

2.8. Ieguvumi no projekta īstenošanas (projekta pieteicēja, citu novada uzņēmēju un 
iedzīvotāju ieguvumu apraksts)

2.9. Projekta dalībnieki un partneri

2.10. Projekta publicitāte

2.11. Projekta aprakstam pievienoto materiālu saraksts

3. sadaļa – PARAKSTS

3.1. Projekta pieteicēja
 likumiskais pārstāvis 
(ja pieteicējs ir juridiska persona)

Vārds, uzvārds:

Amats:

Paraksts:

Vieta:

Datums:

3.2. Projekta pieteicējs –
 fiziska persona

Vārds, uzvārds:

Paraksts

Vieta:

Datums:

Iesniegto informāciju var izmantot informatīvo materiālu sagatavošanai.

Pārējo pieteikuma sadaļu apjoms nav ierobežots.

Pēc pieteikuma pieteicēja ieskatiem pielikumā var pievienot atsevišķas pieteikuma sadaļas 
raksturojošus materiālus.

PIELIKUMS NR.3

PROJEKTA TĀME

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS GRANTU PROJEKTU 
KONKURSAM 

“REEMIGRĀCIJAS ATBALSTA PASĀKUMS”

Nr. 
p.k.

Izmaksu 
pozīcijas 

nosaukums 
(EUR)

Kopējā 
summa

Līdzfinansējums
Privātais 

finansējums 
(pašfinansējums) 

(EUR) (50%)

Valsts 
līdzfinansējums 

(EUR) 
(33,33%)

Pašvaldības 
līdzfinansējums 
(EUR) (16,67%)

1.
2.
3.
4.
 KOPĀ (EUR) 

(t. sk. visi 
nodokļi) 

0,00 0,00 0,00 0,00

 Kopā % 100% % % %

De minimis atbalsta uzskaites sistēmā aizpildītās veidlapas
identifikācijas numurs: _______________________________________________________________

Projekta pieteicēja paraksts ____________________________________________________________

     

PIELIKUMS NR.2

PROJEKTA PIETEIKUMS 
GRANTU PROJEKTU KONKURSAM “REEMIGRĀCIJAS ATBALSTA PASĀKUMS”

PROJEKTA NOSAUKUMS

PROJEKTA ĪSTENOŠANAS NOZARE

1. sadaļa – ZIŅAS PAR PROJEKTA PIETEICĒJU
Juridiskais statuss q Fiziska persona

q Fiziska persona, kas Valsts ieņēmumu dienestā reģistrējusi saimniecisko darbību 
q Individuālais komersants
q Sabiedrība ar ierobežotu atbildību

Uzņēmuma mērogs q Sīks (mikro) un mazs uzņēmums
q Vidējs uzņēmums
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PIELIKUMS NR.4

APLIECINĀJUMS

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS GRANTU PROJEKTU 
KONKURSAM 

“REEMIGRĀCIJAS ATBALSTA PASĀKUMS”

Es, apakšā parakstījies(-usies), ______________________________________________________
    (projekta pieteicēja nosaukums)

likumiskais pārstāvis(-e)____________________________________________________________
 (amats, vārds, uzvārds)

projekta pieteikuma________________________________________________________________
    (projekta nosaukums)

pieteicēja vārdā apliecinu, ka uz 
projekta pieteikuma iesniegšanas dienu______________________________________________
    dd/mm/gggg

- nav spēkā stājušos tiesas spriedumu, kur pieteicējs būtu atzīts par vainīgu krāpšanā, 
korupcijā vai citās pretlikumīgās darbībās un pret to nav uzsākts tiesvedības process;

- nav pasludināts par maksātnespējīgu, saimnieciskā darbība nav apturēta vai pārtraukta, 
kā arī nav uzsākta tiesvedība par projekta pieteicēja bankrotu;

- pieteicējam nav nodokļu un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādu;
- pieteicējs apliecina, ka projektā iekļautās izmaksas netiks apvienotas ar citu de minimis 

atbalstu vai citu atbalstu par tām pašām attiecināmajām izmaksām citu aktivitāšu/pasākumu 
ietvaros;

- pamatojoties uz spēkā stājušos tiesas spriedumu vai citas kompetentas institūcijas 
sniegtu atzinumu par būtisku attiecīgo nozari regulējošo normatīvo aktu pārkāpumu, kā 
arī vides aizsardzības, konkurences un darba tiesību būtisku pārkāpumu, nav konstatēti 
profesionālās darbības pārkāpumi pēdējo triju gadu laikā no projekta pieteikuma iesniegšanas 
dienas;

- pieteicējs ir iesniedzis visu nepieciešamo informāciju projekta pieteikuma izvērtēšanai un 
tā ir patiesa;

- projekta īstenotājs, saņemot finansējumu, piekrīt publicitātei. 

Paraksts ____________________________________

Datums ____________________________________

PIELIKUMS NR.5

APLIECINĀJUMS PAR REEMIGRANTA STATUSU 
VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS GRANTU PROJEKTU 

KONKURSAM 
“REEMIGRĀCIJAS ATBALSTA PASĀKUMS”

Es, apakšā parakstījies(-usies),______________________________________________________
    (projekta pieteicēja nosaukums) 

likumiskais pārstāvis(-e)____________________________________________________________ 
    (amats, vārds, uzvārds)

projekta pieteikuma________________________________________________________________ 
    (projekta nosaukums)

pieteicēja vārdā apliecinu, ka uz 
projekta pieteikuma iesniegšanas dienu_________________________________________ 
    dd/mm/gggg

esmu atgriezies(-usies) vai pārcēlies(-usies) no pastāvīgas dzīves ārzemēs uz pastāvīgu dzīvi 
Latvijā, _______________________________________________________________________________

 
(norādīt adresi)_______________________________________________________________.

Esmu pastāvīgi dzīvojis(-usi) ārzemēs vismaz divus gadus.
Esmu atgriezies(-usies) vai pārcēlies(-usies) ne vairāk kā divus gadus pirms darba vietas 

izveidošanas vai uzņēmuma izveidošanas.  

Paraksts____________________________________

Datums____________________________________

PIELIKUMS NR.6

PARAUGS

Finansējuma saņēmēja reģ. nr.___________ Finansētāja reģ. nr. PL/2024/___________

FINANSĒŠANAS LĪGUMS
Ventspils novada pašvaldība, kuras vārdā, pamatojoties uz “Pašvaldību likumu”, rīkojas 

izpilddirektors Juris Krilovskis, turpmāk – Finansētājs, no vienas puses, un 

____________________________, kuras vārdā saskaņā ar ___________________________________ 

darbojas _______________________________________, turpmāk tekstā Finansējuma saņēmējs, 

no otras puses, turpmāk tekstā kopā sauktas – Puses, pamatojoties uz Ventspils novada domes 
Teritorijas un ekonomikas attīstības komitejas 2024. gada _____________.__________________ 
lēmumu (protokols Nr.____________________, ______________________.§), noslēdz šāda satura 
līgumu (turpmāk tekstā – Līgums):

1. Līguma priekšmets
1.1. Noslēdzot šo Līgumu, Finansējuma saņēmējs apņemas veikt visas nepieciešamās 

darbības, lai realizētu projektu _______________________________________, turpmāk – Projekts, 
saskaņā ar Ventspils novada pašvaldības grantu projektu konkursa “Reemigrācijas atbalsta 
pasākums” nolikumu (turpmāk – Nolikums) un Projekta pieteikumu (2. pielikums), Projekta tāmi 
(3. pielikums) un citiem pielikumiem atkarībā no Projekta specifikas.

2. Līguma summa un norēķinu kārtība
2.1. Līguma kopējā summā ir ____________ EUR (summa vārdiem), turpmāk – Finansējums.
2.2. Finansētājs pārskaita Finansējuma saņēmējam Finansējumu 10 (desmit) darba dienu 

laikā no Līguma noslēgšanas dienas un rēķina saņemšanas no Finansējuma saņēmēja uz tā 
norādīto kredītiestādes kontu Līgumā.

3. Finansējuma saņēmēja tiesības un pienākumi
3.1. Realizēt Projektu profesionāli, kvalitatīvi un atbilstoši Līguma un normatīvo aktu 

prasībām.
3.2. Nodrošināt, lai Projekta izpildes laikā netiktu pieļautas patvaļīgas atkāpes no Līguma 

noteikumiem, Projekta izdevumu tāmē noteiktās Projekta izpildes kārtības, termiņiem un 
finanšu izlietojuma, izņemot šajā Līgumā atrunātos gadījumus.

3.3. Saskaņot un informēt rakstveidā Finansētāju par jebkurām izmaiņām Projekta izpildes 
gaitā (īstenošanas termiņi, norises laiks, vieta u.tml.).

3.4. Bez saskaņošanas ar Finansētāju nav tiesīgs šā Līguma ietvaros uzņemtās saistības par 
Projekta izpildi nodot izpildei trešajām personām.

3.5. Ja Finansētājs konstatē neatbilstību Projekta un šā Līguma izpildē un pieprasa sniegt 
rakstveida paskaidrojumu, tad Finansējuma saņēmējam tas ir jāsniedz 3 (trīs) darba dienu laikā.

3.6. Uzņemties atbildību par Finansējuma saņēmēja rīcībā nodotajiem finanšu līdzekļiem 
un izlietot finansējumu tikai šā Līguma 1.1. punktā minētā Projekta īstenošanai, atbilstoši Pušu 
apstiprinātajai Projekta tāmei. Finansējuma saņēmējs nedrīkst izlietot piešķirto finansējumu 
citiem mērķiem un pasākumiem.

3.7. Pēc Finansētāja pieprasījuma nekavējoties rakstveidā vai mutiski sniegt informāciju par 
Projekta sagatavošanas un realizācijas gaitu, kā arī informēt Finansētāju par visiem šķēršļiem 
un problēmām, kas var kavēt Projekta veiksmīgu izpildi vai mainīt tā kvalitāti.

3.8. Ievietot norādi par Ventspils novada pašvaldības atbalstu Projektam visos ar 
šo Projektu saistītos paziņojumos, informācijā un reklāmās – publiskās runās un mediju 
pasākumos, plašsaziņas līdzekļos, pilsētvidē, kā arī visu veidu iespieddarbos, iepriekš to 
saskaņojot ar Finansētāju. 

3.9. Finansējuma saņēmējam Finansētājam līdz 2024. gada 1. novembrim iesniegt (ja 
projektā tiek iegādāti jauni un/vai lietoti pamatlīdzekļi) un līdz 2025. gada 10. janvārim iesniegt 
(ja projektā radīsies izdevumi atlīdzībai):

3.9.1. finanšu atskaiti par piešķirtā finansējuma izlietojumu, atskaitei pievienojot 
apliecinātus izdevumus attaisnojošus dokumentus vai to kopijas (maksājumu uzdevumi, arī 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu apliecinoši 
dokumenti u. c., bankas izraksti, līgumi, rēķini, kases orderi, konta izraksti, darba izmaksas 
aprēķins u. c.), kuros norādīts darījuma priekšmets, apjoms, vieta, laiks (veidlapas paraugs – 
Nolikuma 6. pielikums);

3.9.2. atskaiti par Projekta īstenošanas gaitu un rezultātiem (veidlapas paraugs – Nolikuma 
7. pielikums);

3.9.3. foto materiālus ar aprakstiem (jaunizveidotais uzņēmums; jaunā darba vieta esošā 
uzņēmumā u.tml.).

3.10. Ja pēc projekta pārbaudes dabā Finansētājs atzīst, ka projekts nav ticis īstenots 
atbilstoši Nolikumam un projekta pieteikumā norādītajam, Finansējuma saņēmējs pēc rakstiska 
lēmuma saņemšanas atmaksā Finansētājam projekta īstenošanai saņemto finansējumu 100% 
apmērā.

4.  Finansētāja tiesības un pienākumi
4.1. Sniegt Finansējuma saņēmējam informāciju un dokumentāciju, kas nepieciešama, lai 

nodrošinātu Projekta veiksmīgu realizēšanu.
4.2. Informēt rakstveidā Finansējuma saņēmēju par izmaiņām, šķēršļiem, problēmām, kas 

var ietekmēt Projekta īstenošanu.
4.3. Veikt norēķinus ar Finansējuma saņēmēju Līgumā noteiktajos termiņos un kārtībā.
Nepieciešamības gadījumā pārbaudīt Projekta īstenošanas gaitu un, konstatējot 

neatbilstību šā Līguma noteikumiem, sastādīt aktu. Pēc akta sastādīšanas Finansētājs 3 (trīs) 
darba dienu laikā ar aktu iepazīstina Finansējuma saņēmēju. Pēc Finansējuma saņēmēja 
rakstveida paskaidrojuma saņemšanas Finansētājs lemj par Finansējuma samazināšanu.

4.4. Iespēju robežās nodrošināt informācijas par Projektu ievietošanu Finansētāja 
pieejamos informācijas avotos. 

5. Pušu atbildība
5.1. Finansējuma saņēmējs ir atbildīgs par Finansējuma izlietošanu un par Projekta norisi 

kopumā.
5.2. Puses ir pilnā apmērā atbildīgas par savu līgumsaistību izpildi vai to neizpildi. Katra no 

Pusēm ir materiāli atbildīga par otrai Pusei vai trešajām personām nodarītajiem zaudējumiem 
tās vai pilnvaroto personu darbības vai bezdarbības dēļ. 

5.3. Visi no Finansētāja vai Finansējuma saņēmēja saņemtie maksājumi tiek dzēsti saskaņā 
ar Civillikuma 1843. panta noteikumiem. Līgumsoda samaksa nokavējuma gadījumā neatbrīvo 
Puses no saistību pilnīgas izpildes.

5.4. Ja kāda no Pusēm Līguma izpildē iesaista trešo personu, tad šī Puse saglabā pilnu 
atbildību par Līguma saistību izpildi, kā arī ir pilnā apjomā materiāli atbildīga par trešo personu 
nodarītajiem tiešajiem un netiešajiem zaudējumiem. 

5.5. Finansējuma saņēmējs ir atbildīgs par Finansētājam iesniegtās informācijas satura 
atbilstību autortiesību, blakustiesību vai citu intelektuālu tiesību aizsardzības normu prasībām, 
kā arī atbildīgs par minēto tiesību pārkāpumiem un to radītajām sekām. Finansējuma saņēmējs 
ar informatīvo materiālu iesniegšanas vai nosūtīšanas faktu apliecina, ka Finansējuma 
saņēmēja rīcībā ir informatīvajos materiālos izmantoto darbu autoru vai citu intelektuālu 
tiesību īpašnieku atļaujas viņu darbu izmantošanai un izplatīšanai.

5.6. Ja tiek pārkāpti Komisijas regulas, ar kuru piešķirts atbalsts šajā konkursā, nosacījumi, 
finansējuma saņēmējam ir pienākums atmaksāt pašvaldībai projekta ietvaros saņemto 
nelikumīgo atbalstu kopā ar procentiem no līdzekļiem, kas ir brīvi no komercdarbības atbalsta, 
atbilstoši “Komercdarbības atbalsta kontroles likuma” IV vai V nodaļas nosacījumiem.

6. Līguma darbība
6.1. Līgums stājas spēkā tā abpusējas parakstīšanas brīdī un ir spēkā līdz saistību pilnīgai 

izpildei.
6.2. Līguma izbeigšana pirms termiņa ir iespējama pēc Pušu savstarpējas rakstveida 

vienošanās.
>>
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6.3. Finansētājs var vienpusēji atkāpties no Līguma saistību 
izpildes gadījumā, ja Finansējuma saņēmējs pēc Finansētāja iepriekšēja 
brīdinājuma nenovērš vai nevar novērst Projekta izpildes gaitā konstatētos 
trūkumus un citas neatbilstības šā Līguma nosacījumiem vai abpusēji 
apstiprinātajiem Projekta sagatavošanas un izpildes nosacījumiem. 

6.4. Līguma pārtraukšana neatbrīvo Puses no savu Līguma saistību 
izpildes, tai skaitā no līgumsoda samaksas un zaudējumu atlīdzības.

7. Strīdu risināšanas kārtība
7.1. Pušu domstarpības, kas rodas šā Līguma ietvaros un skar šo 

Līgumu vai tā pārkāpšanu, izbeigšanu vai spēkā esamību, tiek risinātas 
abpusējās sarunās, kurās panāktā Pušu vienošanās noformējama 
rakstveidā. Ja vienošanās netiek panākta, strīds tiek izšķirts Latvijas 
Republikas tiesā spēkā esošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

8. Konfidencialitāte
8.1. Puses apņemas neizpaust un neizplatīt trešajām personām 

konfidenciālu informāciju par Līguma nosacījumiem un Projekta izpildes 
gaitu bez iepriekšējas rakstiskas saskaņošanas ar otru Pusi. Puses 
nodrošina, ka to darbiniekiem un sadarbības partneriem ir saistoša 
attiecīga apņemšanās par konfidencialitāti.

8.2. Ar konfidenciālu informāciju Līguma ietvaros jāsaprot jebkāda 
ar Līguma izpildi saistīta mutiskā vai rakstiskā veidā iegūta tehniska, 
komerciāla vai cita veida informācija, atskaitot tādu informāciju, kas ir 
vai kļūs zināma sabiedrībai bez Pušu vai ar to saistītu/nolīgtu personu 
starpniecības.

9. Nepārvarama vara (force majeure)
9.1. Puses nav atbildīgas par savu Līgumā noteikto saistību neizpildi, 

nepienācīgu izpildi vai izpildes nokavēšanu, ja to cēlonis ir nepārvaramas 
varas (force majeure) apstākļi, kuru attiecīgā Puse nevarēja ne paredzēt, 
ne novērst, ne ietekmēt, t.i., dabas stihijas (zemestrīce, plūdi, vētra u.tml.), 
streiki, jebkuras kara un teroristiskas darbības, kā arī jebkādi valsts vai 
pašvaldību institūciju izdoti normatīvie akti, kas attiecas vai ietekmē 
Līguma saistību izpildi.

9.2. Par nepārvaramas varas apstākļu iestāšanos Pusēm nekavējoties, 
bet ne vēlāk kā 2 (divu) darba dienu laikā pēc šādu apstākļu iestāšanās 
rakstveidā jāinformē otra Puse, norādot šādu apstākļu iestāšanās cēloni, 
rašanās laiku un izbeigšanās laiku, ja tas ir iespējams, un nepieciešamie 
pasākumi, lai nepieļautu vai mazinātu zaudējumu rašanos. Paziņojumam 
jāpievieno nepārvaramas varas apstākļu iestāšanos pierādoši dokumenti, 
ko izsniegusi attiecīga kompetenta valsts vai pašvaldības iestāde.

9.3. Ja kāda no Pusēm nepaziņo otrai Pusei par Līguma 9.1. punktā 
paredzētajiem apstākļiem Līguma 9.2. punktā norādītajā termiņā, tad tam 
ir jāatlīdzina otrai Pusei visi zaudējumi, kas radušies sakarā ar Līguma 
saistību nepildīšanu.

10. Nobeiguma noteikumi
10.1. Visi Līguma grozījumi vai papildinājumi noformējami rakstveidā 

un pievienojami Līgumam kā pielikumi, kas pēc tam, kad tos parakstījušas 
abas Puses, kļūst par neatņemamām Līguma sastāvdaļām.

10.2. Papildus Līgumam Puses apņemas parakstīt arī citus 
nepieciešamos dokumentus un veikt visas darbības, kas ir pamatotas un 
nepieciešamas, lai veicinātu Līguma pienācīgu izpildi, tā mērķa sasniegšanu 
un Pušu tiesību realizēšanu.

10.3. Līgums ir saistošs Pusēm, to pilnvarotajām personām, kā arī 
tiesību un saistību pārņēmējiem.

10.4. Visi paziņojumi un pretenzijas, kas saistītas ar šā Līguma izpildi, ir 
iesniedzamas rakstveidā otrai Pusei šajā Līguma norādītajā adresē, un tās 
ir uzskatāmas par saņemtām:

10.4.1.  ja tās, izsūtītas ar ierakstītu pasta sūtījumu, tad septītajā darba 
dienā pēc nosūtīšanas dienas;

10.4.2. ja tās nodotas personīgi rokās pret parakstu, tad dienā, kad tās 
nogādātas saņēmēja adresē.

10.5. Puses nozīmē kontaktpersonas, kuras veic savstarpēju sadarbības 
koordinēšanu Projekta sagatavošanas un norises laikā:

10.5.1. Finansētāja kontaktpersona: Dace Kolāte, tālr. 29742098, 
e-pasta adrese: dace.kolate@ventspilsnd.lv. 

10.5.2. Finansējuma saņēmēja 
kontaktpersona:____________________ tālr. ______________, e-pasta 
adrese:_______________________________________.

10.6. Līgums sastādīts uz 4 (četrām) lapām un parakstīts 2 (divos) 
juridiski vienādos eksemplāros, no kuriem viens nodots Finansētājam, bet 
otrs – Finansējuma saņēmējam.

10.7. Pašvaldība uzglabā informāciju par sniegto de minimis atbalstu 
10 fiskālos gadus no brīža, kad ir piešķirts pēdējais atbalsts saskaņā ar 
nolikumu, savukārt de minimis atbalsta saņēmējs – 10 fiskālos gadus no 
konkrētā atbalsta piešķiršanas dienas. 

11. Pušu rekvizīti un paraksti

Finansētājs Finansējuma saņēmējs
Nosaukums: Ventspils novada 
pašvaldība 
PVN reģistrācijas Nr.: 
LV90000052035
Juridiskā adrese: Skolas iela 4, 
Ventspils, LV-3601
Banka: AS “Swedbank”
Konta Nr.: 
LV04HABA0551025783903
Tālrunis: 63629450
E-pasts:  info@ventspilsnd.lv

Nosaukums: 
Reģistrācijas Nr. 
Juridiskā adrese: 
Banka: 
Konta Nr.
Tālrunis: 
E-pasts: 

______________________  ________________________________
Juris Krilovskis    vārds, uzvārds

PIELIKUMS NR.7

FINANŠU ATSKAITE

PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS GRANTU PROJEKTU KONKURSA 
“REEMIGRĀCIJAS ATBALSTA PASĀKUMS”

Atskaites iesniedzējs________________________________________________________________________________
                          (nosaukums, vārds uzvārds)

2. Atskaite sagatavota par Ventspils novada pašvaldības piešķirto finansējumu saskaņā ar 20__________. gada 
___________.____________________ Finansējuma līgumu Nr._______________, kas piešķirts projektam  
              un 

realizēts laikā no _______________________ līdz ________________________.

3. Ventspils novada domes piešķirtais finansējums  ______________ EUR izlietots šādi:

Nr. Datums Izmaksu apliecinošā dokumenta 
nosaukums (maksājuma 

uzdevuma nr., kases ordera vai 
čeka nr., darba algu izmaksu 

aprēķins u. c.)

Summa 
(EUR)

Pozīcija, par 
ko maksāts

Maksājuma 
saņēmējs

     
Pielikumā: ……….. dokumentu oriģināli vai to apstiprinātas kopijas.

Finanšu atskaite sastādīta 2 (divos) eksemplāros, no kuriem viens eksemplārs glabājas pie Līdzfinansējuma 
saņēmēja, bet otrs Ventspils novada pašvaldībā.

Visi oriģinālie maksājumus apliecinošie dokumenti tiks saglabāti Ventspils novada pašvaldībā 10 fiskālos gadus 
no brīža, kad ir piešķirts pēdējais atbalsts.

Atskaiti sagatavoja _____________________________    ______________________________________
   (paraksts)                                        (paraksta atšifrējums) 

 
Z.v.       
               ______________________________________    ______________________________________                                    
                         (Vadītāja paraksts)                                                        (paraksta atšifrējums)
                      
Pieņēma: Ventspils novada pašvaldības Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļa __________:_____________

20___. gada _____ ._________________   _________________________________
        (paraksts)

PIELIKUMS NR.8 

ATSKAITE  
PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS GRANTU PROJEKTU KONKURSA 

“REEMIGRĀCIJAS ATBALSTA PASĀKUMS” ĪSTENOŠANAS GAITU UN 
REZULTĀTIEM

Saskaņā ar 20___. gada __________.___________________ finansēšanas līgumu Nr. ______________________

1. Projekta nosaukums __________________________________________________________________________________

2. Projekta (pasākuma) norises laiks ______________________________________________________________________
3. Projekta (pasākuma) norises vieta______________________________________________________________________

4. Projekta īstenošanas apraksts (aktivitāšu izklāsts) un projekta īstenošanā iesaistītie dalībnieki _________________
________________________________________________________________________________________________________

5. Projekta īstenošanas rezultāti un secinājumi _____________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________

6. Atskaitei pievienoti projekta īstenošanu atspoguļojoši materiāli (saraksts) ___________________________________
________________________________________________________________________________________________________

7. Paraksts______________________________________________________________________________________________

7.1. Finansējuma saņēmēja likumiskais pārstāvis (ja pieteicējs ir juridiska persona)
Vārds, uzvārds:
Amats:
Paraksts:
Vieta:
Datums:

7.2. Finansējuma saņēmējs – fiziska persona
Vārds, uzvārds:
Paraksts:
Vieta:
Datums:
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18. janvāra sniegotajā 
rītā Ugāles vidusskolas 
skolēni, skolotāji un 
jaunsargi pulcējās skolas 
pagalmā ap ugunskuru, 
lai pieminētu 1991. gada 
barikāžu laika notikumus 
un atcerētos kopības 

spēku, kas tolaik vienoja 
dalībniekus.

Stāvot plecu pie pleca apkārt 
ugunskuram un vērojot tā lies-
mas, skolēni klausījās vēstījumu 
par barikāžu laika notikumiem un 
godināja latviešu apņēmību ceļā 
uz valsts brīvību. Šīs simboliskās 

ugunskura liesmas, kas toreiz sil-
dīja brīvības aicinātos latviešus, 
bet šodien pasākuma dalībniekus, 
radīja īpaši svarīgu, dziļdomīgu 
atmosfēru. 

Pasākumā kopīgi tika izdzie-
dātas dziesmas, kuru vēstījumā 
atbalsojās mūsu tautas cīņas un 

uzvaras, izrādot cieņu nesalau-
žamajam latvieša garam. Radītā 
kopības sajūta sniedza iemeslu 
pārdomām par to, kāda ir brīvības 
cena un kādu ceļu mums līdz tai 
nācies noiet.

Pieminot šos vēsturiskos no-
tikumus, skolēni guva dziļāku 

izpratni par saliedētības spēku, 
nostiprināja savu un savas tau-
tas apņemšanos atbalstīt valsts 
brīvības statusu un vērtības, par 
kurām toreiz, 1991. gadā, cīnījās 
pašaizliedzīgie Latvijas iedzīvo-
tāji.

Amanda Ivanova

Priecīgā noskaņā, 
dziedot dziesmas, dancojot 
un atzīmējot Meteņu dienu, 
folkloras kopa “Urdava” 
Ugāles tautas namā 
“Gaisma” nosvinēja savu 10. 
dzimšanas dienu. 

Jubilārus ar skaistām dāva-
nām, labiem vārdiem un jestriem 
priekšnesumiem bija ieradušies 
sveikt viesi un draugi no Ventspils 
novada, Rīgas, Laucienes, Liepā-
jas, Ventspils, Ēdoles un Alsungas, 
to lokā Ventspils novada pašvaldī-
bas Kultūras nodaļas vadītājs Juris 
Jope, Ugāles pagasta pārvaldes 
vadītājs Gendrihs Šķesters, Ugāles 
tautas nama vadītāja Evika Pical-
celma, Ugāles Mūzikas un mākslas 
skolas direktore Rasma Petmane, 
Ugāles bibliotēkas vadītāja Inese 
Rumpa un bērnu nodaļas vadītāja 
Dace Krūze, senioru klubiņa “Bār-
bele” dalībnieki, kā arī folkloras 
kopas “Urdava” bijušie dalībnieki, 
pārstāvji no Ugāles amatierteātra 
“Ugāles drāma” un pūtēju orķes-
tra “Ugāle”. Sveicēju pulkā bija arī 
līnijdeju grupa “Margrietiņas”, jau-
niešu deju kolektīvs “Sidrabiņš”, 
folkloras kopas “Pūnika”, “Pill tīn”, 
“Sītava”, “Kāndla”, “Silavoti”, “Trej-
teka”, “Saknes”, “Vēlava”, “Laipa”, 
“Ēdoles mežaiņi” un etnogrāfiskais 
ansamblis “Maģie suiti”.

Par godu Meteņu dienai un 
“Urdavas” aicināti, kolektīvi bija ie-

radušies maskās un izrādījās visda-
žādākajos veidos, liekot klātesoša-
jiem gan dziedāt, gan dejot. Pēcāk 
visi mielojās ar gardu zupu un ju-
bilāru sagatavotiem gardumiem, 
kā arī devās danci vest kapelas “Al-

švangas spēlmaņi” pavadībā.
Ventspils novada pašvaldības 

Kultūras nodaļas vadītājs Juris 
Jope, priecādamies par pasāku-
mu, teica: “Man bija iespēja redzēt 
un dzirdēt visas Ventspils novada 

folk loras kopas, kā arī viesus no 
dažādām vietām. Pasākums bija 
ļoti pozitīvs un dzīvespriecīgs, tieši 
tāds, kāds šajā laikā tik ļoti vaja-
dzīgs.”

“Jo dziedāju, jo skanēja diža 

meža maliņā,” smaidīgi teica folk-
loras kopas “Urdava” vadītāja Ari-
ta Grīnberga, vēlot kolektīvam 
skanīgas balsis, dziedāt gribošas 
sirdis un mīļas attiecības.

Inga Andra Leigute

Barikāžu laika pasākums skolā

Pieminot barikāžu laika notikumus, pie skolas pulcējās kā bērni un jaunieši, tā arī pieaugušie.  LIENES ĶEIZARES FOTO

Folkloras kopai “Urdava” – 10
Folkloras kopa “Urdava” 

pēc skanīgā jubilejas 
pasākuma. 

INGAS ANDRA LEIGUTES FOTO
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Ugāles vidusskolas  
9. klases skolnieces Maija 
Rodionova un Evelīna 
Zaharova iepriekšējā 
semestrī saņēma sudraba 
liecības. Viņas ne tikai 
labi mācās, bet arī atrod 
laiku sevis pilnveidošanai, 
iesaistoties dažādās 
aktivitātēs.

Maija sešus gadus nodarbo-
jas ar biatlonu, ir pabeigusi Talsu 
Mūzikas skolu akordeona specia-
litātē, pirmo gadu iesaistījusies 
Jaunsardzē, dejo skolas deju ko-
lektīvā un vairākus gadus rosīgi 
darbojas skolēnu pašpārvaldē. “Es 
tik daudz varu paveikt, pateico-
ties vecāku, radinieku un draugu 
atbalstam. Ar biatlonu bija tā, ka 
sākumā tas mani nemaz tik ļoti 
nesaistīja, bet, kad pamēģināju, 
iepatikās. Tā ir iespēja trenēties 
gan šaušanā, gan slēpošanā. Vis-
pirms izmēģināju šaušanu, un tā 
man ļoti labi padevās; tas jau uz-
mundrina, ja kaut kas sanāk. Pie-
dalos sacensībās, nesen tās notika 
Priekuļos. Ja runājam par mūziku, 
tad bija tā, ka mēs ar Evelīnu sā-
kām apmeklēt Ugāles Mūzikas 
un mākslas skolu, mācoties spēlēt 

akordeonu, bet tad šī instrumenta 
skolotāja vairs nestrādāja skolā, 
tomēr man gribējās apgūt tieši šī 
instrumenta spēli, un es turpināju 
mācības Talsos. Uz šo pilsētu mani 
ved mamma vai tētis – kuram tajā 
brīdī ir laiks. Mūzika man dod 
plašāku redzējumu, es apguvu arī 
klavierspēli, draugi pavēra ceļu 
uz ģitārspēli. Ir forši tagad mūzi-
kas stundās sajust, ka zinu daudz 
vairāk nekā klasesbiedri. Savukārt 
sports nostiprina veselību un pa-
līdz uzlabot garastāvokli, attīsta 
ātrumu un spēku, un tas ietekmē 
arī manus panākumus mācībās. 
Ar Jaunsardzi bija tā, ka pieteicās 
viena draudzene, otra, un tad arī 
es nolēmu pamēģināt. Man ļoti 
patika novembrī piedalīties lāpu 
gājienā pie Ugāles vidusskolas, 
braucām uz Usmu, kur Rubeņa 
bataljona vadītājs rīkoja pasāku-
mu. Atcerējāmies arī barikāžu lai-
ku. Man patīk uzvilkt jaunsardzes 
tērpu – tas ir ļoti jauki.”

Šajā mācību gadā, darbojoties 
pašpārvaldē, Maiju īpaši piesaista 
afišu veidošana. Kopā ar skolas 
biedriem viņa iesaistās arī dažā-
du pasākumu rīkošanā, izjūtot 
komandas garu. Runājot par mā-

Ugāles Mūzikas 
un mākslas skolas 
pūšaminstrumentu spēles 
audzēkņiem un skolotājiem 
šajā mācību gadā jau bija 
pirmais īpašais notikums 
– piedalīšanās valsts 
konkursā. 

Šis ir Latvijas Nacionālā kul-
tūras centra rīkots konkurss di-
vās kārtās, kurā noteikta obligāta 
dalība katram pūšaminstrumentu 
spēles audzēknim, kurš dzimis 
pēc 2012.  gada 1.  janvāra. Pir-
mā konkursa kārta notika Ugāles 
MMS decembrī, un pēc tās uz 
konkursa otro kārtu tika izvirzī-
ti: flautistes Lara Bāliņa-Eldesuki 
un Amanda Pliene, klarnetists 
Gustavs Grunte, saksofonistes 
Rozālija Pete, Marta Rodionova 
un Romija Samanta Šteine, trom-
petiste Ieva Jurgena un trombo-
nists Rihards Proņuks. Otrā kār-
ta norisinājās 23. un 24.  janvārī 
Ventspilī, koncertzāles “Latvija” 
lielajā zālē. 23.  janvārī uzstājās 
metāla pūšaminstrumentu spēles 
audzēkņi. Trompetiste I.  Jurgena 
ieguva pateicību par piedalīšanos, 
bet trombonists R. Proņuks saņē-

ma diplomu par iegūto III pakāpi. 
24.  janvārī uzstājās koka pūšam-
instrumentu spēles audzēkņi. 
Pateicību par piedalīšanos ieguva 
flautistes L.  Bāliņa-Eldesuki un 
A.  Pliene, klarnetists G.  Grunte, 
saksofonistes R.  Pete un M.  Ro-
dionova, bet diplomu par iegūto 
III pakāpi saņēma saksofoniste 
R.  S.  Šteine. Sveicam konkursa 
laureātus, un būtiski ir piebilst, ka 
visiem audzēkņiem, kuri saņēma 
pateicības rakstu, šī bija pirmā 
konkursa pieredze. Prieks, ka visi 
audzēkņi ir gandarīti par piedalī-
šanos konkursā un muzicēšanu uz 
koncertzāles “Latvija” skatuves. 
Paldies vecākiem par sadarbību 
un sniegto atbalstu audzēkņiem. 
Paldies Ugāles MMS direktorei 
Rasmai Petmanei par atsaucību 
organizatorisko jautājumu risinā-
šanā un līdzjušanu. Paldies skolo-
tājiem un koncertmeistarei, kuri 
veiksmīgi sagatavoja audzēkņus 
konkursam. Lai radošs šis mācību 
semestris un veiksme audzēkņiem 
nākamajā konkursā – marta sāku-
mā Saldū!

Ugāles Mūzikas un mākslas 
skolas skolotāja Kristīne Šķēle

cību darbu, ugālniece teic, ka esot 
centīga, tāpat kā viņas draudzene 
Evelīna. Maija viņu raksturo kā 
ļoti radošu cilvēku, kam vienmēr 
ir daudz labu ideju, kā rīkoties, 
plānojot vienu vai otru pasākumu. 
Savukārt Evelīna uzteic Maijas lie-
lās darbaspējas un aktivitāti, kā arī 
piebilst, ka draudzene ir gaišs cil-
vēks, kurš visur, kur atrodas, ienes 
labu auru. 9. klasē mācās 21 sko-
lēns, un viņu klases audzinātājs ir 
Jānis Ekšteins, kurš ļoti atbalsta 
savējos un iesaistās dažādos pasā-
kumos. Viņš vēlas, lai “devītajiem” 
tiek viss labākais. 

Evelīna pavasarī pabeigs Ugā-
les Mūzikas un mākslas skolu, 
viņa apgūst mākslas programmu, 
tautas namā dejo jauniešu deju 
kolektīvā “Sidrabiņš” un bieži 
piedalās olimpiādēs. Sākumā mei-
tene Mūzikas un mākslas skolā 
apguva akordeona spēli, kad aiz-
gāja pasniedzēja, mēģināja spēlēt 

klavieres, bet tas tik ļoti nepatika. 
Evelīna ar prieku pieņēma uzaici-
nājumu padziļināti apgūt mākslu 
un tagad domā, ka dzīve būtu jā-
saista ar to. “Mani piesaista pro-
cess, kā top darbi un rodas idejas. 
Tā ir mācību interesantākā daļa. 
Šobrīd plānojam skolas noslēgu-
ma darbus. Es labprāt gleznoju 
uzstādījumus. Ja jūs man jautājat 
par olimpiādēm, varu pateikt, ka 
šajā mācību gadā esmu piedalī-
jusies bioloģijas, angļu valodas, 
vēstures olimpiādē, vēl būs lat-
viešu valodā un ģeogrāfijā. Pildot 
olimpiāžu uzdevumus, apgūstu 
ko jaunu, kas netiek mācīts skolā, 
turklāt interesanta ir nokļūšana 
uz olimpiādēm un piedzīvojumi, 
kas ar to saistās. Piemēram, ko-
pīgā stresošana. Labi mācos, jo ir 
vēlme dzīvē kaut ko sasniegt. Ve-
cāki palaikam atgādina, lai cenšos. 
Mēs abas ar Maiju ļoti izjūtam ve-
cāku atbalstu it visā, ko darām.”

Arī pedagogi Ugāles vidus-
skolā ir ieinteresēti, lai skolēniem 
veiktos labi, un palīdz mācību 
satura apguvē”, ja nepieciešams, 
velta tam laiku arī pēc stundām. 
Maija ir pieradusi pie lielas slo-
dzes, ir izstrādāts grafiks, kur kat-
ru dienu jābūt, un tas nenogurdi-
na. Arī draudzene saka to pašu, 
piebilstot, ka dažkārt jūt patīka-
mu nogurumu. Lai atgūtu spēkus, 
Maijai ir vajadzīga kopā būšana ar 
ģimeni un laiks, ko viņa var veltīt 
tikai sev, piemēram, klausoties 
mūziku. Arī Evelīnai šķiet svarīgi 
tie brīži, kad viņa var pabūt viena 
un pamācīties ģitāras spēli. Va-
sarās draudzenes kopā ar citiem 
draugiem ar riteņiem aizbrauc 
līdz Modēm, kur var peldēties, 
cept šašliku un folijā ietītus kartu-
peļus, arī nakšņot teltīs. Jaunieši 
tiekoties apspriež notikumus savā 
dzīvē, runā arī par politiku.  

Marlena Zvaigzne

Audzēkņu kopbilde. Pirmajā rindā (no kreisās puses) saksofoniste M. Rodionova, 
flautiste L. Bāliņa-Eldesuki un saksofoniste R. Pete, otrajā rindā (no kreisās) 
klarnetists G. Grunte, diploma ieguvējs trombonists R. Proņuks, diploma 
ieguvēja saksofoniste R. S. Šteine un trompetiste I. Jurgena. Flautiste A. Pliene 
fotografēšanās brīdī diemžēl nebija klāt.   KRISTĪNES ŠĶĒLES ARHĪVA FOTO

Valsts konkurss pūšaminstrumentu spēlē

Maija (pa kreisi) 
pēc 9. klases, 

visticamāk, turpinās 
mācības vidusskolā, 

bet Evelīna iecerējusi 
padziļināti apgūt 

mākslu.      

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Jaunietēm ir svarīgs 
vecāku atbalsts
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LEADER/SVVA 
programmā sācies jaunais 
plānošanas periods 
2023.–2027. gadam. Par 
“Ziemeļkurzemes biznesa 
asociācijas” (ZBA) izstrādāto 
Sabiedrības virzītu vietējās 
attīstības stratēģiju (SVVA) 
šim laikposmam stāsta 
ZBA koordinatore un 
Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) un Eiropas 
Jūrlietu, zvejniecības un 
akvakultūras fonda (EJZAF) 
administratore Gunta Abaja 
un projektu koordinatore 
Andra Ratkeviča.

Divi stratēģiskie 
virzieni un kopējais 
finansējums

Jaunajā periodā atbalsts būs 
mērķēts uzņēmējiem un vietējām 
kopienām. Esam noteikuši divus 
stratēģiskos virzienus, kas izriet 
no mūsu rīkotajām iedzīvotāju 
aptaujām: piekļuves un sasnie-
dzamības uzlabošana Baltijas 
jūras piekrastei un kultūrvēs-
turisko objektu infrastruktūras 
uzlabošana publiskajai pieeja-
mībai.

Savai teritorijai no ELFLA 
esam piesaistījuši vienu miljonu 
trīssimt astoņdesmit tūkstošus 
eiro, no EJZAF (attiecas uz pir-
mo pagastu no jūras un Ventspils 
pilsētu) četrus miljonus un piec-
simt tūkstošus eiro. Vēl papildus 
ar mūsu starpniecību varēs attīs-
tīt Ventspils ostas infrastruktūru 
zvejniecības vajadzībām. Ostām 
piesaistītais finansējums ir virs 5,6 
miljoniem eiro.

Lauku teritorijā no ELFLA 
atbalstu var saņemt tikai tie uzņē-
mumi, kuru apgrozījums iepriek-
šējā gadā nav pārsniedzis 150 000 
eiro. EJZAF šādu ierobežojumu 
nav.

Sākam izsludināt projektu 
konkursus. Pirmajai kārtai tie 
jāiesniedz no 29. februāra līdz 
29.  martam. Mūsu rīcībā ir 80% 
kopējā finansējuma, kas jāapgūst 
divos gados. Ja to paveiksim, tad 
saņemsim atlikušos 20%.

Jaunais jaunajā  
periodā

ELFLA nav vairs tik labvēlīgi 
projektu atbalsta procenti – kād-
reiz tie bija 70%, tagad ir 40%. Šo 
slieksni gan var paaugstināt ar 
konkrētām prioritātēm. Atsevišķa 
rīcība ir paredzēta lielākām inves-
tīcijām. Tikai tie uzņēmumi, ku-
riem apgrozījums iepriekšējā gadā 
ir 100 000 eiro, varēs īstenot pro-
jektus ar attiecināmām izmaksām 
līdz 200 000 eiro. Pārējiem uzņē-
mumiem, kuriem nav šāda ap-
grozījuma, un jaunu uzņēmumu 
veidotājiem attiecināmās izmak-
sas ir līdz 70 000 eiro. Pašvaldības 

kopienas infrastruktūras uzlabo-
jumiem var saņemt 100  000 eiro 
atbalstu, pārējiem projektiem – 
50 000 eiro.

EJZAF uzņēmējdarbības pro-
jektiem maksimālais atbalsts ir 
līdz 200 000 eiro vienam projek-
tam.

Arī kopienu projektiem attie-
cināmās izmaksas nav vairs 90%, 
bet 70%. Bet arī te ir noteiktas 
prioritārās grupas, galvenokārt 
bērnu un jauniešu interešu aktivi-
tātes, prasmju apguves iniciatīvas 
un kultūrvēstures objektu infra-
struktūra (tiem gan jābūt kultūras 
pieminekļu sarakstā), kas ļauj šo 
atbalstu palielināt līdz 90%.

Pagaidām vēl nav izstrādāti 
MK noteikumi sadarbības pro-
jektiem. Arī mūsu teritorijā ir 
aizsākusies viedo ciemu kustība, 
un šādas ciemu kopienas varēs 
saņemt lielāku LEADER atbalstu, 
lai varētu mācīties un savstarpēji 
sadarboties.

ES tagad ir paredzēts lielāks 
atbalsts zaļajam kursam, tāpēc 
stratēģijā iekļāvām prioritātes, 
kurām iespējams paaugstināt at-
balsta procentus no saņemtā fi-
nansējuma. Iepriekš tāda iespēja 
bija tikai EJZAF saistībā ar inovā-

cijām, tagad tāda ir arī ELFLA, un 
tur prioritāšu ir krietni vairāk.

Ko vairs neatbalstīs
Vairs neatbalstām rotaļu un 

sporta laukumu iekārtošanu, 
koru un deju kolektīvu tautas tēr-
pu iegādi. Iedzīvotāji diemžēl ne 
vienmēr godprātīgi izturas pret 
jaunajiem laukumiem, arī to izvie-
tojums mēdz būt nepārdomāts. 
Stratēģijas sagatavošanas posmā 
saņēmām norādes, ka turpmāk jā-
būt daudz lielākai pašu iedzīvotā-
ju iesaistei. Nākotnē šādu ideju īs-
tenošanai jāiegūst finansējums no 
pašvaldības līdzdalības budžeta.

Uzņēmējdarbībā  
sāk darboties t. s. 
“Lauku biļete”

Mazais uzņēmējs, kurš uz-
sāk darbību vai to jau dara, bet 
ne ilgāk par 18 mēnešiem, var 
saņemt atbalstu “Lauku biļetē”, 
kur attiecināmās izmaksas ir līdz 
15 000 eiro. Piemēram, uzņēmējs 
īsteno mazo projektu, iegādājas 
kādu iekārtu un sāk to darbināt, 
un tas nozīmē, ka rezultāts jau ir 
sasniegts. “Lauku biļetē” ir vien-
kāršota metodika, drīkst iegādā-
ties lietotu tehniku. Ja iesniedzējs 

ir jaunais uzņēmējs, kas nav dar-
bojies ilgāk par 18 mēnešiem, ir 
ar lauksaimniecības izglītību un 
tiek ievēroti vēl daži nosacījumi, 
tad atbalsts var sasniegt pat 75%. 
“Lauku biļeti” var arī neizman-
tot, bet pretendēt uz atbalstu līdz 
70 000 eiro, taču tad vairs nedar-
bojas “Lauku biļetes” nosacījumi.

Jaunums ir jauniešu 
iniciatīvu atbalsts  
un “Jauniešu biļete”

Jauniešu organizācijas un paš-
valdības jauniešu centri var sa-
ņemt vienreizēju atbalstu – 6000 
eiro. Tās ir vienkāršotas izmaksas. 
Arī “Jauniešu biļetei” ir sava no-
teikta metodika, un “biļete” ir do-
māta vienai pašu jauniešu virzītai 
iecerei.

ELFLA ir noteikti savi prio-
ritārie virzieni uzņēmējdarbībai. 
Ja ir inovatīvs projekts vai pro-
jektā iekļauts inovatīvs risinā-
jums, pamata bāzes 40% atbalstu 
varēs palielināt līdz 55%. Līdzīgi 
arī, ja projektā ir ietverta aprites 
ekonomika (tai stratēģijā ir dota 
definīcija). Tāpat, ja tūrisma uz-
ņēmējdarbībā ir iesaistīti kultūr-
vēsturiskie pieminekļi, pilis un 
muižas, iespējams saņemt lielākus 

atbalsta procentus. Līdz pat 25% 
palielinājumu esam paredzējuši 
pašu pārstrādātai lauksaimniecī-
bas produkcijai.

Tūrisma uzņēmējdar-
bībai piekrastē –  
atsevišķa rīcība

Iepriekš EJZAF uzņēmējdar-
bībai bija paredzēta tikai viena rī-
cība. Skatoties, kā piekrastē ir at-
tīstījies tūrisms, kā atmaksājušies 
ieguldījumi un kāda ir jaunradīto 
objektu dzīvotspēja, tagad tūris-
ma uzņēmējdarbībai ir iedalīta 
atsevišķa rīcība. Gribam veicināt 
dabas tūrismu, pagarināt īso ce-
ļošanas sezonu. Ekotūrisms ietver 
ne tikai došanos ārpus pilsētas, 
bet arī sniegto labumu vietējai ko-
pienai, proti, uzņēmēja nopelnītā 
nauda paliek turpat uz vietas.

Uzsveram mobilo pakalpoju-
mu sniegšanu, kas nav piesaistīta 
konkrētai vietai. Te esam izvirzī-
juši nosacījumu, ka tam, kurš to 
attīsta, ir vai nu vismaz gadu jābūt 
deklarētam mūsu teritorijā, vai 
arī gadu šeit jāveic saimnieciskā 
darbība, turklāt visu uzraudzības 
laiku viņam šeit jādzīvo.

ZBA sabiedrisko attiecību 
speciālists Alnis Auziņš 

Jauni stratēģiskie virzieni un prioritātes
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Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš: no 2024. gada 29. februāra līdz 29. martam.
Kārtas kopējais finansējums: 390 000,00 EUR.
Projektu īstenošanas teritorija: Ventspils novads un Talsu novada Dundagas, Īves, Kolkas, 

Lubes un Valdgales pagasti.
Projektu īstenošanas termiņš: 
1) ja tiek veikta būvniecība – divi gadi no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta 

iesnieguma apstiprināšanu;
2) aktivitātē “Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas”: ja projektā paredzēta attiecināmo 

izmaksu pozīcija “ar projektu saistītā personāla atalgojuma darbības nodrošināšanas izmaksas” nepārsniedz 
15% no projekta kopējās attiecināmo izmaksu summas – divi gadi no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu;

3) pārējiem projektiem – viens gads no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.
Vietējās rīcības grupas (VRG) kontaktinformācija: www.ziemelkurzeme.lv, zba@dundaga.lv; kontaktpersonas 

konsultācijām: Andra Ratkeviča – tālr. 28385025, Gunta Abaja – tālr. 29172814.
Mērķis: Pievilcīga dzīves vide un aktīvas lauku kopienas.

Rīcība ELFLA4: Uz vietējās kopienas vajadzībām balstītas publiskās infrastruktūras izveide.

Atbalsta apmērs 235 000,00 EUR 

Atbilstošā MK 
noteikumu Nr. 580 
23. punktā minētā 
darbība

Atbalstu aktivitātē “Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas” 
atbilstoši vietējās attīstības stratēģijai piešķir vietējās teritorijas (tostarp dabas un 
kultūras objektu) sakārtošanai, lai uzlabotu pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un 
sasniedzamību, un sabiedrisko aktivitāšu (tostarp viedo ciemu, apmācību un interešu 
klubu, kultūras, vides aizsardzības, sporta un citu brīvā laika pavadīšanas veidu) 
dažādošanai.

Rīcības apraksts Rīcībā paredzēts atbalstīt pašvaldību, sabiedrisko un reliģisko organizāciju iniciatīvas 
infrastruktūras attīstībai publiski izmantojamiem objektiem, to labiekārtošanai/izveidei 
un kvalitatīvai piekļuvei: brīvdabas estrādes, parki, atpūtas vietas, dabas takas ar atpūtas 
elementiem, publiskie sporta aktivitāšu laukumi, kapsētu teritorijas un citas vietējai 
sabiedrībai aktuālas un publiski pieejamas vietas, kuru izveidi vai labiekārtošanu atbalsta 
vietējā kopiena (iekļauts jaunā perioda stratēģijas sagatavošanas pagasta SVIDā 1 vai 
organizēta sabiedriskā ieceres apspriešana, kurā piedalās vismaz 2% no konkrētā pagasta 
iedzīvotājiem).
Fiziska vai juridiska persona saskaņā ar atbalsta piešķiršanu reglamentējošajiem 
normatīvajiem aktiem var saņemt atbalstu vides pieejamības izveidei personām ar 
dzirdes, redzes vai kustību traucējumiem.
Pamata atbalsta intensitāte 70%, kura var tikt palielināta līdz 90% SVVA stratēģijas 3.1.1. 
sadaļā minētos gadījumos.
Priekšroka ir projektiem, kuri vērsti uz kultūrvēsturiskā mantojuma infrastruktūras 
uzlabošanu un publiskās pieejamības nodrošināšanu. Infrastruktūras projektiem 
nepieciešams saskaņojums ar vietējo pašvaldību attīstības plānošanas dokumentiem.

Maksimālā attiecināmo 
izmaksu summa 
vienam projektam

50 000 EUR, pašvaldībām – 100 000 EUR

Atbalsta intensitāte 70% – pamata; maksimālais atbalsts līdz 90%, saskaņā ar biedrības 
“Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” Sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģijas 2023.–2027. gadam 3.1.1. nodaļā aprakstītiem kritērijiem atbalsta 
intensitātes paaugstināšanai (www.ziemelkurzeme.lv/lv/strategija).

Papildu nosacījumi 
saskaņā ar VRG 
stratēģiju

Pasākumā neatbalsta bērnu rotaļu laukumu izveidi, ja vien tā nav iekļauta 
kompleksā teritorijas labiekārtojuma projektā. Piekrastes pagastos atbalstu nevar 
saņemt kultūras mantojuma saglabāšanai un publiskās piekrastes infrastruktūras 
pieejamībai, ja atbalsts ir pieejams EJZAF3 un EJZAF4 rīcībās.

1 www.ziemelkurzeme.lv/lv/strategija

Biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” paziņojums par atklātu projektu iesniegumu pieņemšanas 1. kārtu 
ELFLA intervences “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes 

un to sagatavošana” (LA19) aktivitātē: “Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas”

Rīcība ELFLA5: Kopienu stiprināšana un sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošana.

Atbalsta apmērs 155 000,00 EUR 

Atbilstošā 
MK noteikumu  
Nr. 580 23. punktā 
minētā darbība

Atbalstu aktivitātē “Kopienu spēcinošas 
un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas” 
atbilstoši vietējās attīstības stratēģijai piešķir 
vietējās teritorijas (tostarp dabas un kultūras 
objektu) sakārtošanai, lai uzlabotu pakalpojumu 
pieejamību, kvalitāti un sasniedzamību, un 
sabiedrisko aktivitāšu (tostarp viedo ciemu, 
apmācības un interešu klubu, kultūras, 
vides aizsardzības, sporta un citu brīvā laika 
pavadīšanas veidu) dažādošanai.

Rīcības apraksts Rīcībā paredzēts atbalstīt iniciatīvas vietējo 
iedzīvotāju apmācībām un prasmju apguvei, 
sabiedrisko organizāciju kapacitātes 
palielināšanai (telpu labiekārtošana un 
aprīkošana), kopienu centru izveidei. Kultūras 
un dabas vērtību izzināšanai un popularizēšanai. 
Aktīva dzīvesveida veicināšanai, savstarpējās 
komunikācijas pilnveidei.
Pamata atbalsta intensitāte 70%, kura var tikt 
palielināta līdz 90% SVVA stratēģijas 3.1.1. sadaļā 
minētos gadījumos.
Papildu atbalsts ir projektiem, kas paredz radīt 
iespējas sociālās atstumtības riska grupām 
iekļauties sabiedrībā, viedo ciemu darbības plānos 
(stratēģijās) balstītiem pasākumiem.

Maksimālā 
attiecināmo 
izmaksu summa 
vienam projektam

50 000 EUR

Atbalsta 
intensitāte

70% – pamata; maksimālais atbalsts līdz 90% 
saskaņā ar biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa 
asociācija” Sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģijas 2023.–2027. gadam 3.1.1. nodaļā 
aprakstītiem kritērijiem atbalsta intensitātes 
paaugstināšanai 
(www.ziemelkurzeme.lv/lv/strategija).

Papildu nosacījumi 
saskaņā ar VRG 
stratēģiju

Rīcībā neatbalsta būvniecību, skatuves un tautas 
tērpu iegādi.

VĀRVE

Zūru pamatskola 
tradicionāli janvāra beigās 
svin savu jubileju. Šajā gadā 
mūsu skolai paliek 188 gadi. 
Tieši tas bija iemesls, lai 
26. janvārī bērni pulcētos 
svinīgajā līnijā. 

Šoreiz skolas dzimšanas dienā 
pie mums ciemos bija īpašs viesis 
– skolas bijusī ilggadējā direkto-
re Viktorija Rebuka. Viņa bērnus 
iepazīstināja ar skolas karoga vēs-
tures stāstu. Tā ikviens no sko-
lēniem kļuva zinošāks par savas 
skolas vēsturi.

Savukārt pirmā stāva vestibilā 
visas dienas garumā bija jūtama 
liela rosība, jo šeit varēja aplūkot 
skolas muzeja veidotu izstādi par 
izglītības iestādes vēsturi, absol-
ventiem, kā arī skolēnu rakstītos 
apsveikumus. Par izstādes izvei-

došanu un iekārtošanu paldies sa-
kām skolotājai Ingunai Blokai un 
Viktorijai Rebukai. 

Visas nedēļas garumā skolēni 
piedalījās pašpārvaldes organizētā 
viktorīnā “Zini skolas vēsturi”. Tajā 
vislabākos rezultātus 2.–4. klašu 
grupā uzrādīja Sāra Gruntmane (3. 
kl.), bet 5.–9. klašu grupā – Anni-
ja Ance Vorobjova (7. kl.). Labas 
zināšanas par skolas vēsturi parā-
dīja Kevins Ozoliņš (2. kl.), Lukas 
Ozoliņš (4. kl.), Beāte Penzejeva (5. 
kl.), Kira Zvingule (6. kl.). Daniela 
Kruga (9. kl.), Didzis Pobus (8. kl.) 
un Miks Šmidbergs (9. kl.). Paldies 
visiem skolēniem par erudīciju.

Vēlam savai skolai vēl daudzus 
veiksmīgus gadus! Lai tās ēkā vēl 
ilgi skanētu bērnu čalas! 

Skolotāja Kristīne Dane

Zūru pamatskolai – 188

Zūru skolas ilggadējā direktore Viktorija Rebuka stāsta bērniem par Zūru 
pamatskolas karoga tapšanu.     IEVAS MICKUS FOTO
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Adrese: Skolas iela 4
Tālrunis: 25427257
Izdevējs: Ventspils novada dome
Redaktore: Marlena Zvaigzne
E-pasts: 
marlena.zvaigzne@ventspilsnd.lv
vai novadnieks@ventspilsnd.lv          
Tirāža: 5000 eks.
Tipogrāfija: “Kurzemes Vārds”

Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU 
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdien, 28. februārī. 
Nākamais numurs iznāks 
12. martā.

Ventspils novada Dzimtsarakstu  
nodaļā 2024. gada janvārī  
reģistrēti četri jaundzimušie,  
pa vienam Zlēku, Usmas,  
Piltenes un Popes pagastā. 

Informācija par Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem  
2024. gada janvārī

Tārgales pagastā Zigrīda Zaķe (14.10.1957.–01.01.2024.)

Popes pagastā Edgars Biezmanis (26.07.1954.–03.01.2024.)
  Liene Anna Sproģe (10.02.1940.–27.01.2024.)

Ugāles pagastā Dainis Priekulis (29.04.1943.–06.01.2024.)
  Edvīns Krieviņš (29.08.1951.–10.01.2024.)
  Daina Ivanova (02.08.1953.–12.01.2024.)

Puzes pagastā Ņina Brikaine (05.08.1935.–12.01.2024.)

Ances pagastā Ruta Asare (06.11.1956.–15.01.2024.)

Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš: no 2024. gada 29. februāra līdz 29. martam.
Kārtas kopējais finansējums: 965 000,00 EUR.
Projektu darbības teritorija: Talsu novada Kolkas pagasts, Ventspils novada Jūrkalnes, Tārgales, Užavas, 

Vārves pagasts un Ventspils pilsēta.
Projektu īstenošanas termiņš: infrastruktūras (būvniecības) projektiem – 2 gadi, pārējiem projektiem – 1 

gads no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu:
1) ja tiek veikta būvniecība – divi gadi no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu;
2) pārējiem projektiem – viens gads no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.
Vietējās rīcības grupas (VRG) kontaktinformācija: www.ziemelkurzeme.lv, zba@dundaga.lv; kontaktpersonas 

konsultācijām: Ilze Šteine – tālr. 28717810, Gunta Abaja – tālr. 29172814.
Mērķis: Konkurētspējīga un ilgtspējīga jūras piekraste Ziemeļkurzemē.

Biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” paziņojums par atklātu 
projektu iesniegumu pieņemšanas 1. kārtu EJZAF pasākumā 

“Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana” (U31421)

Rīcība EJZAF1: Jūras piekrastes ekonomikas veicināšana un dažādošana.
Atbalsta apmērs 535 000,00 EUR 
Atbilstošā MK Noteikumu 
Nr. 579 6. punktā minētā 
darbība 

6. Pasākumā atbilstoši vietējās attīstības stratēģijai atbalstu sniedz šādām 
darbībām:
6.1. vietējās ekonomikas attīstības un transformācijas veicināšanai.

Rīcības apraksts Rīcībā paredzēts atbalstīt ZVRG1 teritorijā deklarēto fizisko personu 
uzņēmējdarbības uzsākšanu vai piekrastes pagastos strādājošos uzņēmumus, 
sniedzot atbalstu esošās saimnieciskās darbības uzlabošanai, tai skaitā ražošanas 
uzlabošanai, tirdzniecības veicināšanai, kā arī jaunu piekrastes zvejas un zivju 
produkcijas ražotāju darbības uzsākšanai. Piemēram, atbalstu var saņemt zvejas 
inventāra uzglabāšanas un/vai tā remonta telpu nodrošināšanai, zivju atvēsināšanai 
un uzglabāšanai, pirmapstrādes izveidošanai, tīklu darbnīcu aprīkojumam, 
specializētā transporta iegādei, alternatīvās elektroenerģijas ražošanas iekārtu 
uzstādīšanai. Atbalsts paredzēts arī zivsaimniecības ražošanas ēku siltināšanai un 
atjaunojamās enerģijas izmantošanai.
Atbalsts paredzēts arī saimnieciskās darbības dažādošanai jūras ekonomikas 
nozarēs (jūras transports, zivju produkcijas tirdzniecība un citas ar jūru un piekrasti 
saistītas darbības), it sevišķi zvejniecības sezonalitātes ietekmes mazināšanai. 
Atbalstu var saņemt uzņēmējdarbības projekti, kas veicina piekrastes ekonomisko 
izaugsmi un rada pozitīvu ietekmi jaunu darba vietu izveidei. Paredzēts atbalsts 
aprites ekonomikas pamatprincipu īstenošanai, tostarp zivsaimniecībā un 
akvakultūrā, bet ne hidrotehnisko būvju izveidei.

Maksimālā attiecināmo 
izmaksu summa vienam 
projektam

200 000 EUR

Atbalsta intensitāte 50% – pamata; 65% – inovatīvam projektam/risinājumam, 90% – kopprojektam; 
100% – ar piekrastes zveju saistītam projektam. 

Papildu nosacījumi 
saskaņā ar VRG 
stratēģiju

Rīcībā netiek atbalstīti tūrisma nozares projekti. Ventspils pilsētā atbalstu var 
saņemt tikai ar zivsaimniecību saitīti uzņēmējdarbības projekti.
Vienam atbalsta pretendentam plānošanas periodā no 2023. līdz 2027. gadam 
pieejamais maksimālais attiecināmo izmaksu apmērs 200 000 EUR. Maksimālo 
atbalsta apmēru vērtē ar 2024. gadu, skaitot kopā saņemto atbalstu EJZAF1 un 
EJZAF2 rīcībās.

Rīcība EJZAF2: Sabalansēta un ilgtspējīga piekrastes tūrisma attīstība.
Atbalsta apmērs 430 000,00 EUR 
Atbilstošā MK Noteikumu 
Nr. 579 6.punktā minētā 
darbība 

6. Pasākumā atbilstoši vietējās attīstības stratēģijai atbalstu sniedz šādām 
darbībām: 
6.1. vietējās ekonomikas attīstības un transformācijas veicināšanai.

Rīcības apraksts Rīcībā tiks atbalstītas iniciatīvas, kas veicina dabu saudzējoša, ilgtspējīga piekrastes 
tūrisma attīstību, tai skaitā ekotūrismu, militārā mantojuma tūrismu, atpūtas 
piedāvājumu un pakalpojumu izveidi ZVRG piekrastes pagastos. Īpašs akcents 
uz lēno/rāmo tūrismu, kas paildzina tūristu uzturēšanās laiku un ir orientēts uz 
dabas un kultūras tūrismu. Atbalsts paredzēts vissezonas tūrisma mītņu izveidei 
un attīstībai, tai skaitā ar tūrismu saistītiem labjūtes pakalpojumiem, vietējām 
tradīcijām (pirts rituāli), dabas un kultūras tūrismam, informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju ieviešanai, it īpaši sezonalitāti mazinošiem un ilgtspējīgiem tūrisma 
pakalpojumiem, kas sekmē tūrisma attīstību un sadarbības tīklu izveidi. Atbalsts 
darījumu tūrisma attīstīšanai nesezonā, piedāvājot telpas informatīviem, motivācijas 
un svinīgiem uzņēmumu pasākumiem.

Maksimālā attiecināmo 
izmaksu summa vienam 
projektam

200 000 EUR

Maksimālā atbalsta 
intensitāte

50% – pamata; 65% - inovatīvam projektam/risinājumam. 

Papildu nosacījumi 
saskaņā ar VRG 
stratēģiju

Jaunu tūrisma mītņu izveidei priekšroka ir vismaz divas sezonas tūrisma jomā 
strādājošiem, zivsaimniecībā nodarbinātiem, mājražotājiem vai ēdināšanas 
pakalpojuma sniedzējiem, kas vēlas dažādot savu darbību.
Vienam atbalsta pretendentam plānošanas periodā no 2023. līdz 2027. gadam 
pieejamais maksimālais attiecināmo izmaksu apmērs 200 000 EUR. Maksimālo 
atbalsta apmēru vērtē ar 2024. gadu, skaitot kopā saņemto atbalstu EJZAF1 un 
EJZAF2 rīcībās.
Šajā rīcībā atbalstu nevar saņemt Ventspils pilsētas teritorijā.

1  ZVRG teritorija: EJZAF – Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda finansējums pieejams 
   piekrastes pagastos un Ventspils valstspilsētā

SPORTS

Latvijas čempionāts daudzcīņā 
U14 vecuma grupā

Ventspils novada Bērnu un jaunatnes sporta skolas 
audzēkņiem sākušās ziemas atbildīgākās sacensības – 
Latvijas čempionāti visu vecumu grupās.

27. janvārī uz starta devās jaunie daudzcīņnieki, kuri nelika vilties. 
Jonatāns Rjabovs sīvā konkurencē izcīnīja čempionāta bronzas medaļu 
(1869 p.). Augstvērtīgus rezultātus uzrādīja arī Šons Burmeisters, izcī-
not 7. vietu (1702 p.), un Daņila Pavlovskis, viņam 11. vieta. Novēlam 
vecākajām grupām sekot labajam paraugam. Audzēkņus sacensībām sa-
gatavoja treneris A. Paipals.

Jolanta Ziemele

Sacentās U18 un U20 grupas jaunieši 
21. janvārī sporta arēnā “Ogre” Ventspils novada BJSS 

audzēkņi lielā dalībnieku konkurencē startēja dažādās 
vieglatlētikas disciplīnās.

U20 grupā Singa Rozentāle izcīnīja 3. vietu 400 m (rez. 1:09,02) un 
13. vietu 60 m. U18 grupā Rūdolfs Millers ieguva 4. vietu augstlēkšanā 
(rez. 1,70 m); Jeremijs Rjabovs – 6. vietu lodes grūšanā (rez. 11,74 m); 
Kaspars Babris – 7.  vietu lodes grūšanā (rez. 10,86  m); Agita Prieku-
le – 8. vietu 400 m (rez. 1:10,34); Emīlija Upīte – 10. vietu 400 m (rez. 
1:13,63); Nellija Rungevica – 10.  vietu augstlēkšanā (rez. 1,40  m) un 
11. vietu 400 m; Mārcis Muižnieks – 11. vietu augstlēkšanā (rez. 1,60 m); 
Daniels Gruntmanis – 13. vietu lodes grūšanā (rez. 8,99 m); Sindija Mi-
ķelsone – 19. vietu 60 m barjerskrējienā (rez. 12,29). Paldies treneriem 
Kasparam Gulbim, Aivaram Čaklim un Agrim Paipalam par audzēkņu 
sagatavošanu. 

Jolanta Ziemele
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Aleks Rebuks mācās 
Zūru pamatskolas 9. klasē 
un nekautrējas atzīt, ka 
agrāk bijis nedrošs un bikls 

zēns, bet pēdējos gados, 
vadot skolā pasākumus, ir 
atraisījies. Komunikatīvās 
prasmes veicinājusi arī 

VĀRVE

Olimpiādes ļauj pārbaudīt zināšanu līmeni

Aleks teic, ka vislabākās dāvanas ir tās, kas nāk no 
sirds, lai var just dāvinātāja personīgo attieksmi.    

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Vārvē valsts svētkos 
tika sveikts Einārs Jansons 
– sportisks, aktīvs un 
izpalīdzīgs cilvēks, kurš 
strādā SIA “Marbella 
RN Group” un papildus 
“Zūras 7” katlumājā 
par kurinātāju. Viņš 
piedalās pusmaratonos, 
tā popularizējot Vārvi un 
Ventspils novadu.

Einārs ir šoferis un elektro-
montieris, viņam patīk uzticētie 
darba pienākumi, tos viņš veic jau 
deviņus gadus. Vīrietis priecājas, 
ka ir iespēja strādāt savā pagastā 
un nekur tālu nav jādodas. Einārs 
dzīvo Zūrās kopš četru gadu ve-
cuma, tādēļ šis ciems ir kļuvis 
tuvs. Puikas gados viņš daudz 
laika pavadīja futbola laukumā, 
reizēm pat izdomāja kādu viltību, 
lai varētu izmukt no mājām un 
uzspēlēt futbolu, dažreiz spēles 
ievilkās līdz pat vēlai naktij. Cieņā 
bija arī basketbols. 

Ar skriešanu zūrenieks sāka no-
darboties skolas laikā Aivara Čakļa 
vadībā, bet pirms septiņiem gadiem 
iestājās Aigara Matisona vadītajā 
sporta klubā un sāka regulāri ap-
meklēt treniņus. Bieži tas notiek 

kopā ar vēl vienu Vārves pagasta 
iedzīvotāju – Andri Vārpiņu, un Ei-
nārs teic, ka ir labi just domubied-
ra plecu līdzās, jo viņi viens otru 
atbalsta un uzmundrina, lai mačos 
būtu labāki rezultāti. Maratonu 
Einārs ir noskrējis Amsterdamā, 
tas notika atbalstošā atmosfērā. Ir 
viegli skriet, ja līdzās ir citi spor-
tisti un skatītāji jūt līdzi skrējējiem. 
Zūrenieka kontā ir vairāk nekā 40 
Latvijā noskrietu pusmaratonu, tie 
notikuši Daugavpilī, Rēzeknē, Val-
mierā, Rīgā. “Domāju, ka skriešana 
nostiprina veselību, jo es daudz ne-
slimoju. Treniņos bieži skrienu no 
Zūrām līdz Vārvei vai no Ventspils 
līdz Zūrām. Ziemā Ventavā skolas 
sporta zālē skrienam telpās. Katru 
gadu braucam uz Vīlandi, lai pie-
dalītos skrējienā apkārt ezeram. Tur 
arī parasti ir laba atmosfēra. Pašsa-
jūta skrienot katrreiz atšķiras, rei-
zēm skriešana padodas viegli, cit-
reiz ir grūtāk sasniegt rezultātu, bet 
padoties jau negribas. Ļoti svarīgi ir 
trenēties ikdienā, pretējā gadījumā 
sacensībās ir jāmokās. Zūrās mums 
ir atvērta trenažieru zāle, tur izpildu 
spēka vingrinājums, lai uztrenētu 
kājas.”

Arī Eināra meita Amanda Te-

rēze labi skrien un uzrāda augstus 
rezultātus savā vecuma grupā no-
vadā, meitene ir iestājusies spor-
ta skolā, kā arī apmeklē Ventspilī 
mūzikas skolu. Dēlam Ernestam ir 
trīs gadi, arī viņam patīk sportiskas 
aktivitātes. Einārs ar sievu Kristīni 
labprāt apmeklē basketbola spēles, 

viņi arī skatās, kā veicas izlases 
vīriem. Tāpat zūrenieks seko līdzi 
notikumiem starptautiskos bas-
ketbola turnīros. 

Pagājušajā vasarā Einārs kā 
šoferis bija kopā ar pagasta Dzies-
mu svētku dalībniekiem un rūpē-
jās, lai vidējās paaudzes deju ko-

lektīva “Vāruve” dalībnieki visur 
nokļūtu laikā un nebūtu tālu jāiet 
līdz notikuma vietai. Dejotāji sla-
vējuši savu šoferīti par lutināšanu, 
bet Einārs, nedaudz samulsis, teic, 
ka viņam patīk palīdzēt citiem, jo 
labais nāk atpakaļ.      

Marlena Zvaigzne

piedalīšanās dažādās 
mācību olimpiādēs. 

Sākumklasēs Aleks bieži uz-
traucās, bet tagad, atskatoties atpa-
kaļ, puisis saprot, ka daudzkārt tas 
bijis nepamatoti. Viņš baiļojies, vai 
nesajauks klašu telpas, vai izpratīs 
uzdoto tēmu, bet tagad bažas ir iz-
plēnējušas. “Sāku vairāk sarunāties 
ar citiem un draudzēties, lai gan 
pirms tam labi jutos viens pats. 
Pēc tam tomēr sapratu, ka ir sva-
rīgi, ja klasē un ārpus tās ir draugi. 
Secināju, ka tad, ja palīdzu citiem, 
viņi palīdz man. Respektēju citus 
un izskaidroju uzdotos mājasdar-
bus, un biju jauks un pieklājīgs. Tas 
man sanāk dabīgi, nav jāpiespiežas. 
13. janvārī man palika 16 gadi, es 
domāju, ka varu runāt par zināmu 
pieredzi saskarsmē ar citiem.” 

Aleks neslēpj, ka viņam patīk 
saņemt dāvanas, bet viņš pats cen-
šas iepriecināt citus arī ar nemate-
riālam lietām, piemēram, ja māmi-
ņa ir nogurusi, dēls viņai pasniedz 
brokastis. Tētis audzē mikrozaļu-
mus, tāpēc puisis tos izmanto arī 

ēdiena gatavošanas procesā. Viņa 
vecmāmiņa ir erudītā Viktorija 
Rebuka, kura vada Zūru novad-
pētniecības ekspozīcijas un senio-
ru kopas “Vīgriezes” darbību. “Es 
viņai bieži lūdzu palīdzību. Mums 
dizaina un tehnoloģiju stundās bija 
jāmācās adīt, tad vecmāmiņa pa-
rādīja, kā to darīt. Viņa ir ļoti foršs 
cilvēks. Es viņai savukārt palīdzu 
novākt kartupeļus. Mēs labi sapro-
tamies.”

Aleks stāsta, ka skolā ir vadījis 
vairākus pasākumus un pēc tam ir 
bijusi gandarījuma un prieka sajū-
ta. Viņš apmeklē digitālā dizaina 
un programmēšanas pulciņu, bet 
internetā organizē galda spēļu 
turnīrus. Tīmeklī puisis komponē 
mūziku un dažkārt zīmē. Zīmē-
šana notiek arī planšetē, attēlojot 
dabu un dažādus tēlus. Puisim 
padodas mācības, vislabāk veicas 
angļu valodā un matemātikā, bet 
visvairāk patīk tie mācību priekš-
meti, kur var kaut ko paveikt ar 
rokām, piemēram, inženierzi-
nības, dizains, vizuālā māksla. 

Aleks piebilst, ka viss atkarīgs arī 
no skolotāja, un Zūru pamatskolā 
viņi ir saprotoši un mīļi. Arī pre-
timnākoši, ja audzēknis nav inerts 
un cenšas kaut ko darīt lietas labā. 
Puisis bieži piedalās olimpiādēs. 
Iepriekšējā gadā viņš pārstāvēja 
skolu matemātikas, angļu valodas, 
bioloģijas un vēstures olimpiādē. 
“Šie pasākumi man ļauj saprast, 
kādā līmenī esmu, varu pārbaudīt 
savas zināšanas un iemācīties kaut 
ko jaunu.”

Pabeidzis 9. klasi, Aleks, visti-
camāk, mācīsies Ventspils 4. vidus-
skolā, savukārt pēc tam, studējot 
augstskolā, ir vēlme apgūt grafi s-
ko dizainu. Taujāts, vai sabiedrība 
saprot jauniešus, Aleks atbild, ka 
tas atkarīgs no katra indivīda. Ir 
tādi, kuri pieņem nestandarta do-
māšanu, un ir tādi, kuri to nespēj. 
Puisim ir paveicies ar ģimeni, kurā 
viņš ir saprasts, turklāt tas sakāms 
par visu dzimtu. Aleks ir mierā ar 
to, kas viņam ir, tāpēc puisis sevi 
sauc par laimīgu cilvēku.                  

Marlena Zvaigzne

Svarīgi ir trenēties ikdienā

Einārs (pa labi) kopā ar draugu Andri pēc skrējiena Ventspilī.   EINĀRA JANSONA ARHĪVA FOTO
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Siltumenerģijas 
patēriņa 
salīdzinājums 
Ventspils novada 
daudzdzīvokļu mājās: 
kāds ir ietaupījums, 
veicot mājas tehniskā 
stāvokļa uzlabošanas 
pasākumus

SIA “VNK 
serviss” komanda 
ir izveidojusi 
salīdzinošu 
pārskatu 
diagrammas veidā 
par vidējo siltuma 
patēriņu no 2023. 
gada novembra 
līdz 2024. gada 
janvārim (kWh 
uz 1 m2) Ventspils 
novada daudzdzīvokļu mājās. 

Salīdzinošajā diagrammā atspoguļoti ietverto mēnešu 
siltuma patēriņa dati, aprēķinot vidējo siltuma patēriņu 
uz vienu apkurināmo kvadrātmetru mēnesī. Tomēr jāņem 
vērā, ka šis salīdzinošais pārskats neiekļauj informāciju 
par tādiem faktoriem kā, piemēram, mājas sērija, kas ir 
ļoti nozīmīgs energoefektivitātes faktors, jo atšķirīgu sēri-
ju mājas ir celtas dažādos gados un to celšanā ir izmantoti 
dažādi materiāli, kas var ietekmēt siltumizolāciju.

Tāpat namu siltumenerģijas patēriņu ietekmē arī ģeo-
grāfiskais novietojums, kā dēļ vietās pie jūras vai meža 
lielā vēja vai zemo temperatūru dēļ var būt lielāks siltu-
ma patēriņš. Būtisks faktors ir gaisa temperatūra, jo, pa-
zeminoties gaisa temperatūrai, palielinās siltumenerģijas 
patēriņš. Salīdzinot ar pagājušo gadu, 2024. gada janvārī 
vidējā gaisa temperatūra kopumā bija vairākus grādus 
zemāka nekā 2023. gada janvārī. Savukārt aizvadītā gada 
decembris bija nedaudz siltāks par 2022. gada decembri.

2023. gadā ar SIA “VNK serviss” atbalstu, piedaloties 
ALTUM aizdevuma programmā, sešiem Ventspils no-
vada daudzdzīvokļu namiem tika veikta jumta seguma 
nomaiņa, tādējādi uzlabojot māju tehnisko stāvokli un 
samazinot siltumenerģijas patēriņu, novēršot siltuma zu-
dumus caur jumtu.

Diagrammā redzams siltumenerģijas patēriņa salīdzi-
nājums tiem Ventspils novada daudzdzīvokļu namiem, 
kuriem pērnā gada laikā tika veikta jumta seguma no-
maiņa. Dati rāda, ka namos ar jaunajiem jumtiem vidē-
jais siltumenerģijas patēriņš 2023. gada decembrī bija par 
4,4–7,9 kWh/1 m2 mazāks nekā 2022. gadā pirms jumtu 
nomaiņas jeb vidēji par apmēram 6 kWh mazāks uz vienu 
apkurināmo kvadrātmetru. Datos redzams, ka decembrī 
siltuma patēriņš samazinājies no 11,6% Puzes pagasta “At-
varu” namā līdz pat 21,7% Usmas pagasta “Rubīnos”. 

Aicinām iedzīvotājus atrast savu daudzdzīvokļu namu 
šajā diagrammā un padomāt, vai nebūtu pienācis laiks 
veikt kādus mājas tehniskā stāvokļa vai energoefektivitā-
tes uzlabošanas pasākumus, kas palīdzētu samazināt sil-
tuma patēriņu. Šādi pasākumi, piemēram, ir jaunu logu 
un durvju ielikšana kāpņutelpās, cauruļvadu, pagrabu un 
bēniņu siltināšana. Tālākos soļus par energoefektivitātes 
uzlabojumu veikšanu sadarbībā ar mājas pārvaldnieku ie-
spējams pārrunāt māju kopsapulcēs.

SIA “VNK serviss”

kWh/m2

kWh/m2
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2023. gadā SIA “VNK 
serviss” iesaistījās divos 
Baltijas jūras reģiona 
INTERREG projektos. 
Projektā “ReNutriWater” 
tiks attīstīta ilgtspējīga un 
racionāla ūdens resursu 
izmantošana, bet projekts 
“Nursecoast-II” uzsākts 
ar mērķi pilnveidot 
notekūdeņu attīrīšanas 
sistēmas piekrastes tūrisma 
teritorijās, SIA “VNK serviss” 
gadījumā – Jūrkalnē. 

Pirmais projekts “ReNutri
Water” paredz pētīt atkārtotu 
ūdens izmantošanu drošā un eko-
nomiski pamatotā veidā. Ventspils 
novads, tāpat kā citi reģioni Latvi-
jā, Eiropā un pasaulē, 2023.  gadā 
saskārās ar palielinātu dzeramā 
ūdens izmantošanu sausuma pe-
riodos, kad iedzīvotāji un uzņēmu-
mi bija spiesti izmantot dzeramo 
ūdeni zālienu un dārzu laistīšanai. 
Atsevišķās apdzīvotās vietās tas 
uzņēmumam radīja problēmas, 
cenšoties nodrošināt pietiekamu 
ūdens apjomu un spiedienu patē-
rētājiem. Izmantojot atbilstoši sa-
gatavotu un drošu dzeramo ūdeni 
dārzu laistīšanai, cilvēki patērē 
svarīgus ūdens resursus, kuru sa-
gatavošanā ieguldīts ievērojams 
darbs un līdzekļi, jo šis ūdens ir 
attīrīts vairākos sarežģīta tehnolo-

ģiska procesa posmos ūdens noza-
res speciālistu uzraudzībā. Projek-
tā izvirzīts mērķis izpētīt labākās 
pieejamās notekūdeņu attīrīšanas 
tehnoloģijas un metodes, lai rastu 
iespēju atkārtoti izmantot attīrī-
tus notekūdeņus dažādos nolūkos, 
piemēram, dārzu laistīšanā. Tādē-
jādi tiktu veicināts ilgtspējīgs un 
lietderīgs ūdens resursu patēriņš, 
jo otrreizēja ūdens izmantošana 
būtu ne tikai ilgtspējīga saimnieko-
šana, bet arī izdevīgāka alternatīva 
iedzīvotājiem.

SIA “VNK serviss” komandai 
paredzētās aktivitātes tiek īsteno-
tas Ventspils novada Ugālē, kur, 
izmantojot pētnieku izstrādātos 
risinājumus, nelielā siltumnīcā 
paredzēts audzēt kultūraugus, 
kas tiks laistīti ar attīrītiem no-
tekūdeņiem kā augsnes bagātinā-
šanas līdzekli, uzsvaru liekot uz 
atbilstošu un drošu tehnoloģiju 
izpēti, lai atrastu praktiskus risi-
nājumus, kas nekaitētu audzēja-
mām kultūrām, cilvēku veselībai 
un drošībai.

Otrā projekta “Nursecoast
II” mērķis ir pilnveidot un attīstīt 
notekūdeņu attīrīšanas sistēmas 
piekrastes tūrisma teritorijās. Tas 
saistīts ar mainīgu notekūdeņu 
apjoma un piesārņojuma nova-
dīšanu uz mazām notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām. SIA “VNK 

serviss” projektu īsteno Jūrkalnē. 
Šī projekta partneru darbība vēr-
sta uz Baltijas jūras ūdens un eko-
sistēmas kvalitātes uzlabošanu, 
veicinot mazo notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtu efektivitāti. Projektā 
piedalās 14 partneri no piecām 
valstīm (Polijas, Somijas, Lietu-
vas, Latvijas un Dānijas), kā arī 
22 asociētie partneri no astoņām 
valstīm (no partnervalstīm, kā arī 
Igaunijas, Beļģijas un Zviedrijas).

2023.  gadā, uzsākot dalību 
abos projektos, galvenie uzsvari 
tika likti uz informācijas apmaiņu 
ar projektā iesaistītajiem partne-
riem, vienotas metodikas izstrādi 
projektu aktivitātēm un sagatavo-
šanos darbiem, kurus plānots uz-
sākt 2024. gada pavasarī. Ir veikta 
testēšana un, izmantojot izstrādā-
to metodiku, atbilstības noteikša-
na augsnei, ko plānots izmantot 
kultūraugu audzēšanai un laistīša-
nai ar attīrītiem notekūdeņiem. Ir 
apzināti tehnoloģiju piegādātāji, 
kā arī tiek organizētas konsultāci-
jas par tehnoloģiju ilgtspēju un to 
ietekmi uz ikdienas izmaksām un 
vides tīrību. 

2024. gadā veiktie praktiskie 
pētījumi rādīs, kādas ir nākot-
nes perspektīvas vēl racionālākai 
ūdens resursu aprites un kvali-
tātes nodrošināšanai. Šeit ir arī 
darbs ar SIA “VNK serviss” klien-

tiem, kuri ikdienā saņem centra-
lizētās ūdensapgādes un kanali-
zācijas pakalpojumus, jo mūsu 
visu kopīgs mērķis ir samazināt 
piesārņojošas darbības, tādēļ ie-
dzīvotājiem jāsniedz informācija, 
kā ikdienas paradumi tiešā veidā 
ietekmē šo pakalpojumu kvalitāti 
un spēj radīt piesārņojumu.

Izmantojot šīs sadarbības ie-
spējas, ko sniedz projekti, SIA 
“VNK serviss” tiecas uzlabot no-
tekūdeņu attīrīšanas efektivitāti, 
samazināt iedzīvotājiem izmaksas 
par pakalpojumiem, kā arī optimi-
zēt attīrīto notekūdeņu atkārtotu 
izmantošanu tādiem mērķiem kā 
dārzu, stādu un siltumnīcu laistī-
šana visās uzņēmuma pārvaldībā 
esošajās teritorijās. Dalība šāda 
mēroga projektos sniedz ne tikai 
vērtīgu pieredzi, jaunas zināšanas 
un ļauj iepazīt citu valstu speciā-
listu labās prakses piemērus un 
inovatīvas pieejas, bet dod arī 
iespēju tehnoloģiju pārneses ak-
tivitātes īstenot, izmantojot Eiro-
pas grantu finansējuma līdzekļus. 
Rezultātā sadarbībā ar projektā ie-
saistītajiem partneriem izstrādātā 
metodoloģija un praktiskie risi-
nājumi ļaus pielietot inovatīvas 
tehnoloģijas, sperot nozīmīgu soli 
pretī ilgtspējīgākai ūdens resursu 
izmantošanai. 

SIA “VNK serviss”

Skaidras naudas  
iekasēšanas 

laiki februārī

Pagastos, kuros 
nav SIA “VNK serviss” 
pieņemšanas vietas, 
rēķinus par komunālajiem 
pakalpojumiem skaidrā 
naudā būs iespējams 
apmaksāt minēto ciemu 
pagasta pārvaldēs saskaņā 
ar šādu grafiku:

20. FEBRUĀRĪ 
Ancē no plkst. 9.00 līdz 10.00,
Popē no plkst. 11.00 līdz 12.00,
Blāzmā no plkst. 13.00 līdz 14.00,
Usmā no plkst. 15.00 līdz 16.00.

22. FEBRUĀRĪ 
Tārgalē no plkst. 8.30 līdz 10.30,
Piltenē no plkst. 11.00 līdz 14.00,
Zlēkās no plkst. 15.00 līdz 16.00.

27. FEBRUĀRĪ
Jūrkalnē no plkst. 10.00 līdz 10.30, 
Užavā no plkst. 11.00 līdz 11.30. 

28. FEBRUĀRĪ
Vārvē no plkst. 9.00 līdz 9.30,
Ventavā no plkst. 10.00 līdz 10.50,
Zirās no plkst. 11.00 līdz 12.00.

SIA “VNK serviss” piedalās divu starptautisku projektu 
“ReNutriWater” un “Nursecoast-II” realizēšanā

Ir aizvadīts 2024. gada 
pirmais mēnesis. Sācies 
jauns gads, kurš ir arī jaunu 
izaicinājumu pilns. Janvārī 
Užavas pamatskolā notika 
vairāki pasākumi. 

Pasaulē ik gadu tieši 18. janvārī 

tiek svinēta Vinnija Pūka dzimšanas 
diena, jo tā ir arī slavenā pasakas 
varoņa radītāja, grāmatas autora 
Alana Aleksandra Milna dzimša-
nas diena. Autors lācīti Pūku ra-
dīja 1926. gadā, kad tika sarakstīta 
milzu popularitāti ieguvusī grā-

mata. Arī Užavas pamatskolā šajā 
dienā  sākumskolas skolēni svinēja 
Pūka dzimšanas dienu, piedaloties 
pasākumā “Pēcpusdiena kopā ar 
Vinniju Pūku”. Viņi klausījās pasa-
kas fragmentu lasījumus, vingroja 
kā lācēns Vinnijs Pūks, dziedāja 

UŽAVA

Sniega dienā bērni ļāvās jautrām un radošām izdarībām.   VITAS DĀVES FOTO

Jauns gads –
 jauni izaicinājumi

dziesmas. Visi kopā skatījās mul-
tiplikācijas filmu par Vinniju Pūku. 
Skatoties multfilmu, audzēkņi at-
pazina lasītos fragmentus, bet no-
slēgumā, klausoties dziesmas par 
Vinniju Pūku un lāčukiem, krā-
soja galvenos multfilmas tēlus un 
veidoja kolāžu.  Bērniem līdzi bija 
katram savs lācēns. Skolēni pastās-
tīja par saviem lācēniem, par to, kā 
sākusies viņu draudzība.

Nākamajā dienā sākumskolas 
skolēni pēc stundām silti saģēr-
bās un devās laukā, jo skolotāji 
uzaicināja viņus piedalīties sniega 
dienā. Visi kopā ļāvās dažādām 
jautrām un radošām izdarībām 
sniegā. Brauca ar ragaviņām, pi-
kojās, raka tuneļus un alas kupe-
nās un sastumtā sniega kaudzēs, 
“cepa” sniega kūkas, taisīja pilis un 
cietokšņus, zīmēja sniegā. Noslē-
gumā visi bija noguruši, bet prie-
cīgi, jo, kā paši bērni teica, “tas bija 
forši”.

Kamēr sākumskolas skolēni 
aktīvi darbojās sniega dienas pa-
sākumā, vecāko klašu skolēni pie-
dalījās erudīcijas pēcpusdienā. Tās 
tēma bija Latvija un barikāžu laiks. 
Saspringtā cīņā pārliecinoši uzva-

rēja 7. klase. Pēc konkursa skolēni 
atzinās, ka daži jautājumi šķituši 
ļoti grūti, jo par tajos prasīto neko 
nav zinājuši. Kopīgi secinājām, ka 
tas ir stimuls izzināt barikāžu laika 
notikumus vēl vairāk. 

29. janvārī, atbalstot Rīgas Ka-
toļu ģimnāzijas vecāku iniciatīvu 
par katras Latvijas skolas svarīgu-
mu, arī Užavas pamatskolas skolē-
ni, skolotāji, bērnu vecāki un skolas 
darbinieki pulcējās pie skolas, lai 
kopīgi nodziedātu Latvijas himnu 
kā cieņas un patriotisma aplieci-
nājumu mūsu zemei. Kā paši bēr-
ni izteicās, tas nav pieņemami, ka 
slēdz skolas. Mēs gribam mācīties 
skolā, kura mums patīk, kur mēs 
esam gaidīti un saprasti. Skolēni 
seko līdzi notikumiem Latvijā un ir 
sašutuši par IZM lēmumiem slēgt 
vai reorganizēt skolas. 

Janvāra pēdējā nedēļa skolā 
bija Skaļās lasīšanas un glītrakstī-
šanas nedēļa. Tās laikā katrs klases 
audzinātājs organizēja skaļās lasī-
šanas pasākumu savai klasei. Visas 
nedēļas garumā notika glītrakstī-
šanas konkurss, kurš noslēdzās 
2. februārī.

Anita Pāvelsone
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SPORTS

12. janvārī jaunajā Ogres manēžā U16 grupas jaunieši 
sacentās astoņās vieglatlētikas disciplīnās. 

Ventspils novada BJSS audzēkņi izcīnīja divas bronzas godalgas, un 
vairāki sportisti iekļuva finālos vai labāko desmitniekā, uzrādot jaunus 
personīgos rekordus.

Kristers Asaris izcīnīja 3. vietu 60 m (rez. 7,73 sek.), Elans Bertmanis 
– 3. vietu 400 m (rez. 56,87 sek.) un 4. vietu 60 m/b (rez. 9,13 sek.). Nils 
Bibļivs augstlēkšanā ieguva 7. vietu (rez. 1,60 m), lodes grūšanā – 8. vie-
tu (rez. 10,87 m), bet Roberta Rozentāle 800 m – 8. vietu (rez. 2:51,31). 
Lielajā dalībnieku konkurencē par Latvijas čempionātu normatīviem 
cīnījās Unda Berga, Sabīne Ozoliņa, Roberts Daniels Sauka, Jurģis Za-
riņš, Lorencs Hemke-Lapsiņš, Kristers Li Siliņš, Renāts Grims un Niko-
la Pūrīte. Paldies treneriem K. Gulbim, R. Ziemelim un A. Čaklim par 
audzēkņu sagatavošanu un atbalstu sacensībās.

13. janvārī Valmierā norisinājās LVS “Sportland kausa” izcīņas 
1. posms, kurās sacentās pieaugušie un U18 grupas jaunieši. Ventspils 
novada BJSS pārstāve un trenere Anna Gulbe izcīnīja 2.  vietu lodes 
grūšanā. Jauniešu grupā Ralfam Dukātam personīgais rekords 800  m 
distancē (rez. 2:11.32) un 8. vieta, savukārt meitenes Agita Priekule un 
Emīlija Upīte guva vērtīgu pieredzi 200  m distancē. Paldies trenerim 
Kasparam Gulbim.

Jolanta Ziemele

24. janvārī Kuldīgas 
vieglatlētikas manēžā notika 
vieglatlētikas sacensības, 
kurās piedalījās Ventspils 
novada sporta skolas 
audzēkņi.

Sacensības iesāka 60  m bar-
jerskrējēji. Sabīne Ozoliņa izcīnīja 
1. vietu (rez. 9,54), viņai personis-
kais rekords. Jauniešu konkurencē 
finālā iekļuva D.  Zīders, izcīnot 
4.  vietu, un K.  Asaris – 6. vietu. 
60  m sprintā jauniešiem finālā 
iekļuva Kristers Asaris, viņam 
2.  vieta (rez. 7,63 un personis-
kais rekords). Arī lodes grūdē-
ji neatpalika no sprinteriem un 
uzrādīja augstvērtīgu sniegumu. 
1. vieta Haraldam Ekmanim (rez. 
12,24 m), 2. vieta Nilam Bibļivam 
(rez. 11,41 m un personiskais re-
kords). Nikola Pūrīte bija ļoti tuvu 
3.  vietai, tomēr, uzrādot vienādu 
rezultātu 9,72  m, bija jāsamieri-
nās ar 4. vietu, bet Nikola izpildīja 
Latvijas čempionāta normatīvu. 
Sacensībās medaļu birums ar to 
vēl nebeidzās, jo augstlēkšanā 
1.  vieta Robertai Rozentālei (rez. 
1,50  m) un 2.  vieta Nilam Bibļi-
vam. Jāatzīmē, ka daudzi sportisti 
izpildīja savus personiskos rezul-
tātus, kvalificējoties Latvijas U16 
čempionātam. Sacensībās piedalī-
jās U. Berga, L. H. Lapsiņš, K. Cin-
tiņa, Ģ.  Kalnmalis, F.  P.  Kvecko, 
E. Māliņa, A. Pudulis, D. R. Sau-
ka, S. Sļusare, V. M. Šavalka. Jau-
nos sportistus sacensībām sagata-
voja treneri Aivars Čaklis, Reinis 
Ziemelis un Agris Paipals.

Jolanta Ziemele

2. februārī Rīgā svinīgi notika sengaidītās 
sporta celtnes “Daugavas vieglatlētikas 
manēža” atklāšanas svētki. Jau 3. februārī 
tur notika pirmās lielākās un nopietnākās 
sacensības – “Sportland kausa” izcīņas otrais 
posms vieglatlētikā.

Apsveicam Ventspils novada BJSS audzēkni Mar-
kusu Meiļunu ar izcīnīto 2. vietu un sudraba medaļu 

augstlēkšanā (rez. 1,92 m), treneris D. Lodiņš. Niks 
Ričards Odiņš ieguva 9.  vietu 800  m (rez. 2:01,87), 
Roberts Vicvagaris – 13.  vietu 800  m, abu treneris 
A. Matisons. Kārlis Lagzdiņš ieguva 18. vietu 1500 m, 
treneris R. Ziemelis, Viesturam Gerkem – 21. vieta 
200 m. Sacensībās startēja arī Rūdolfs Millers, Agita 
Priekule, Emīlija Upīte (treneris K. Gulbis).

Jolanta Ziemele

Veiksmīgi starti 
Ogrē un Valmierā

Annas sasniegtais ļāva viņai kāpt uz goda pjedestāla.   
JĀŅA LĪGATA FOTO

“Sportland kausa” 
izcīņas otrais posms

Sabīne Ozoliņa 
izcīnīja 1. vietu 60 m 

barjerskriešanā. 
JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO 

Kurzemes sporta skolu 
draudzības sacensības U16 grupai
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2. februārī Tārgales 
pamatskolas jaunieši, liekot 
lietā Ventspils novada 
pašvaldības 2023. gada 
projektu finansēšanas 
konkursa “Jaunietis darbībā 
2023” projektā “Menedžeru 
skola” iegūtās zināšanas, 
iesaistījās Ventspils novada 
skolu 2. un 3. klašu komandu 
mini handbola turnīra 
organizēšanā. 

Jaunieši palīdzēja sagatavot 
visu nepieciešamo turnīra veik-
smīgai norisei, tiesāja sacensības 
un uzmundrināja jaunos sportistus 

sacensību laikā gan veiksmes, gan 
neveiksmes brīžos.

Sacensībās piedalījās astoņas 
komandas no visām Ventspils no-
vada skolām – Piltenes pamatsko-
las, Popes pamatskolas, Puzes pa-
matskolas, Tārgales pamatskolas, 
Ugāles vidusskolas, Užavas pamat-
skolas un Zūru pamatskolas.

Pēc aizraujošām cīņām grupu 
turnīros un pusfinālos finālspēlē 
par 3.  vietu Zūru pamatskolas ko-
manda uzvarēja Puzes pamatskolas 
komandu ar rezultātu 3:2. Finālspē-
lē par 1.  vietu Ugāles vidusskolas 
komanda ar rezultātu 10:9 uzvarēja 

Piltenes komanda 
izcīna uzvaru
basketbola turnīrā

28. janvārī Ventspilī norisinājās basketbola 
turnīrs, kurā piedalījās arī Piltenes komanda, 
izcīnot 1. vietu.

Turnīrs deva iespēju Piltenes komandai pārbaudīt spēkus 
pret citām komandām, kā arī jaunajiem spēlētājiem gūt 
pieredzi turpmākai attīstībai. 

Basketbola turnīrā piedalījās četras komandas, un, 
parādot atzīstamu sniegumu katrā no spēlēm, Piltenes ko-
manda iekļuva finālā, kur izcīnīja uzvaru. Organizatori par 
turnīra vērtīgāko spēlētāju jeb MVP atzina Piltenes koman-
das spēlētāju Tomu Vočtavu.

Sporta organizators Roberts Bernšteins

Piltenes komandas vīri 
priecājas par uzvaru turnīrā. 
ROBERTA BERNŠTEINA ARHĪVA FOTO

4. februārī sporta arēnā 
“Ogre” notika vieglatlētikas 
atklātās sacensības U14 
grupai. Sīvā konkurencē 
kuplā dalībnieku pulkā 
startēja Ventspils novada 
BJSS audzēkņi.

Aksels Rutkovskis augstlēkša-
nā ar rez. 1,40 m izcīnīja 3. vietu 
un bronzas medaļu, viņa treneris 
K. Gulbis. Apsveicam!

Laurai Vēbergai 14.  vieta 
augstlēkšanā, sacensībās startēja 
arī Samanta Grima, Keita Grunt-
mane, Evita Zaķe, Reinis Prātiņš, 
Alise Šteinberga, Rozālija Pete, 
Romija Samanta Šteina. Vēlam 
veiksmi turpmākajās sacensībās!

Jolanta Ziemele

Treneris Kaspars Gulbis 
ar audzēkņiem 

sporta arēnā “Ogre”.  

JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO 

Ogres novada Sporta centra atklātās sacensības U14 grupaiSPORTS

Aizvadīts novada skolu 
2. un 3. klašu komandu 
mini handbola turnīrs

Ugālnieki saņēma mini handbola vārtu komplektu.     HARALDA EKMAŅA FOTO

Tārgales pamatskolas komandu.
Komandas saņēma dažādas 

balvas, bet pirmo trīs vietu ieguvē-
jiem tika arī kausi un medaļas. Uz-
varētājiem balvā Latvijas Handbola 

federācijas sarūpētais mini handbo-
la vārtu komplekts.

Paldies skolu sporta skolotā-
jiem, Tārgales pamatskolai, jaunie-
šiem, kuri organizēja turnīru, un 

sadarbības partneriem – Latvijas 
Handbola federācijai, SIA “Kurze-
mes granulas” un Ventspils brīvos-
tas pārvaldei.

Pēteris Tervits
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Vēloties uzzināt, kā 
novadā klājas vientuļajiem 
senioriem, ar Sociālā 
dienesta Sociālās palīdzības 
nodaļas vadītāju Aigu 
Strazdiņu apciemojām trīs 
no viņiem. Devāmies uz 
Rāpatiem, Māteriem un 
piestājām Ugāles centrā. 

Vismantu Kronbergu satie-
kam Rāpatos, “Zemgaļu” mājā. 
Viņš dzīvo laikazoba skartā ēkā, 
kur ūdens ir jānes no akas un 
labierīcības ir ārā. Vīrs stāsta, ka 
dzimis 1950. gadā Piltenē, tieši 
todien nomiris mātes tēvs. Pēc 
tam puisēns atvests uz Rāpatiem, 
kur viņš joprojām vada savu dzīvi. 
Kad pastāvēja kolhozs, Vismants 
bija šoferis, bet pēc tam ar dar-
biem bijis grūti, strādājis neoficiā-
li, tāpēc pensija ir 240 eiro. “Pag, 
man jāpaskatās, lai uguns neiz-
kuras! Gribēju šodien braukt uz 
Ugāli, bet kur tu tiksi tādā ellē. Uz 
pagastu aizbraucu divreiz mēnesī. 
Autoveikals šeit neiebrauc, tas ir 
tikai Māteros,” stāsta seniors, pie-
bilzdams, ka viņš itin labi iztiek 
ar savu pensiju. Vismants vaicā 
Aigai, kā būs ar atbalstu malkas 
iegādei jeb mājokļa pabalstu, un 
Sociālās palīdzības nodaļas vadī-
tāja atbild, ka jāvēršas dienestā un 
viss tiks nokārtots. “Lai izpirktu 
porciju zāļu, man vajag kādus 80 
eiro. Tad iztieku divus trīs mē-
nešus. Nekad nenolaižu līdz bei-
gām, prasu dakterim, lai izraksta 
no jauna. Reizēm, kad es braucu 
uz veikalu, izpērku 50 eiro uzreiz. 
Nopērku konservus, margarī-
nu, makaronus. Vai, dieniņ! – ko 
man vajag, to es paņemu. Dažreiz 
paņemu kādus čipsus, konfek-
tes, cepumus.” Būdams trūcīgais, 
Vismants gadā saņem arī astoņas 
pārtikas un četras higiēnas pakas. 
Ar to arī pietiek kādam laikam. 
Garlaicīgi rāpatniekam neesot, 
bieži tiek ieslēgts televizors. Rī-
tos viņš ceļas ap astoņiem devi-
ņiem, bet vakaros deviņos dodas 
pie miera. “Zupu es izvāru te, uz 
malkas plīts, citur jau nav kur, – 
tad pietiek vairākām dienām. Kad 
ir luste, izcepu pankūkas. Vasa-
rā es gādāju malku, mājai apkārt 
ir mans mežs, ņemu “tačku” un 
stumju bluķus mājās, tad sacērtu. 
Man pietiek.”

Vismantam ir divas māsas, 
viena dzīvo Māteros, otra Vents-
pilī. Pēcnācēju viņam nav, dzī-
vesbiedre kādreiz ir bijusi, bet tas 
bijis tā nenopietni. Lai būtu neat-
karīgs un varētu no savas lauku 
mājas tikt cilvēkos, Vismants no-
pircis mašīnu. 2021. gadā – kovi-
da laikā – varēja saņemt dažādas 
piemaksas, un tā iekrāta naudiņa 
spēkrata iegādei. Ja vajag kādu 
sazvanīt, rāpatnieks izmanto tele-
fonu, bet mājās nav zonas, jāpaiet 
100 metru tālāk, tad var sarunā-

ties. Ugāles pagasta jaunieši sa-
darbībā ar Sociālo dienestu gada 
nogalē rīkoja labdarības akciju, 
kuras mērķis –  iepriecināt vien-
tuļos seniorus. Dāvanas saņēma 
arī Vismants, bijis priecīgs, vien 
pietrūcis zeķu. Tās nopirkšot 
pats. Apģērbu bez maksas viņš 
izvēlas Ugālē, kur Rūpnīcas ielas 
6.  mājā viena telpa atvēlēta drē-
bēm, lai tie, kam to nav, varētu 
paņemt vajadzīgo. Maznodroši-
nātajiem un trūcīgajiem senio-
riem pašvaldība gadā atmaksā 50 
eiro, kas izlietoti zāļu iegādei.  

Atvadījušās no Visman-
ta, dodamies uz Māteriem, kur 
“Briežos” dzīvo Valda Dāldere 
(82). Viņa malko kafiju un stās-
ta, ka patīk šis uzmundrinošais 
dzēriens. Agrāk Valda bija rā-
patniece, bet pirms 40 gadiem 
pārcēlās uz Māteriem. Strādāja 
kolhozā, bija lopkopības pārrau-
dze un kopa buļļus. Dzīvesbiedrs 
nomira 1997.  gadā, “Briežos” 
kādu laiku Valda dzīvoja kopā 
ar māsu Mirdzu, bet arī viņa nu 
jau mūžībā. Pēcnācēju Valdai ve-
selības problēmu dēļ nebija, bet 
viņa samierinājās ar to un dzīvo, 
kā var. Dienas paiet adot, lai gan 
redze ir diezgan slikta. “Vakaros 
eju ātri gulēt un no rītiem arī ilgi 
guļu. Kad pieceļos, iekuru virtuvē 
plīti, lai būtu silti. Gatavoju uz gā-
zes plīts. Pensija man ir 426 eiro. 
Mums te reizi nedēļā atbrauc au-
toveikals, tad nopērku, ko vajag. 
Iegādājos maizi, pienu, kef īru, 
kādu gaļu. Nu jau būs gandrīz 
gads, kopš neesmu bijusi Ugālē. 
Man ir labs kaimiņš Māris, kurš 
aizved, ja kur vajag. Pie ārsta nav 
bijusi vajadzība iet, zāles arī ne-
dzeru, tikai C vitamīnu un zivju 
eļļu. Dikti labi, ka Ziemassvētkos 
bērni atveda paciņas. Tur viss bija 
labs! Tik vērtīgas lietas bija, ka 
bail.” Vasarās Valda bieži iet laukā 
un rosās siltumnīcā, lai pēc tam, 
kad ienākusies raža, varētu kon-
servēt. Stādus seniore izaudzē 
pati. Viņa par sevi teic, ka ir opti-
miste, arī dzīvei neesot ne vainas. 
Tiesa, krānā vairs nav ūdens, un 
Aiga ieminas par samariešu pie-
dāvātajiem bezmaksas pakalpo-
jumiem, kurus varētu izmantot 
arī Valda. Viņi palīdzētu nomaz-
gāties, izmazgātu veļu, aprūpētu 
pēdas, palīdzētu mājas solī, bet 
seniore saka, ka nevajagot – pati 
tikšot galā, turklāt jau pieminē-
tais kaimiņš Māris atbrauc pakaļ 
un aizved uz savu māju nomazgā-
ties, arī sanes “Briežos” malku un 
ūdeni. 

Ugāles centrā, Rūpnīcas ielā 
6, ir daudzdzīvokļu māja, kurā ie-
kārtoti grupu dzīvokļi, Aiga mani 
iepazīstina ar bijušo traktoristu 
Gunāru Ozoliņu (72). Viņam paš-
valdība piešķīrusi vienistabas dzī-
voklīti, pirms tam vīrietis dzīvoja 

Dzīve jāpieņem tāda, 
kāda tā ir

Māteros. Gunārs jau deviņus ga-
dus ir neredzīgs. “Strādāju mežā, 
zars bija piesalis, kā rāvu to, tā 
taisni acī iekšā. Ar to viss bija iz-
teikts. Sākumā neredzēju ar vienu 
aci, bet tad otra arī aizgāja līdzi. 

Palika arvien švakāka un švakā-
ka. Pareizi, ka es pārdzīvoju, kad 
zaudēju redzi! Ja man būtu bijuši 
2000 eiro, acis laikam varēja sa-
glābt, bet kur es būtu ņēmis tādu 
naudu.”

Valdai garšo kafija, zāles viņa nelieto, 
tikai C vitamīnu un zivju eļļu. 

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Gunārs pirms trim gadiem sāka dzīvot 
pašvaldības piešķirtajā vienistabas 
dzīvoklī Rūpnīcas ielā 6, Ugālē. 

Ugālnieka dzīvesbiedre ir mi-
rusi, bērnu viņam nav. Ir audžu-
dēls, kurš reizēm apciemo. Vai-
cāts, ko Gunārs dara, viņš omulīgi 
nosmejas un atbild, ka paēd, pa-
guļ, atkal paēd, atkal paguļ. Reizi 
nedēļā seniors ar pagasta busiņu 
sociālās aprūpētājas Ināras Ores 
pavadībā aizbrauc uz veikalu. 
Viņa Gunāram gatavo maltītes, 
palīdz aiziet līdz dušai nomazgā-
ties, izmazgā veļu, uzkopj istabu, 
iegādājas aptiekā zāles, nopērk 
apģērbu. “O, jē! – man ir laba dzī-
vošana, kaut tikai vienam otram 
tāda būtu! Sākumā es uz šejieni 
negribēju laisties, bet septembrī 
jau būs trīs gadi, kopš te dzīvoju, 
un nekāda vaina! Ciemos atnāk 
draugi, tad pasēžam un iedzeram 
arī ko stiprāku. Pa dienu man visu 
laiku ir ieslēgts radio. Kad skan 
kāds labs koncerts, attaisu vaļā 
dzīvokļa durvis.”

Gunārs atzīst, ka reizēm to-
mēr esot garlaicīgi, bet ko lai 
dara. Dzīve jāpieņem tāda, kāda 
tā ir. Vasarā viņš apmeklēja rā-
patnieku salidojumu. Pēc statusa 
Gunārs ir trūcīgais, pensija ir 219 
eiro, vēl viņš kā I grupas redzes 
invalīds saņem asistenta pabalstu 
– parasti 68 eiro, retāk 85 eiro (tas 
atkarīgs no nedēļu skaita mēnesī). 

Aiga aicina trūcīgos un maz-
nodrošinātos iedzīvotājus izman-
tot iespēju Rūpnīcas ielā 6 bez 
maksas ieiet dušā uz izmazgāt 
veļu, kā arī izvēlēties apģērbu. Vēl 
viņa rosina vērsties Sociālajā die-
nestā, lai noskaidrotu, kādu valsts 
un pašvaldības palīdzību cilvēks 
var saņemt.

Marlena Zvaigzne
   

Rāpatnieks Vismants stāsta, ka 2021. gadā pamanījies 
nopirkt mašīnu.             
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Janvāris ir ieviesis nelielas izmaiņas Usmas bibliotēkas 
darbā. 2. janvārī Usmas bibliotēkā darbu sāka bibliotekāre 
Dace Krūze. Bibliotēka turpmāk būs atvērta divas dienas 
nedēļā: otrdienās no plkst. 11 līdz 18 un piektdienās  
no plkst. 9 līdz 17. 

23. janvārī tika rīkota iepazīšanās bibliotēkas lasītājiem ar jauno bib-
liotekāri. Tikšanās laikā tika izrunātas izmaiņas Usmas bibliotēkas dar-
bā un kalti plāni turpmākajām aktivitātēm. Usmas iedzīvotāju aktivitāte 
bija apbrīnojama, un ir radies skaidrs redzējums par Usmas bibliotēkas 
darbības virzieniem. Usmenieki var un dar!

Februārī grāmatu autore un ilustratore M. Stāraste svin savu 110. 
dzimšanas dienu, tāpēc šajā mēnesī Usmas bibliotēkā būs M. Stārastes 
grāmatu izstāde un pasākumi bērniem.

Dace Krūze 

Usmenieki bija aktīvi, pārrunājot bibliotēkas
 darbības plānus.  

Izmaiņas 
Usmas bibliotēkā

Piltenes pamatskolas 
vēstures skolotāja Agita 
Ameļina 23. gadu strādā 
iestādē, kurā pati reiz 
mācījusies. Šajā skolā viņa 
ir sastopama otrdienās un 
māca 7.–9. klašu audzēkņus, 
aicinot viņus padomāt arī 
par to, ko katram nozīmē 
Latvija un piederība savam 
novadam, pilsētai. 

“To, ka būšu skolotāja, sapra-
tu jau 1.  klasē. Mana pirmā kla-
ses audzinātāja bija Aina Šteina 
– iespaidīga personība; kad viņa 
ienāca klasē, šķita, ka nevar būt 
lielākas varas kā skolotājam.  Pēc 
vidusskolas gribēju studēt psi-
holoģiju, bet tajā laikā Latvijā tas 
nebija iespējams, bija jābrauc uz 
tagadējo Sanktpēterburgu. Maz-
pilsētas meiteni studijas krievu 
valodā prom tik tālu no mājām 
nobiedēja, tādēļ iestājos universi-
tātē Vēstures un filozofijas fakul-
tātē. Un es priecājos par šādu iz-
vēli. Ja man nepatiktu tas, ko daru, 
skolā nebūtu ko meklēt, jo bērni 
jūt skolotāja attieksmi. Iekarojot 
audzēkņu cieņu, strādāt ir viegli. 
Nenostādu sevi augstāk par sko-
lēniem, sarunājos ar viņiem kā ar 
sev līdzīgiem, vienlaikus nepazau-
dējot cieņas momentu. Neviens 
audzēknis nav nosaucis mani 
vārdā vai pateicis: “Ej, tu!” Tais-
nīgums ir ļoti svarīgs, bērniem 

jāzina, ka skolotājam nav mīluļu 
un viņš visos saskata izaugsmes 
iespējas. Lai cik tas dīvaini liktos, 
skolēniem patīk disciplīna, un 
tāpēc es saku – man skolā patīk 
strādāt un ir viegli.”

Atceroties savus meitenes 
gadus Piltenes vidusskolā, Agita 
stāsta, ka jau toreiz vairāk saistī-
jušas humanitārās zinības. Viņa ar 
pateicību atminas skolotājus Ju-
liānu Maku, Valdu Peldeķi, Lailu 
Antonoviču, Gunāru Daudzi. Šie 
cilvēki ir liela vērtība, un Agita 
viņus sauc par Piltenes ikonām. 
“Pēc augstskolas sāku strādāt Pil-
tenes vidusskolā, pēc tam bija arī 
citas darbavietas, bet tik un tā 
atgriezos Piltenē. Lai gan tagad 
mācu bērnus arī Ventspils 6.  vi-
dusskolā, Piltenes vārds man vien-
mēr saistās ar atbildību. Tur man 
stundās ir vieglāk darboties, jo ir 
neliels audzēkņu skaits, lai gan 
man ļoti patīk arī dinamika, kas ir 
lielākā skolā. Ja jūs man vaicājat, 
kuru laiku vēsture skolēniem pa-
tīk labāk, teikšu, ka tas noteikti ir 
20. gadsimts un abi pasaules kari. 
Vēl ir interese par izciliem kara-
vadoņiem, piemēram, Napoleonu 
un Aleksandru Lielo. Es kā vēs-
tures skolotāja nevaru sūdzēties 
par mācību materiālu trūkumu, 
reizēm, protams, ir kaut kas jāpa-
meklē arī īpašās interneta vietnēs. 
Gribu pievērst jūsu uzmanību, 

Ir svarīgi mīlēt 
savu valsti un tautu

Rudenī Agita Ameļina saņēma pašvaldības apbalvojumu 
“Gada skolotājs” – par mūsdienīgu un kvalitatīvu 
izglītības darba organizēšanu un vadību.

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

PILTENE
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lūk, kam. Ar ko mums parasti 
saistās vēsture? Ar faktiem, vai 
ne? Faktiem, notikumiem un per-
sonībām, bet svarīgi ir saprast arī 
to, ka vēsture atkārtojas un tajā ir 
ietverts cikliskums, kas ļauj mums 
prognozēt notikumu virzību. Va-
ram mācīties no politiķu kļūdām 
un raudzīties, ko varam darīt ta-
gad. Vēsture attīsta loģisko un kri-
tisko domāšanu, palīdz formulēt 
viedokli, veicina strukturēta stās-
tījuma veidošanu un analītisku se-
cinājumu rašanos. Ir ļoti svarīgi, 
lai bērni nepieķeras tikai faktiem, 
kurus var atrast daudzviet, bet 

mācītos tos izvērtēt, meklējot pa-
tiesības graudus.”

Agita atklāj, ka viņai ļoti būtis-
ka ir patriotiskā audzināšana. “Ir 
svarīgi mīlēt savu valsti un tautu. 
Nav jau tā, ka pie mums viss ir 
tikai slikti, bet citur savukārt viss 
ir labi. Latvijas vēsturē ir daudz 
piemēru, ar kuriem varam lepo-
ties un kuros esam sevi parādījuši 
pietiekami labi. Patriotisms jau 
nesaistās tikai ar vēsturi, bet arī ar 
sportu, kultūru u. c. Un tiem, kuri 
dzīvo šajā valstī, jāsaprot, ka jāzi-
na tās valoda un vēsture.“

Vēsture ir grūts mācību priekš-

mets, smaidot saka skolotāja, taču 
piebilst, ka katrs bērns, ja pacen-
šas, var saņemt sekmīgu vērtēju-
mu. Viņai ir prieks, ja skolēniem 
izdodas attīstīt tēlaino domāšanu 
un izteikties paplašinātos teiku-
mos. Gandarī skolēnu erudīcija, 
un tā parasti visvairāk piemīt tiem 
audzēkņiem, kuri piedalās olim-
piādēs. Agita īpaši uzteic savas 
centīgās skolnieces Sabīni Ozoli-
ņu un Esteri Meiļūni, kuras savas 
zināšanas varētu parādīt arī valsts 
līmeņa olimpiādē. “Pat tad, ja kāds 
negatavojas olimpiādei, bet viņam 
ir padziļināta interese par vēsturi, 
aicinu pēc stundām pastrādāt. Ne-
vienu nenoniecinu un nesaku: “Tu 
to nevari!” Mums ir forši bērni. 
Atceros, ka reiz Piltenē visa klase 
kārtoja vēstures eksāmenu (viņu 
audzinātāja bija Olita Doniņa), un 
es toreiz saņēmu apbalvojumu, jo 
rezultāti bija ļoti labi. Piltenē esmu 
izaudzinājusi arī vienu vēsturnieci 
– Kristīni Brensoni. Gan no viņas, 
gan citiem skolēniem esmu saņē-
musi mīlestību. Pavisam noteikti 
varu teikt, ka esmu mīlēta sko-
lotāja. Ir tik jauki saņemt bērna 
paša veidoto kartīti vai pasnieg-
to konfekti. Mīlestība ir abpusējs 
process, un tas nozīmē, ka es mīlu 
savus skolēnus – arī delverus, jo 
mums visiem ir laba sirds. Katrā 
bērnā saredzu to, ko viņš var attīs-
tīt; nu, nav zudušu un nelabojamu 
skolēnu! Bērni ir vecāku spogulis. 
Dažkārt ģimenē pietrūkst uzma-
nības, un tad delverība ir kā palīgā 
sauciens. Ja tas ir sadzirdēts, viss 
parasti laika gaitā sakārtojas. At-
bildot uz jūsu jautājumu, kur ņemu 
enerģiju, teikšu – skolā, turklāt 
man ir ļoti atbalstoša un saprotoša 
ģimene, kura arī sniedz spēku kat-
ru darbdienas rītu saposties un ar 
prieku doties uz skolu.”

Marlena Zvaigzne
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POPE

Ligita Lukševica jau 
21. sezonu ir kopā ar 
folkloras kopu “Pūnika”. 
Sākumā, kad toreizējā 
kultūras nama vadītāja Astra 
Raibarte viņu aicināja kļūt 
par kolektīva vadītāju, Ligita 
nedaudz baiļojās, kā tas 
būs – vai viņa būs tik zinoša, 
lai mācītu citiem dziedāt 
tautasdziesmas, bet ar laiku 
nāca pieredze un prasmes. 
Par to Ligitai pašvaldība 
pateicās, valsts svētkos 
piešķirot Atzinības rakstu. 

Popē Ligita nokļuva, kad bija 
izveidota ģimene un vīram šajā pa-
gastā piešķīra dzīvokli. Kad jaunā 
māmiņa saprata, ka vēlas pavadīt 
laiku ne tikai mājās, bet arī darbā, 
viņa devās uz Popes pamatskolu, kur 
direktore tolaik bija Mirdza Bērziņa. 
“Es teicu, ka esmu ar mieru strādāt 
kaut vai par apkopēju, lai tikai tiktu 
citā vidē. Pamazām sāku kā pagari-
nātās dienas grupas skolotāja, man 
uzticēja audzināt klasi, biju mūzikas 
skolotāja. To es pat nevaru pateikt, 
kāpēc mani vienmēr ir saistījusi mū-
zika! Tas varbūt ir šūpulī ielikts, jo no 
tēva puses visi radi ir lieli dziedātāji. 
Kad es kā maza meitenīte gāju lī-
dzi uz saviesīgiem pasākumiem, tie 
vienmēr sākās ar dziesmu. Mani radi 
dziedāja daudzbalsīgi, bet neviens to 
viņiem nebija mācījis. Savukārt, kad 
ome mani veda pie savējiem un man 
nebija, ko darīt, iztēlojos, ka uz palo-
dzes spēlēju klavieres. Ome uzstāja, 
ka mani jāved uz mūzikas skolu, to-
laik tās direktors bija Dzintars Kļa-
viņš. Pirmajā reizē es skolā nevarēju 
“atvērties”, direktors teica, lai mēģina 
otro reizi, un, jā, otrajā reizē izdarī-
ju visu, kas prasīts. Es būtībā esmu 

vijolniece, augstskolā ieguvu mūzi-
kas skolotājas specialitāti. Mūzikas 
skolotājs jau nepasniedz tikai savu 
priekšmetu, bet arī gatavojas kon-
certiem, ir jābūt organizatoriskām 
spējām. Ventspils rajonā esmu vadī-
jusi mūzikas skolotāju metodisko ap-
vienību. Nu jau kādu laiku nedzīvoju 
Popē, bet pilsētā, taču šī vieta man 
saistās ar skaisto jaunību, dažādiem 
izaicinājumiem un grūtību pārvarē-
šanu. Tās ir arī sāpes, prieks un gan-
darījums. Man Popes sajūta nav tikai 
balta vai melna, tur ir visas krāsas. 
Ļoti patīk daba, īpaši, kad zied liepas 
un tajās san bites, nevar nepieminēt 
dižskābardi un pakāpšanos pilskal-
nā, lūkojoties plašumā, cik vien skats 
tālu sniedzas. Prieks Popē bija, kad 
ar skolēnu kori piedalījāmies grū-
tajās skatēs un pēc tam nokļuvām 
Dziesmu svētkos. Vietējam kultūras 
namam esmu bijusi piesaistīta visu 
laiku. Gājām turp ar skolēniem, pie-
dalījāmies dažādos pasākumos.”

Kad Ligita bija devusies pensijā, 
viņa ļoti izbaudīja pastaigas gar jūru 
un nūjošanu Reņķa dārzā, veltīja 
laiku sev un “Pūnikai”, bet tad kādu 
dienu piezvanīja Zūru pamatskolas 
direktore Santa Broša un aicināja 
mācīt mūziku. Ligita kādu laiku pa-
domāja un piekrita būt par skolotāju 
sākumskolas audzēkņiem un piecga-
dīgajiem un sešgadīgajiem bērniem. 
Šis darbs pedagoģei ļoti iepatikās. 
“Man tomēr prasās būt saskarsmē ar 
bērniem, bet arī ne pārāk ilgi. Divas 
dienas, ko pavadu Zūru skolā, ir pie-
tiekami, lai justu gandarījumu. Bet 
tu jau gribi zināt stāstu par “Pūniku”. 
Tas bija tā – pirms 21 gada Astra pie-
nāca man klāt un teica: “Ligita, tev 
jānāk vadīt folkloras ansambli!” Es 
domāju – nu, kuram tas vairs intere-

Deju un aerobikas festivāls Talsos
Jau 26. gadu pēc kārtas Talsos notika deju un aerobikas 

festivāls. Šogad festivālā piedalījās vairāk nekā 200 dalībnie-
ku, tajā skaitā arī meiteņu deju grupa “Dance Company” no 
Piltenes pamatskolas.

Mūsu deju grupa šajā festivālā piedalījās jau otro reizi. Deju grupa uz-
stājās ar divām dejām – “Neapturamās” un “Uzlabo manu vāģi!”.  Meitenes 
festivālam sagatavoja deju skolotāja Svetlana Grundmane. Liels paldies vi-
ņai par lieliskajām dejām, tērpiem un enerģiju, ko meitenes demonstrēja 
uz deju grīdas. Paldies arī meitenēm par neatlaidību un gribasspēku, jo 
dažbrīd bija grūti pārvarēt nogurumu, bet vēlēšanās piedalīties festivā-
lā guva pār to virsroku. Paldies arī Piltenes pamatskolai par atbalstu un 
nodrošināto iespēju uzstāties un ar lepnumu nest skolas vārdu festivālos 
un koncertos. Pēc festivāla ofi ciālās programmas dalībnieki neformālā 
gaisotnē varēja iepazīties ar citu kolektīvu dejotājiem un dibināt jaunus 
kontaktus. Uz tikšanos nākamajā deju un aerobikas festivālā Talsos! 

Unda Berga 

sē. Pirmais vilnis jau bija pāri, tomēr 
aizgāju uz mēģinājumu, un manas 
košās meitenes tur jau sēdēja. Sevī 
sāku no nekā, jo folkloras dziedā-
jums atšķiras no vokālā, pie kā biju 
pieradusi. Toreiz mani iedrošināja 
un padomus deva folklorists Andris 
Kapusts. Tad sākās tērpu epopeja, 
ceļi mūs saveda kopā ar eksperti Liu 
Ģibieti; viņa mums bija kā mam-
ma, ļoti daudz palīdzēja. Rakstījām 
projektus, bijām neatlaidīgi, mums 
neatteica, bet sacīja, lai piesakāmies 
pēc laika atkal. Kādu vakaru Lia man 
zvanīja un teica, ka Amerikā ir lat-
viešu fonds, varbūt varam tur mē-
ģināt. Skatījos, ka fonds ir atbalstījis 
mākslinieka Jāzepa Pīgožņa grāma-
tu, kur tad tur pa vidu vēl “Pūnika” 
ar saviem tautastērpiem! Lia mums 
palīdzēja dabūt labas rekomen-
dācijas, to sniedza arī māk slinieks 
Aleksejs Naumovs, un mums viss 
izdevās. Pūnika ir vietvārds, kas 
nozīmē zemu, mitru, arī slapju vie-
tu, un arī mēs rokam un rokam, un 
aizvien kaut kas uzpeld. Lai gan šajā 
Ziemeļkurzemes pusē nav pierak-
stīts daudz dziesmu, tomēr mēs ar-
vien kaut ko atrodam. Joprojām nav 
aizmirsts ceļš uz Folkloras krātuvi 
Zinātņu akadēmijā, Vilis Bendorfs 
vēl teica, ko mums varētu iedot. Sa-
vukārt tagad daudzas lietas pieeja-

mas elektroniski, izmantoju vietnē 
“Garamantas.lv” atrodamās ziņas, 
un vēl jau palīdz personīgie kontak-
ti ar citu folkloras kopu vadītājiem. 
Mēs jau nevaram iztikt tikai ar to, ko 
dziedāja Popē, mums jāņem Ziemeļ-
kurzemes repertuārs. Tā mūsu pūrā 
nonāk arī Ancē, Dundagā un citviet 
dziedātās dziesmas. Tās lielākoties ir 
par darbu.”

Kopā ar “Pūniku” Ligita pierada 
pie tīrā dziedājuma, kad balsi var laist 
skanīgāk un plašāk. Tāpat viņa sme-
ļas dažādas gudrības, jo tautasdzies-
mas neuzbāzīgi pamāca, kā rīkoties 
vienā vai otrā situācijā, arī to, kā iz-
sāpēt bēdas. Ligita teic, ka daudzviet 
Latvijā, arī Popē, ir aktuāls jautājums 
par gados jaunu dziedātāju piesaisti, 
bet tas pat nav atkarīgs no vadītāja. 
“Es laikam esmu prasīga. Dodoties 
uz mēģinājumu, man ir skaidrs, ko 
darīsim, esmu sagatavojusies. Ko-
lektīvu tas disciplinē, un ir reizes, 
kad uzstājamies nepilnā sastāvā, jo 
jāsaprot, ka cilvēkam var būt dažādi 
apstākļi, kāpēc viņš šoreiz nevar tikt 
dziedāt. Mēs mēģinājumos pārru-
nājam arī ģeopolitisko situāciju un 
stāvokli Ukrainā, tāpat priecājamies 
par labiem notikumiem ģimenēs un 
esam domās kopā ar tiem dziedātā-
jiem, kuriem ir kāds pārbaudījums. 
Protams, svinam gadskārtas, vasaras 

PILTENE

Piltenes pamatskolas meiteņu deju grupa “Dance Company”.   SVETLANAS GRUNDMANES FOTO

saulgriežos esam Jūrkalnē, Popes 
pilskalnā ielīgojam pirms Jāņiem, jo 
ir jau arī tā, ka ģimene grib svētkos 
būt kopā ar mūsu dziedātājām. Uz 
visu jāskatās tā saprātīgi. Varu pa-
slavēt savas kolektīva dalībnieces, 
kuras ir ieinteresētas un atbalstošas, 
prot cita citu uzmundrināt un lieki 
nepļāpāt. Esam ievērojušas, ka kādai 
pēc mēģinājuma vairs nesāp galva 
vai noregulējas asinsspiediens.”

“Pūnikas” dziedātājas ir ap-
meklējušas starptautisko folkloras 
festivālu “Baltica”, izjūtot piederību 
savai tautai un valstij, redzot, cik dau-
dziem cilvēkiem ir svarīgas tautas 
garamantas un cik dažādi ir kolek-
tīvi, kuri uzstājas pasākumā. Šādās 
reizēs dziedātājiem ir asaras acīs, jo 
viņi piedzīvo lielu emocionālo pacē-
lumu. “Man tautastērps liek iztaisnot 
muguru, nest to lepni, parādot savu 
attieksmi pret to, ko daru. Uz Popi 
un atpakaļ uz Ventspili braucu ar 
sabiedrisko transportu, bet tas man 
nav par grūtu. Satiksme ir laba, nav, 
par ko sūdzēties. Šoruden būs ska-
te kārtējam festivālam “Baltica”, tad 
mums nāksies pasvīst. Ir jābūt atsau-
cei, kas dziesmu pierakstījis, kur tā ir 
skanējusi. 17. februārī aicinām savus 
draugus sadziedāties Popē. Tradicio-
nāli uzstājamies Pūrē vakara gadatir-
gū – tur sievām patīk būt, jo var labi 
iepirkties, iegādājoties, piemēram, 
skaistu krāsu asteres. Novada pašval-
dība jau 11. gadu ļauj mums braukt 
ekskursijā, un mums ir ļoti laba gide 
un pretimnākošs šoferītis Atis Ēršķis. 
Redzi, ir jau tā, ka, tikai darbojoties 
kopā, rodas tas, ko saucam par “Pū-
niku”. Tas ir pašvaldības un pagasta 
pārvaldes vadītāja Mārtiņa Libkov-
ska atbalsts, tā ir foto apvienības 
“Kursa” un bijušās Kultūras nodaļas 
vadītājas Zanes Pamšes ieinteresē-
tība. Ceru, ka laba sadarbība izvei-
dosies arī ar jauno Kultūras nodaļas 
vadītāju Juri Jopi un metodiķi Zani 
Birznieci, bet vislielākais paldies jā-
saka kultūras nama vadītājai Ingai 
Bergai. Viņai ir plašs redzējums, Inga 
ir izveidojusi vairākus kolektīvus un 
jūt, kad katram no tiem vajadzīgs iz-
nāciens, parādīšanās tautā.”

Marlena Zvaigzne   

Balsi var laist 
skanīgāk un plašāk
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“Man pašai folklora dod 
sakārtotību. Labprāt 
palasu Edvarta Virzas 
“Straumēnus” un secinu, 
cik ļaudis toreiz labi izjuta 
laika ritumu,” saka Ligita.      
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Piltenes sporta skolotājs 
un novada Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas 
treneris Reinis Ziemelis 
valsts svētkos saņēma 
Piltenes pilsētas pārvaldes 
Pateicības rakstu par 
mērķtiecīgu un neatlaidīgu 
darbošanos ar saviem 
audzēkņiem, apzinot 
skolēnu individuālās spējas 
un talantus. 

Skolas direktore Edīte Dzirnie-
ce lepojas ar visiem kolēģiem, bet 
par Reini teic, ka viņš ir atsaucīgs, 
radošs un labprāt iesaistās skolas 
organizētajos pasākumos. Skolo-
tājs jau bērnībā bija mērķtiecīgs 
un disciplinēts, trenējās vairākos 
sporta veidos – futbolā, basketbo-
lā, vieglatlētikā. Tā kā vairāk patika 
komandu sporta veidi un bija jāiz-
vēlas viens no tiem, Reinis nopiet-
nāk pievērsās basketbolam, tomēr 
paralēli trenējās arī vieglatlētikā, 
kur guva labus panākumus īsajās 
distancēs, bet trauma lika skrieša-
nai pielikt punktu. Reiņa vecāki ir 
sportiski, tādēļ puisim šķita paš-
saprotami pēc mācībām doties uz 
treniņiem, nevis izklaidēties. Viņš 
dzīvoja Tārgalē, treniņi notika 
Ventspilī, Reinis zināja, ka satiks 
draugus, un arī tas motivēja ne-

slinkot, bet celties un doties ceļā, 
lai varētu trenēties. Šāda brīvā 
laika pavadīšana šķita tik saistoša, 
ka nebija vēlmes meklēt atrunas. 
“Kad bija jādomā, ko darīt pēc sko-
las beigšanas, man bija tas gods 
pastrādāt basketbola klubā “Vents-
pils”, biju preses sekretārs, tas bija 
interesants darbs. Sāku strādāt arī 
par basketbola treneri sporta skolā 
“Spars” (šajā amatā esmu jopro-
jām), līdz kādā brīdī mani uzrunāja 
Piltenes vidusskolas sporta sko-
lotājs Arno Kiršteins, vaicājot, vai 
nevēlos strādāt Piltenē par sporta 
skolotāju. Tā kā mana mamma 
savulaik bija sporta skolotāja šajā 
skolā, padomāju un piekritu. Nu 
jau Piltenē esmu septiņus gadus, 
un man ir gandarījums, ka varu 
bērniem mācīt ne tikai sportu, bet 
arī piedāvāt kādu dzīves gudrību. 
Audzināšanā ir 8. klase, un mums 
iet visādi, bet man patīk, ka asto-
tie uzklausa manus padomus un 
cenšas sasniegt kaut ko vairāk. Ne 
visi bērni ir rāmi, bet arī ar šādiem 
skolēniem veidojas labs kontakts. 
Es gan gribētu, lai manējiem būtu 
labākas sekmes – šis darbs vēl ir jā-
pilnveido, bet mums patīk kopā at-
pūsties, piemēram, klases vakaros 
un pārgājienos. Man pašam ir trīs 
bērni, līdz ar to protu būt pacie-

tīgs, un šī īpašība skolā ļoti noder. 
Ja runājam par sporta stundām, 
cenšos katrai klasei atrast to, kas 
aizrauj. Vieniem tas būs volejbols, 
citiem florbols. Es mēģinu strādāt 
tā, lai sports patiktu visiem, bet, 
protams, ir izņēmumi. Starp citu, 
ja redzu, ka skolēnu vidū veidojas 
konflikts, neeju garām, bet mēģinu 
palīdzēt to risināt. Tas noder arī 
tādās situācijās, ja kāds par kādu 
ir pasmējies, ka viņam kaut kas 
nepadodas. Sportā vērtēšanas sis-
tēma ir pielāgojama jebkuram bēr-
nam – ja cilvēks centīsies, atzīme 
būs pietiekami laba. Galvenais ir 
vēlme darboties.”

Kopš 2017.  gada Reinis, īste-
nojot interešu izglītības program-
mu, iesaista jauniešus florbolā. 
To spēlē ap desmit 6.–9. klašu 
zēni, notiek klašu turnīri, un šis 
komandu sporta veids piesaista 
puišus arī sporta stundām. Rei-
nis sportiskās aktivitātēs iesaista 
arī skolēnu vecākus. 7.–8. klašu 
audzēkņi kopā ar vecākiem pie-
dalās basketbola un volejbola tur-
nīros, savukārt 1.–6. klašu bērni 
ar mammām un tētiem izmēģina 
veiklību jautrajās stafetēs. Tas vi-
siem patīk, un piltenieki ar prieku 
iesaistās paaudžu sportošanā. 

Reiņa audzēkņi Bērnu un jau-

POPE

natnes sporta skolā uzrāda labus 
rezultātus sacensībās gan novada, 
gan valsts līmenī. “Man ir dažādi 
audzēkņi. Ir tādi, kuri varētu pa-
cīnīties par godalgotām vietām 
Latvijas čempionātos, ir tādi, kuri 
trenējas sava prieka pēc, lai būtu 
fiziski spēcīgi un labi pavadītu 
laiku kopā ar draugiem. Katram 
ir savs iemesls, kāpēc viņš nāk un 
kaut ko dara. Tiem, kurus interesē 
godalgas, papildu motivācija vis-
biežāk nav vajadzīga, jo viņi redz, 
ka uzlabojas rezultāti. Cenšamies 
aizbraukt patrenēties uz manēžu 
Ugālē, līdz ar to tie ir treniņi labos 
apstākļos, savukārt vasarās ir bez-
maksas nometnes Piltenē. Man ir 

prieks par visiem audzēkņiem, arī 
par tiem, kuri ir izpildījuši norma-
tīvus un var piedalīties Latvijas 
čempionātos. Jaunais sportists 
varbūt neiegūst godalgotu vietu, 
ir desmitais vai piecpadsmitais, 
bet es ar to lepojos, jo tas ir augsts 
panākums.”

Aizņemtības dēļ Reinis tagad 
pats sporto reti, pa reizei aizbrau-
cot uz Tārgali, kur aizvien strādā 
viņa sporta skolotājs Agris Paipals 
un var uzspēlēt basketbolu. Viņš 
labprāt paskatās sporta pārraides, 
kā sacenšas profesionāli sportisti, 
vērojot arī futbolistu, bobslejistu 
veikumu.

Marlena Zvaigzne

Šogad aprit astotais gads, 
kopš vietējie popiņi izveidoja 
biedrību “Popes muiža”. 
Sākumā mērķis bija raisīt 
vietējos iedzīvotājos degsmi 
un interesi par sava pagasta 
sakārtošanu. Atskatoties 
uz 2023. gadu, varam teikt, 
ka tas biedrībai ir bijis 
pietiekami darbīgs. 

Daudzas no biedrības īste-
notajām aktivitātēm ir izdevies 
veikt, pateicoties Valsts Kultūrka-
pitāla fonda atbalstam. Divos no 
pērn realizētajiem projektiem tika 
veikta arhitektoniskā un māks-
linieciskā izpēte: vienā – Popes 
muižas klēts ēkai, otrā – Popes 
muižas kungu mājas austrumu 
korpusa pirmā stāva telpām. Veik-
tās izpētes ļauj vēl labāk apzināt 
Popes muižas apbūves veidošanās 
hronoloģiju un ir pirmais solis uz 
ēku atjaunošanas darbu sākšanu. 
Iepriekš, biedrībai sadarbojoties 
ar Popes pagasta pārvaldi, šādas 

izpētes izdevās veikt pārvaldnieka 
mājai un doktorātam. 

Ik gadu svinam arī kādas vēs-
turiskās mēbeles restaurāciju. Tur, 
kur tagad Popē bērnudārzs, agrāk 
bija Jēkabsonu māja, par ko mūs-
dienās atgādina vairs tikai staltā 
egļu rinda kalna pakājē. Šajā mājā 
dzimusī Vija Jēkabsone vēl pirms 
došanās mūžībā uzticēja popiņiem 
savu dzimtas stāstu un nodeva gla-
bāšanā galdu, kas reiz iemantots 
no Popes muižas kungiem. Tādēļ, 
godinot šo vērtīgo popiņu dzimtas 
stāstu un Popes muižas kultūrvēs-
turisko mantojumu, ir uzsākta vēs-
turiskā galda restaurācija. 

Aizvadītajā gadā biedrība “Po-
pes muiža” spēra vēl kādu dros-
mīgu soli, kas rezultējies ar iegūtu 
finansējumu turpmākajiem trim 
gadiem biedrības darbības nodro-
šināšanai. Valsts Kultūrkapitāla 
fonda mērķprogrammā “Profesio-
nālu nevaldības kultūras organizā-
ciju atbalsts” kultūras mantojuma 

nozarē tika atbalstīti pieci projek-
tu pieteikumi par kopējo summu 
204  100 eiro, un starp atbalstīta-
jām 15 organizācijām ir arī biedrī-
ba “Popes muiža”. Iegūtais atbalsts 
ļaus vēl sparīgāk plānot un realizēt 
aktivitātes Popes muižā. 

Biedrība turpina sadarbību ar 
Popes baznīcas draudzi. Pērn Na-
cionālā kultūras mantojuma pār-
valdes Kultūras pieminekļu konser-
vācijas un restaurācijas programmā 
tika atbalstīts biedrības sagatavotais 
Popes baznīcas torņa pulksteņa po-
lihromijas izpētes projekts. Šogad ir 
plānots turpināt darbu pie pulkste-
ņa gleznojumu restaurācijas. 

Popiņi var būt īpaši lepni par 
dabas daudzveidību Popes muižas 
apkārtnē, un šķiet, ka neatrast tādu 
popiņu, kurš nebūtu piedalījies 
muižas parka sakopšanā. Tā tas 
notika, kad muižas dārznieku aiz-
stāja skolēni, kas ik mācību gadu 
lielākās un mazākās talkās lasīja 
kritušos zarus, un tā tas notiek 

PILTENE

Prieks par visiem audzēkņiem

Reinis Ziemelis 
Piltenes pamatskolā 
māca sportu un 
ir 8. klases 
audzinātājs. 
REIŅA ZIEMEĻA ARHĪVA FOTO

arī šodien, kad par parka kopšanu 
mērķtiecīgi gādā biedrība. Pērn iz-
devās atjaunot vēl kādu posmu no 
vēsturiskā pastaigu celiņa, tādējādi 
nodrošinot parka labāku pieejamī-
bu un iespēju to izstaigāt sausām 

Vēsturiskā vāze Popes 
muižas priekšdārzā 
ar baronu fon Bēru 
ģerboņiem, kas simbolizē 
popiņu neatlaidīgo 
darbu un rūpes par 
kultūrvēsturisko 
mantojumu.

VITĀLIJA VINOGRADOVA FOTO

Popes muižā arī šis gads plānots bagātīgs

kājām. Parka celiņu atjaunošanai 
biedrība līdzfinansējumu piesais-
tīja, piedaloties Ventspils novada 
pašvaldības projektu konkursā 
“Mēs savā novadā 2023”. Parka ce-
liņus atjaunot palīdzēja Aldis Pav-
lovskis, Didzis Bērziņš un Aigars 
Jaunķierpis.

Popē spilgtu notikumu netrūka 
ne sendienās un netrūkst arī tagad, 
jo, pateicoties Popes kultūras nama 
vadītājai Ingai Bergai, popiņiem ir 
iespēja daudzveidīgi pavadīt brīvo 
laiku dažādos kultūras notikumos. 
Inga prot saliedēt un veidot koman-
du ap sevi, lai svētki izdotos. Vēl 
spilgtā atmiņā ir Ventspils novada 
svētki, kas šoreiz notika Popē. Arī 
biedrība svētku laikā veidoja vēl 
nebijušus pasākumus – sentimen-
tālo izstādi, pulcinot autosporta 
entuziastus, bet novada vēsturiskās 
relikvijas tika apkopotas notikumā 
“Īsa pamācība Ventspils novada 
muižu mīlēšanā”.

Šo gadu laikā ir pierādījies, ka 
pat pašas neticamākās idejas spēj 
īstenoties dzīvē, un tā arī šobrīd 
biedrībai ir daudz ideju un ieceru, 
kas jau drīzumā taps īstenotas, lai 
saglabātu kultūras mantojumu un 
noturētu dzīvu pagastu. Paldies vi-
siem, kas palīdz, atbalsta un iesais-
tās. Lai arī turpmāk tikpat raženi!

Roberts Grinbergs
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Ventspils novada domes sēdē apstiprināts 
pašvaldības 2024. gada budžets. Paredzams, ka 
Ventspils novada pašvaldības kopējie ieņēmumi 
2024. gadā būs 19,39 miljoni eiro. 

Pašvaldības kopējie izdevumi normatīvajos aktos no-
teikto funkciju nodrošināšanai, tostarp pašvaldības iestāžu 
un struktūrvienību uzturēšanai, novada teritorijas labie-
kārtošanai un sociālo funkciju veikšanai, 2024.  gadā plā-
noti 23,26 miljonu eiro apmērā, aizdevumu pamatsummas 
dzēšanai ieplānoti 2,04 miljoni eiro. Starpību starp izdevu-
miem un ieņēmumiem sedz 2023.  gada budžeta atlikums 
– 4,24 miljoni eiro, plānotie aizņēmumi – 1,67 miljoni eiro.

Pašvaldības galvenais ieņēmumu avots ir iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis, 2024.  gada budžetā plānots saņemt 
8,34  miljonus eiro. Otrs lielākais pašvaldības nodokļu ie-
ņēmumu avots ir nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi, 
2024. gadā plānots saņemt 1,38 miljonus eiro. Lielāko īpat-
svaru kopējos šī nodokļa ieņēmumos veido nodoklis par 
zemi – 85%, savukārt nodoklis par ēkām un būvēm ir 11%, 
bet mājokļa nodokli plānots iekasēt 4% apmērā. Nodokļa 
likmes 2024. gadā saglabātas esošajā apmērā. 

2024. gada budžeta izdevumu lielāko daļu – 8,17 mil-
jonus  eiro jeb 35% no kopējiem izdevumiem – paredzēts 
izmantot izglītības nozarei, t. sk. 0,28 miljonus eiro izglītī-
bas iestāžu kapitālajam remontam. Ventspils novada dome 
2023.  gada nogalē lēma par Ventspils novada pašvaldības 
policijas iestādes izveidošanu. Sabiedriskajai kārtībai un 
drošībai paredzēti 168 175 eiro, plānots iegādāties divas au-
tomašīnas un nodarbināt četrus darbiniekus.

Pašvaldība paredzējusi 2024. gadā piesaistīt Eiropas 
Savienības līdzfinansējumu vairākiem investīciju pro-
jektiem: teritorijas labiekārtojumam pie Jūrkalnes tautas 
nama; gājēju tilta atjaunošanai Blāzmā, Puzes pagastā; 
pašvaldības publiskās ārtelpas attīstībai un labiekārtoša-
nai pie mājas “Purenes” Zlēku pagastā; universāli pielie-
tojamās velotrases jaunbūvei Tārgalē 2. kārtā – 3x3 bas-
ketbola laukuma izbūvei; pašvaldības autoceļa “Liepenes 
ceļš” un nobrauktuves pie jūras kapitālajam remontam; 
pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” īs-
tenošanai – autoceļa T-51 “Jaunozoli–Ceļinieki” pārbūvei 
Tārgales pagastā.

No pašvaldības budžeta lielākie būvdarbi plānoti: 

pašvaldības autoceļa T-12 “Niedriņi–Tuči” tilta pārbūve; 
pašvaldības autoceļa A-45 “Ances muiža” 0,09 km pārbū-
ve; pašvaldības autoceļa Va-5 “Buku ceļš” posma pārbūve; 
pašvaldības autoceļa T-85 “Apiņi” posma ar nobrauktuvi 
un stāvlaukuma pārbūve Tārgales pagastā; Piltenes pil-
sētas Rožu ielas pārbūve posmā no Maija ielas līdz Zem-
nieku ielai; piebraucamā ceļa pārbūve uz nekustamajiem 
īpašumiem Maija ielā 5 un Maija ielā 7, Piltenē; sešgadīgo 
bērnu grupas korpusa remonts Tārgales pamatskolā; ķī-
mijas kabineta remonts Ugāles vidusskolā; sporta zāles 
remonts Piltenes pamatskolā; dizaina un tehnoloģiju kla-
ses remonts Zūru pamatskolā; siltumtrases ierīkošana no 
Skolas ielas 8 līdz Lielajai ielai 25, Piltenē. Domājot par 
pašiem mazākajiem mūsu novada iedzīvotājiem, pare-
dzēts iegādāties jauna moduļu tipa āra nojumi un uzstādīt 
to pie Puzes pamatskolas pirmsskolas grupas; papildināt 
rotaļu laukumu ar rotaļu mājiņām pie pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Zīļuks” Ventavā; papildināt esošo rotaļu lau-
kumu Ances pagastā pie daudzdzīvokļu mājām “Dālderi” 
un “Vītoli”. 

Inga Andra Leigute 

Apstiprināts Ventspils novada pašvaldības budžets

ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI
Ventspils novads atrodas Kurzemes 

reģiona ziemeļrietumos, Baltijas jūras 
piekrastē. Ventspils novada jūras robežas 
krasta līnija stiepjas nepilnu 95 km 
garumā, sauszemē novads robežojas ar 
Ventspils valstspilsētu, Kuldīgas, Talsu un 
Dienvidkurzemes novadiem.

Ventspils novada kopējā platība ir 
2457,56 km2, no kuras 64% aizņem 
meži, 8% mitrāji, 20,9% lauksaimniecībā 
izmantojama zeme.

Viena no novada vērtībām ir 
atrašanās vieta pie Baltijas jūras, tās 
piekraste ir 95 km gara, ar plašām 
pludmalēm, kas ietekmē uzņēmējdarbības 
virzienus pagastos, bieži uzņēmējdarbība 
ir saistīta ar tūrismu un zvejniecību. 

Ventspils novadu šķērso valsts 
nozīmes autoceļš A10 (E22) Rīga–
Ventspils un dzelzceļa līnija Rīga–
Ventspils (tiek veikti kravu pārvadājumi). 
Ņemot vērā novada plašo teritoriju, 
galvaspilsētas Rīgas sasniedzamība no 
apdzīvotām vietām atšķiras, kopumā ceļā 
pavadāmais laiks ar automašīnu ir no 2 h 
maršrutā Ugāle–Rīga (attālums 150 km) 
līdz 2 h 40 min, braucot no Užavas uz 
Rīgu (attālums 200 km). Tāpat atšķiras 
attālums un ceļā pavadāmais laiks līdz 
tuvākajam nacionālas nozīmes centram, 
kas ir Ventspils pilsēta, kur atrodas 
novada administrācija.

Viens no raksturīgākajiem teritorijas 
attīstības rādītājiem ir teritorijas 
attīstības indekss, kuru aprēķina 
Valsts reģionālās attīstības aģentūra, 
balstoties uz datiem par ekonomiski 
aktīvo individuālo komersantu un 
komercsabiedrību skaitu uz 1000 
iedzīvotājiem, bezdarba līmeni, trūcīgo 
personu īpatsvaru, dabiskās kustības 
saldo, ilgtermiņa migrācijas saldo, 
noziedzīgo nodarījumu skaitu, iedzīvotāju 
ienākuma nodokļu lielumu, demogrāfisko 
slodzi. Pēdējā attīstības līmeņa indeksa 
redakcija atjaunota 2021. gadā. Ventspils 
novada teritorijas attīstības līmeņa 
izmaiņu indekss pēc 2020. gada datiem 
bija -0,180. Kopumā Ventspils novads 
vietu rangā starp citiem novadiem būtiski 
nav mainījis, arī turpmākajos gados 
krasas izmaiņas nav paredzamas. 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
par Ventspils novada pašvaldības budžetu 2024. gadam

IEDZĪVOTĀJU 
STRUKTŪRA UN SKAITA 
DINAMIKA

Ventspils novadā apdzīvotības 
struktūru ietekmē dažādi 
faktori: lieli mežu masīvi, 
purvi, lauksaimniecības zemju 
teritorijas, jūras piekraste, 
vēsturiskās un militārās būves, 
ceļu tīkls un dzelzceļa līnijas.

1. attēls. 
Iedzīvotāju skaita 

izmaiņas Ventspils 
novadā 01.01.2019. 

–30.06.2023. periodā 
(PMPL).

Uz 2023. gada 1. janvāri 
iedzīvotāju skaits Ventspils 
novadā bija ar lejupejošu tendenci 
pret 2022. gada 1. janvāri, bet 
2023. gada 1. jūlijā iedzīvotāju 
skaits jau sasniedza 11 358, 
tādējādi saglabājot neitrālu 
tendenci iedzīvotāju skaita 
pieauguma ziņā (skat. 1. attēlu). 
Izvērtējot iedzīvotāju skaita 
dinamiku ilgākā termiņā, jāsecina, 
ka attiecībā pret 2019. gadu tas 
novadā ir samazinājies par 4,77%, 
ko veicinājis negatīvais dabiskā 
pieauguma un migrācijas saldo. 

2. attēls. Iedzīvotāju skaits 
Ventspils novadā pa 
pagastiem 30.06.2023. 
(PMPL).

Ņemot vērā novada 
teritorijas īpatnību – mežu un 
lauksaimniecības zemju platības, 
2023. gadā iedzīvotāju blīvums 
novada teritorijā bija vidēji  
4,62 cilv./km2. Visblīvāk apdzīvots 
ir Vārves pagasts (12,81 cilv./
km2) un Piltenes pilsēta, visretāk 
– Ances pagasts (1,51 cilv./km2) 
(skat. 2. attēlu).     

          11.lpp.>>

IEDZĪVOTĀJU SKAITS VENTSPILS NOVADĀ, PA GADIEM

IEDZĪVOTĀJU SKAITS PAGASTU DALĪJUMĀ UZ 01.07.2023.,%
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<< 10. lpp.
Apskatot iedzīvotāju galvenās vecumu grupas uz 2023. gada 31. oktobri, tās ir 

šādas: darbspējas vecuma cilvēki – 63% (skaits palielinājies par 1,55% salīdzinājumā ar 
2022. gadu), līdz darbspējas vecumam – 15,22% (par 0,43% vairāk nekā 2022. gadā), virs 
darbspējas vecuma – 21,86% iedzīvotāju, kas ir par 1,90% mazāk nekā iepriekšējā gadā  
(skat. 3. attēlu). Salīdzinot iedzīvotāju galvenās vecuma grupas ar Kurzemes reģiona 
tuvākajām pašvaldībām, Ventspils novada rādītāji ir kopumā atbilstoši reģionam.

3. attēls. Iedzīvotāju skaits Ventspils novadā pa vecuma grupām 
31.10.2023. (PMPL).

2023. gada janvārī bezdarba līmenis Ventspils novadā bija 5,7%, kas salīdzinājumā 
ar 2022. gada vidējo bezdarba līmeni (5,4%) bija pieaudzis par 0,3% un salīdzinājumā 
ar Kurzemes reģionu par 1%. 2023. gada desmit mēnešu griezumā bezdarba līmenis 
Ventspils novadā turpināja samazināties, uz 1. oktobri sasniedzot 4% (skat. 4. attēlu), 
kas skaidrojams ar darba tirgus stabilizēšanos, kā arī ar darbaspēka pieprasījuma 
palielināšanos vasaras periodā, īpaši tūrisma un ēdināšanas jomās. Salīdzinot ar valstī 
vidējo un Kurzemes reģionā esošo bezdarba līmeni, to var vērtēt kā līdzvērtīgu.

4. attēls. Bezdarba līmenis Ventspils novadā (PMPL).

Lielāko bezdarbnieku grupu veido iedzīvotāji pirmspensijas vecumā. Galvenie 
iemesli, kāpēc bezdarbniekiem ir grūtības uzsākt darba attiecības – sociālās problēmas, 
zemā kvalifikācija, veselības problēmas. Iedzīvotāju darbspējas vecumā, t. sk. jauniešu 
bezdarbnieku, personu pēc bērna kopšanas atvaļinājuma, skaits, salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, ir krietni samazinājies. Ja iepriekšējos gados aktuāla problēma bija darba vietu 
trūkums tuvāk dzīvesvietai, tad jāatzīmē, ka arvien vairāk tiek piedāvātas attālinātā darba 
iespējas, jo pieaug nepieciešamība pēc izglītotiem speciālistiem attiecīgajā nozarē.  
Darba devējam tiek dota iespēja izvēlēties atbilstošāko un piemērotāko pretendentu no 
visiem Latvijas reģioniem. Ventspils novada pašvaldība piedalās Nodarbinātības valsts 
aģentūras organizētajā nodarbinātības veicināšanas pasākumā “Algoti pagaidu sabiedriskie 
darbi”. 2023. gadā bija 7 (septiņas) darba vietas izveidotas, bet 2024. gadā plānotas tikai  
3 (trīs).

2021. un 2022. gads bija izaicinājumiem pilni kā jauniem, tā jau esošiem uzņēmumiem, 
kas, iespējams, saistījās ar Covid-19 un sarežģītas ģeopolitiskas situācijas radītām sekām. 
2022. gadā novadā ir sarucis jaunreģistrēto uzņēmumu skaits, liecina “Lursoft” apkopotā 
statistika, un jau septīto gadu pēc kārtas uzņēmumu bilance bijusi negatīva. 2022. gadā tika 
reģistrēti 30 jaundibināti uzņēmumi, kas, salīdzinot ar 2021. gadu, ir mazāk (35). Šī gada dati 
(uz 01.12.2023.) rāda, ka jaundibināto uzņēmumu skaits ir palicis nemainīgs – 30, kas liecina, 
ka tendence līdz gada beigām varētu būt augšupejoša.1

Vidējā darba alga bruto gan privātajā sektorā, gan valsts pārvaldē Ventspils novadā 
2021. gadā bija 807,63 EUR. 2022. gadu un 2023. gada pirmos divus ceturkšņus apskatot, 
var secināt, ka atalgojums ir pieaudzis proporcionāli pret vidējo atalgojumu valstī. Ventspils 
novadā strādājošo atalgojuma lielāko atšķirību pret valstī vidējo veido vidējās darba 
samaksas straujais pieaugums Rīgā un Pierīgā (skat. 5. attēlu).
1 LURSOFT, iegūts:
  https://www.lursoft.lv/lursoft_statistika/?&novads=100016333&id=263/
 

4. attēls. Vidējais bruto atalgojums.2

Vērtējot pēc ekonomiskās attīstības rādītājiem, Ventspils novadu raksturo kā labu 
ekonomisko vidi – bezdarba līmenis ir samazinājies, iedzīvotāju skaits nemainīgs, 
strādājošo darba samaksa ir pieaugusi, nodarbināto skaits, uzņēmumu lielums un 
apgrozījums uzrāda augšupejošu tendenci. Lai veicinātu Ventspils novada attīstību, būtiska 
uzmanība jāpievērš dzīvojamā fonda attīstībai, radot iedzīvotājiem iespēju izvēlēties 
piemērotu mājokli, tādējādi palielinot apdzīvotību pašvaldības teritorijā. 

Pēc Ventspils novada pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļas apkopotiem datiem, 
2020. gadā palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā meklējuši 54 iedzīvotāji, 2021. gadā 
– 42, 2022. gadā – 53. 2023. gada 1. decembrī dzīvokļu rindā Ventspils novada pagastos 
kopā gaidīja 17 iedzīvotāji.

Ne mazāk svarīga loma ir mobilitātes nodrošināšanai, sabiedriskā transporta 
nodrošinājumam, ceļu kvalitātei un satiksmes drošībai, lai iedzīvotāji varētu brīvi 
pārvietoties novada teritorijā; tas ir atrunāts Ventspils novada stratēģiskos mērķos un 
ilgtermiņa prioritātēs 2030. Attīstot kvalitatīvu ceļu tīklu, tiek sekmēta uzņēmējdarbības 
attīstība3, veicināta tūrisma attīstība un iedzīvotāju interese iegādāties nekustamos 
īpašumus Ventspils novada teritorijā. 

Iedzīvotāju skaita dati norāda uz pašvaldībai veicamā darba uzdevumiem:
- radīt labvēlīgu vidi uzņēmējdarbības attīstībai;
- drošas vides, infrastruktūras veidošana visā novada teritorijā;
- radīt saturīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas visām paaudzēm, t. sk. jauniešiem.
Rezultātā mazinātos iedzīvotāju aizplūšanas temps, palielinātos iedzīvotāju piesaiste 

novadam, īpaši jaunu ģimeņu un ģimeņu ar bērniem.

2024. GADA GALVENIE UZDEVUMI, PRIORITĀTES, PASĀKUMI
Lai veicinātu augšupejošu attīstību Ventspils novadā, par prioritātēm tiek virzīti:
l iedzīvotājs – nodrošināt labu dzīves kvalitāti un labklājības līmeni;
l teritorija – vienmērīgi attīstīta, nodrošinot ikvienam iedzīvotājam pieejamus 

pakalpojumus;
l pārvaldība – mūsdienīga, atvērta un profesionāla. Pašvaldībā nodrošināts uz 

iedzīvotāju orientēts darbs.

Ventspils novada Attīstības programmā 2020.–2026. gadam izvirzītas vidēja termiņa 
prioritātes, rīcības virzieni un uzdevumi: 

VTP (vidēja termiņa prioritāte) 1 – VESELĪGA, RADOŠA UN LĪDZDARBĪGA KOPIENA:
1. RV1 (rīcības virziens) – KOPIENA. Uzdevums Nr.1.1. –Veicināt sabiedrības iesaisti, 

pašiniciatīvu un lokālpatriotismu:
1.1. Projektu konkursa “Mēs savā novadā” organizēšana, lai sekmētu nevalstiskā 

sektora darbību un aktivitātes.
Uzdevums Nr.1.4. – Īstenot ģimeņu atbalsta pasākumus:
1.2. Ances pagastā pie daudzdzīvokļu mājas “Dālderi” un “Vītoli” esošā rotaļu laukuma 

pārbūve, papildināšana.
2. RV2 (rīcības virziens) – IZGLĪTĪBA UN PRASMES. Uzdevums Nr.2.2. – Nodrošināt 

dažādotu un kvalitatīvu interešu un profesionālās ievirzes izglītību:
Turpinās īstenot “ERASMUS+” projektu “Mācīšanās ārpus klases” Piltenes pamatskolā.
Uzdevums Nr.2.4. – Pilnveidot izglītības iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko 

bāzi:
2.2. Pabeigt Ugāles vidusskolas aktu zāles pārbūvi;
2.3. Ugāles vidusskolas skolas korpusa 2., 3., 4. stāva logu nomaiņa;
2.4. Ugāles PII “Lācītis” grupas “Bitītes” virtuves telpas, garderobes kosmētiskais 

remonts, t. sk. kanalizācijas cauruļvadu nomaiņa, un ēkas 2. stāva kosmētiskais remonts;
2.5. Dokumentācijas izstrāde energoefektivitātes uzlabošanas pasākumiem ēkā 

“Bērnudārzs” un teritorijas labiekārtošana (laternu nomaiņa, sporta laukuma izbūve) 
Ugāles pagastā;

2.6. Piltenes pamatskolas ēkai jumta, skursteņu remonts, tekņu nomaiņa;
2.7. Piltenes pamatskolas internāta 2 (divu) atpūtas telpu, 3 (trīs) dzīvokļu un 1 (vienas) 

istabas remonts;
2.8. Popes pamatskolas ēdamzāles griestu, sienu, elektroinstalāciju remonts (telpās  

Nr. 7, 8, 14 pēc inventariz. datiem);
2.9. Puzes pamatskolā mājturības un tehnoloģiju kabinetā un pirmsskolas grupas telpā 

logu nomaiņa (6 gab.);
2.10. Pie Puzes pamatskolas pirmsskolas grupas vecās nojumes demontāža un jaunas 

moduļu tipa āra nojumes iegāde un uzstādīšana;

12. lpp. >>

2 Oficiālais statistikas portāls, iegūts: https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/darbs/alga/preses-relizes/
  14299-darba-samaksas-parmainas-2023-gada-2-ceturksni 
3  Ventspils novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030., iegūts: https://ventspilsnovads.lv/images/stories/ 
   Attistibas_nodala/2015/IAS/Ventspils_novada_IAS.pdf

VIDĒJAIS BRUTO ATALGOJUMS, EUR

BEZDARBA LĪMENIS VENTSPILS NOVADĀ 2023.G., %

45.-54.gadi
14%

55.-64.
gadi
14%

65. gadi
un vecāki

22%

35.-44.gadi
13%

25.-34.gadi
11%

15.-24.gadi
10%

7.-14.gadi
9%

0-6.gadi
6%

IEDZĪVOTĀJU SKAITS PA VECUMA GRUPĀM, %
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2.11. Tārgales pamatskolā LED apgaismojuma 
ierīkošana;

2.12. Tārgales pamatskolā sešgadīgo grupas korpusa 
remonts, t. sk. kāpņu, grupas telpas, guļamistabas, gaiteņa 
remonts;

2.13. Pie pirmsskolas izglītības iestādes “Zīļuks” (Vārvē, 
Ventavā) rotaļu laukuma papildināšana ar rotaļu mājiņām;

2.14. Pirmsskolas izglītības iestādes “Zīļuks” (Ventavā) 
mazās grupas zāles remonts;

2.15. Dokumentācijas izstrāde pirmsskolas izglītības 
iestādes “Zīļuks” (Vārves pagastā) ēkas fasādes siltināšanai 
(nek. īpaš. “Rozītes”);

2.16. Zūru pamatskolā dizaina un tehnoloģiju (zēnu) un 
matemātikas kabinetu remonts.

3. RV3 (rīcības virziens) – KULTŪRA UN 
KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS. Uzdevums Nr.3.2. 
– Uzlabot kultūras iestāžu infrastruktūru un materiāli 
tehnisko bāzi:

3.1. Plānots piesaistīt LEADER finansējumu projekta 
“Teritorijas labiekārtojums pie Jūrkalnes tautas nama” 
īstenošanai;

3.2. Plānots piesaistīt LEADER finansējumu projekta 
“Vārves novadpētniecības muzejs” īstenošanai;

3.3. Piltenes kultūras nama ēkas jumta un kamīnzāles 
remonts, kā arī ārdurvju nomaiņa, t. sk. kāpņu remonts un 
zāles parketa grīdas lakošana;

3.4. Dokumentācijas izstrāde Popes muižas apbūves 
Kungu mājas (skolas ēka) cokola restaurācijai un lietus 
ūdens kanalizācijas izveidei Popes pagastā.

4. RV4 (rīcības virziens) – SPORTS UN VESELĪGS 
DZĪVESVEIDS. Uzdevums Nr.4.2. – Pilnveidot sporta un 
aktīvās atpūtas infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi:

4.1. Tārgales pagastā izbūvēt 3x3 basketbola laukumu, 
piesaistot LEADER finansējumu;

4.2. Piltenes pamatskolas sporta zāles remonts;
4.3. Zūru pamatskolas sporta zālē elektromontāžas 

darbi – apgaismojuma nomaiņa uz LED lampām.
5. RV5 (rīcības virziens) – SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA UN 

VESELĪBAS APRŪPE. Uzdevums 5.1. – Pilnveidot sociālās 
palīdzības un pakalpojumu nodrošinājumu un kvalitāti:

5.1. Dokumentācijas izstrāde sociālo mājokļu 
atjaunošanai vai jaunu sociālo mājokļu būvniecībai Ugāles 
pagastā;

5.2. Tārgales pagastā īstenot atbalsta pasākumu 
cilvēkam ar invaliditāti mājokļa vides pieejamības 
nodrošināšanai;

5.3. Ugāles pagastā izveidot daudzfunkcionālu centru 
iekļaujošai sabiedrībai;

5.4. Turpināt sadarbību ar Nodarbinātības valsts 
aģentūru, piedaloties nodarbinātības pasākumā “Algoti 
pagaidu sabiedriskie darbi”, radot 1 (vienu) jaunu darba 
vietu bezdarbniekam Ugāles pagastā;

Uzdevums Nr.5.4. – Veicināt veselības aprūpes 
pakalpojumu un infrastruktūras pilnveidi:

5.5. Pārbūves darbi telpu grupas pielāgošanai ģimenes 
ārsta prakses vajadzībām īpašumā “Valde”, Blāzmas ciemā, 
Puzes pagastā;

5.6. Grīdas seguma, durvju maiņa un kosmētiskais 
remonts Sociālā dienesta telpās īpašumā “Valde”, Blāzmas 
ciemā, Puzes pagastā.

6. RV6 (rīcības virziens) – PĀRVALDĪBA UN SADARBĪBA. 
Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās un nodibinājumā:

6.1.   Nodibinājums “Zlēku attīstības fonds”;
6.2. Biedrība “Etniskās kultūras centrs “Suiti””;
6.3. Biedrība “Latvijas amatieru teātru asociācija”;
6.4. Biedrība “Latvijas pašvaldību Sociālo dienestu 

vadītāju apvienība”;
6.5. Biedrība “Latvijas bāriņtiesu darbinieku asociācija”;
6.6. Biedrība “Latvijas sporta izglītības iestāžu 

“Direktoru padome””;
6.7. Biedrība “Latvijas Vieglatlētikas savienība”; 
6.8. Biedrība “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija”;
6.9. Biedrība “Usmas krasts”;
6.10. Biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība”;
6.11. Biedrība “Reģionālo attīstības centru un novadu 

apvienība”.
VTP (vidēja termiņa prioritāte) 2 – ILGTSPĒJĪGA DZĪVES 

VIDE UN DROŠA INFRASTRUKTŪRA
7. RV7 (rīcības virziens) – MOBILITĀTE. Uzdevums 

Nr.7.1. – Uzlabot transporta infrastruktūru un satiksmes 
drošību:

Tārgales pagastā:
7.1. Plānots pabeigt autoceļa T-21 “Reiņi–Upes” 

atjaunošanu, tilta aizstāšanu ar caurteku Tārgales pagastā;
7.2. Pašvaldības autoceļa T-51 “Jaunozoli–Ceļinieki” un 

T-3 Laimiņas–Kamārce” pārbūve;
7.3. Pašvaldības ceļa T-85 “Apiņi” posma ar nobrauktuvi 

un stāvlaukuma pārbūve;
7.4. Dokumentācijas izstrāde autoceļa T-12 “Niedriņi–

Tuči” asfalta klātnes atjaunošanai 1,4 km garumā;

7.5. Dokumentācijas izstrāde Liepenes ceļa 2,6 km 
(dubultā virsma) + piebraucamā ceļa līdz jūrai + koka laipas 
(horizontālais princips) izbūvei.

Ances pagastā:
7.6. Ceļa A-45 “Ances muiža” 0,09 km pārbūves 

dokumentācijas izstrāde;
Puzes pagastā:
7.7. Gājēju tilta atjaunošana Blāzmas ciemā, piesaistot 

finansējumu no ELFLA (Eiropas fonds lauku attīstībai);
7.8. Caurteku remonts, nomaiņa Pu-06 Kvēpu ciems 3, 

Pu-59 Kvēpu ciems 3, Pu-53 Stiklu kapi;
7.9. Caurteku ierīkošana Pu-54 (Akācijas Stiklu ciemā), 

Pu-57 (Mazdārziņi–Gravas);
Popes pagastā:
7.10. Dokumentācijas izstrāde, gājēju celiņa izveidošana 

gar valsts autoc. V1313 Virpe–Pope līdz kapsētai;
Piltenes pilsētā:
7.11. Rožu ielas pārbūve posmā no Maija ielas līdz 

Zemnieku ielai;
7.12. Piebraucamā ceļa pārbūve uz nekustamajiem 

īpašumiem Maija ielā 5 un Maija ielā 7.
Ugāles pagastā:
7.13. Dokumentācijas izstrāde autoceļa Ug-62 

“Rūpnīcas iela 11” posma atjaunošanai ar grants segumu 
un stāvlaukumu izbūvei;

Vārves pagastā:
7.14. Dokumentācijas izstrāde gājēju celiņa izveidošanai 

gar Ventas ielu Ventavas ciemā (kad. 98840140271) –  
50 m;

7.15. Dokumentācijas izstrāde Va-7 “Pasiekstes ceļš” – 
virsmas apstrādei;

7.16. Dokumentācijas izstrāde Vārves pagasta Līvānu 
ciema ceļiem;

7.17.Pašvaldības autoceļa Va-5 “Buku ceļš” posma 
pārbūve.

Ziru pagastā:
7.18. Dokumentācijas izstrāde gājēju celiņu izveidošanai 

gar valsts autoceļu pašv. nek. īpaš. 98900010526 + 
laukums, kur bērni gaida autobusu.

8. RV8 (rīcības virziens) – DROŠĪBA. Uzdevums Nr.8.1. 
– Uzlabot sabiedrisko kārtību un pilnveidot drošības 
infrastruktūru:

8.1. Dokumentācijas izstrāde ugunsdzēsības ūdens 
ņemšanas vietas sakārtošanai pie upes Užavas pagastā;

9. RV9 (rīcības virziens) – INŽENIERINFRASTRUKTŪRA. 
Uzdevums Nr.9.1. – Attīstīt pašvaldības 
inženierinfrastruktūru un pakalpojumus:

9.1. Ances pagasta katlumājas remonts ar pāreju uz citu 
kurināmā veidu;

9.2. Piltenes pilsētā siltumtrases ierīkošana no Skolas 
ielas 8 līdz Lielajai ielai 25;

9.3. Puzes pamatskolas un kultūras nama siltummezglu 
remonts;

9.4. Tārgales pagastā siltummezglu izbūve ēkās 
“Dzintarkalni”, “Dzintarlāses” un “Sirēnas”.

10. RV11 (rīcības virziens) – VIDE UN PUBLISKĀ 
ĀRTELPA. Uzdevums Nr.11.1. – Sekmēt dabas resursu 
ilgtspējīgu izmantošanu:

10.1. Projekta “Piekrastes apsaimniekošanas praktisko 
aktivitāšu realizēšana” ar Latvijas Vides aizsardzības fonda 
finansējuma īstenošanu (6. gads);

10.2. Turpināsies darbs pie energoauditu, 
energosertifikātu, energopārvaldības sistēmas ieviešanas 
un uzturēšanas modeļa izstrādes.

Uzdevums Nr.11.3. – Uzlabot publiskās ārtelpas 
teritoriju pieejamību un labiekārtojumu:

10.3. Plānots piesaistīt finansējumu projekta 
“Pašvaldības publiskās ārtelpas attīstība un labiekārtošana 
pie mājas “Purenes”, Zlēku pagastā, Ventspils novadā” 
īstenošanai.

Uzdevums Nr.11.4. – Sekmēt publisko ūdeņu 
apsaimniekošanas un piekļuves iespēju attīstību:

10.4. Pašvaldība īstenos pārrobežu projektu Latvija 
– Lietuva “Usmas Elkraga takas pielāgošana cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām”;

10.5. Turpināsies darbs pie Ventas upes 
apsaimniekošanas plāna izstrādes.

VTP (vidēja termiņa prioritāte) 3 – LABVĒLĪGA VIDE 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI

11. RV12 (rīcības virziens) – UZŅĒMĒJDARBĪBA. 
Uzdevums Nr.12.2. – Pilnveidot uzņēmējdarbības vides 
atbalsta instrumentus un infrastruktūru:

11.1. Projektu konkurss “Solis 2024” ar mērķi finansiāli 
atbalstīt Ventspils novada uzņēmēju iniciatīvas, kas saistītas 
ar jaunu darba vietu izveidošanu, radot inovatīvus produktus 
un pakalpojumus ar paaugstinātu pievienoto vērtību, 
veicinot saimnieciskās darbības attīstību un dažādošanu, 
ražošanas resursu izmantošanas efektivitāti;

11.2. Plānots organizēt dažādus informatīvus 
pasākumus uzņēmējiem;

11.3. Plānots piedalīties izstādē “Rīga Food” ar novada 

uzņēmēju ražojumiem;
11.4. Konkursa “Reemigrācijas atbalsta pasākums – 

uzņēmējdarbības atbalsts” īstenošana.
12. RV13 (rīcības virziens) –TŪRISMS. Uzdevums 

Nr.13.1. – Veicināt tūrisma un pakalpojumu nozares 
izaugsmi:

12.1. Turpināt sadarbību ar Ventspils Tūrisma 
informācijas centru, lai popularizētu novada tūrisma 
uzņēmējus, viņu pakalpojumus, apskates objektus u. c;

12.2. Aktualizēt informāciju un no jauna izdot 
pašvaldības bukletu.

Uzdevums Nr.13.2. – Veicināt iesaistīto pušu sadarbību 
tūrisma vides attīstībā:

12.3. Plānots organizēt pasākumu (otro reizi) “Mājas 
kafejnīcu dienas” visā Ventspils novadā.

PAŠVALDĪBAS PLĀNOTĀS  
AKTIVITĀTES TŪRISMA UN 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBĀ

2024. gadā turpināsies darbs pie individuālu 
konsultāciju sniegšanas tiem uzņēmējiem, fiziskām 
personām, kuri vēlas attīstīt vai uzsākt uzņēmējdarbību 
novadā, piesaistot ES un citus finansējumus. Tiks 
organizētas uzņēmēju tikšanās ar pašvaldības pārstāvjiem 
ar mērķi veicināt uzņēmēju iesaisti kooperatīva izveidē.

Pašvaldība turpinās uzrunāt lauku iedzīvotājus, īpaši 
jauniešus, uzņēmējus un organizācijas, aicinot paaugstināt 
to kapacitāti, iesaistīs izglītojošos pasākumos sadarbībā 
ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru, lai 
dažādotu lauku ekonomiku, mudināt darboties radoši, 
attīstīt esošos un veidot jaunus pakalpojumus.

Ventspils novada pašvaldība jau vienpadsmito gadu 
organizēs pašvaldības projektu konkursu “Solis”, kurā 
aicinās piedalīties kā uzņēmējus, tā arī fiziskas personas. 
Konkursa uzvarētāji saņems pašvaldības līdzfinansējumu 
uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstībai un jaunu darba 
vietu izveidošanai, kā arī tiek plānots iesaistīties Kurzemes 
plānošanas reģiona izsludinātajos uzņēmējdarbības 
veicināšanas konkursos.

Ņemot vērā uzņēmēju lielo ieinteresētību un 
apmeklētību novada organizētajā seminārā 2023. gadā, arī 
2024. gadā plānots organizēt šāda veida seminārus.

2022. un 2023. gadā Ventspils novads pārstāvēja 
uzņēmējus starptautiskajā izstādē “Riga Food”, kur 
apmeklētāji izrādīja lielu interesi par novada mājražotāju 
produkciju, līdz ar to plānots izstādi apmeklēt arī 
2024. gadā. Ventspils novada mājražotāji un uzņēmēji tiks 
aicināti savu produkciju, pakalpojumus popularizēt gan 
Kurzemes uzņēmēju dienās, gan citos pasākumos. 

2024. gadā plānots sumināt uzņēmējus, rīkojot 
apbalvošanas ceremoniju.

Visā Latvijā jau trīs gadus norisinās Mājas kafejnīcu 
dienas, kurās 2023. gadā piedalījās arī Ventspils 
novads. Redzot lielo atsaucību, plānots organizēt tās arī 
2024. gadā.

Lai sekmētu novada iedzīvotāju dzīves vides kvalitātes 
uzlabošanu, ik gadu pašvaldība organizē pašvaldības 
projektu konkursu biedrībām un nodibinājumiem – 
“Mēs savā novadā”. Piesaistot finansējumu, iedzīvotāji 
saviem spēkiem realizē dažādus sabiedriskā labuma 
projektus, tādējādi veicinot attiecīgās vietas, kur plānotas 
investīcijas, atpazīstamību, popularizēšanu un apmeklētāju 
piesaisti.

Pašvaldība turpinās sadarboties ar Ventspils Tūrisma 
informācijas centru, Kurzemes tūrisma asociāciju, 
Kurzemes plānošanas reģionu un Latvijas lauku tūrisma 
asociāciju “Lauku ceļotājs”, lai popularizētu novada tūrisma 
uzņēmējus, viņu pakalpojumus, apskates objektus u. c.

PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 
Ventspils novadā pašpārvaldi un pašvaldības iedzīvotāju 

pārstāvību nodrošina to ievēlētā Ventspils novada dome, 
kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo 
struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo 
iniciatīvu īstenošanu, un par kārtību, kādā nodrošina 
pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes 
uzdevumu izpildi; izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. 

Ventspils novada dome savu darbu organizē, ievērojot 
Latvijas Republikas likumus, Ministru kabineta noteikumus, 
Ventspils novada pašvaldības nolikumu un citus normatīvos 
dokumentus. 

Ventspils novada pašvaldība ir izveidota 2009. gada 
1. jūlijā pēc vietējo pašvaldību administratīvi teritoriālās 
reformas pabeigšanas saskaņā ar administratīvi teritoriālā 
iedalījuma noteikumiem. Ventspils novadā ir 12 pagasti 
un viena pilsēta. Pēc pašvaldību vēlēšanām 2021. gadā 
Ventspils novada dome atbilstoši “Pašvaldības domes 
vēlēšanu likumam” sastāv no 15 deputātiem.

13. lpp.>>
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 Ventspils novada pašvaldība savu darbu veic atbilstoši 
Latvijas Republikas likumam “Pašvaldību likums” un 
Ventspils novada pašvaldības nolikumam – organizē novada 
pašvaldības autonomo funkciju un nodrošina deleģēto valsts 
pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, kā arī 
likumos noteiktajos gadījumos veic pienākumus, kas saistīti 
ar novada, pilsētas un pagastu iedzīvotāju izglītības un 
sociālās palīdzības jautājumiem, kultūras iestāžu darbību, 
un sniedz šīm iestādēm metodisku palīdzību.

Domes funkciju realizēšanu nodrošina pastāvīgās 
deputātu komitejas, sniedzot atzinumus jautājumos, kas 
saistīti ar komiteju kompetenci, sagatavo un iesniedz 
novada domē izskatīšanai lēmumu projektus, izskata 
domes un pašvaldības iestāžu budžetu projektus. Atsevišķu 
pašvaldības funkciju veikšanai novada dome ir izveidojusi 
komisijas, kuru sēdes ir slēgtas. To darbību reglamentē 
domes apstiprināts nolikums. Tās darbojas pastāvīgo 
komiteju vai tiešā domes pakļautībā. 

Komitejas:
l Finanšu komiteja (7 deputāti);
l Sociālo jautājumu, izglītības, kultūras un sporta 

komiteja (7 deputāti);
l Teritorijas un ekonomikas attīstības komiteja 

(7 deputāti);
l Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas komiteja 

(7 deputāti).

Komisijas:
l Pašvaldības dzīvojamo māju privatizācijas un mantas 

atsavināšanas komisija; 
l Nekustamo īpašumu iznomāšanas komisija;
l Tehniskā komisija; 
l Sporta komisija; 
l Projektu, investīciju un būvniecības komisija;
l Vides un uzņēmējdarbības attīstības komisija; 
l Iepirkumu komisija;
l Licencēšanas komisija;
l Vēlēšanu komisija; 
l Dzīvokļu komisija;

l Administratīvā komisija;
l Administratīvo aktu strīdu komisija;
l Bērnu un jaunatnes lietu komisija;
l Interešu izglītības programmu izvērtēšanas komisija;
l Pedagoģiski medicīniskā komisija;
l Debitoru parādu izvērtēšanas komisija;
l Medību koordinācijas komisija;
l Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas 

komisija;
l Ilgtermiņa ieguldījumu un krājumu novērtēšanas 

komisija;
l Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada 

sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības komisija;
l Bērnu lietu sadarbības grupa;
l Apbalvošanas komisija;
l Budžeta komisija.

Ventspils novada dome ir izveidojusi šādas iestādes: 
l Ventspils novada pašvaldības administrācija; 
l Ventspils novada Sociālais dienests;
l Ventspils novada bāriņtiesa;
l Ventspils novada Izglītības pārvalde;
l Ventspils novada pašvaldības policija.
Novada pašvaldības administrācija ir pašvaldības 

iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, kā 
arī domes darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. 
Administrācija iekļauj 10 nodaļas un ārpus nodaļām esošus 
darbiniekus:

l Finanšu nodaļa; 
l Administratīvā nodaļa;
l Domes kanceleja un komunikācijas nodaļa;
l Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļa;
l Būvinspekcija;
l Informācijas tehnoloģiju nodaļa; 
l Nekustamo īpašumu nodaļa;
l Personāla nodaļa;
l Iekšējais auditors;
l Dzimtsarakstu nodaļa;
l Kultūras nodaļa.
Novada pašvaldības Kultūras nodaļas pakļautībā ir 

novada domes izveidotie 11 kultūras centri, 13 bibliotēkas 

un 3 novadpētniecības ekspozīcijas. 
Ventspils novada pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamību pašvaldības teritoriālajās vienībās uz 
2024. gada 1. janvāri nodrošina 2 pagastu apvienību 
pārvaldes, 7 pagastu pārvaldes un 1 pilsētas un pagasta 
apvienība, kuras Ventspils novada pašvaldībā uzskatāmas 
par struktūrvienībām. Ar 2024. gada 1. jūniju mainās 
pagastu struktūra – 5 pagastu apvienību pārvaldes un 1 
pilsētas un pagasta apvienība:

l Užavas un Jūrkalnes pagastu apvienības pārvalde;
l Popes un Puzes pagastu apvienības pārvalde;
l Piltenes pilsētas/pagasta un Zlēku pagastu apvienības 

pārvalde;
l Tārgales un Ances pagastu apvienības pārvalde;
l Ugāles un Usmas pagastu apvienības pārvalde;
l Vārves un Ziru pagastu apvienības pārvalde;
Novada pašvaldības Izglītības pārvaldes padotībā ir 

6 pamatizglītības iestādes; 1 vidējās izglītības iestāde; 4 
pirmsskolas izglītības iestādes; 3 profesionālās izglītības 
iestādes un 3 bērnu un jauniešu centri.

Novada pašvaldības administrācija nodrošina 
pašvaldības domes un tās izveidoto komiteju 
organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. Citas pašvaldības 
institūcijas nodrošina pašvaldības kompetences jautājumu 
(autonomo un uzdoto funkciju) izpildi. Pašvaldības 
institucionālā sistēma, precizējot katras institūcijas 
tiesisko statusu, ir noteikta novada pašvaldības nolikumā, 
kā arī attiecīgās nodaļas kompetenci regulējošā iekšējā 
normatīvajā aktā. 

Novada pašvaldības administrācijas un struktūrvienību 
darbu vada pašvaldības izpilddirektors. Viņš organizē 
pašvaldības saistošo noteikumu un citu normatīvo aktu 
izpildi, domes noteiktajā kārtībā rīkojas ar pašvaldības 
mantas un finanšu resursiem, slēdz saimnieciskus darījumus 
ar juridiskām un fiziskām personām, organizē budžeta 
projekta izstrādāšanu, kā arī saimnieciskā gada un gada 
publiskā pārskata sagatavošanu, atbild par pārraudzībā 
esošo pašvaldības iestāžu un pakļautībā esošo centrālās 
administrācijas nodaļu darbu pašvaldības nolikumā 
noteiktajā kārtībā, kā arī veic citus pienākumus, kas 
paredzēti pašvaldības nolikumā un domes lēmumos.

BUDŽETS
Pašvaldības darbības finansiālo 

pamatu veido budžets, kas ir 
svarīgākais instruments pašvaldības 
autonomo funkciju izpildes 
nodrošināšanai, ekonomisko un 
sociālo vajadzību sabalansēšanai, kā 
arī teritorijas ilgtermiņa attīstībai. 

Ventspils novada pašvaldības 
budžets 2024. gadā sastāv no 
konsolidētā pamatbudžeta un 
konsolidētā ziedojumu budžeta, 
ko veido attiecīgas ieņēmumu 
un izdevumu daļas. Konsolidācijā 
iekļautas šādas Ventspils novada 
pašvaldības iestādes:

l Ventspils novada pašvaldības 
administrācija;

l Ventspils novada Sociālais 
dienests;

l Ventspils novada bāriņtiesa;
l Ventspils novada Izglītības 

pārvalde;
l Ventspils novada pašvaldības 

policija.
Sagatavojot budžeta projektu 

2024. gadam, pašvaldība ir ņēmusi 
vērā visu nozaru intereses un 
centusies sabalansēt pieejamos 
finanšu līdzekļus tā, lai nodrošinātu 
uzlabojumus sabiedrībai svarīgās 
jomās. Pieejamie resursi 
tika plānoti atbilstoši novada 
attīstības prioritātēm, nodrošinot 
visu pašvaldības iestāžu un to 
struktūrvienību darbību, attīstību 
veicinošu investīciju projektu 
ieviešanu un realizāciju.

Skaitliskā informācija par 
budžeta ieņēmumiem, izdevumiem, 
saistībām un galvojumiem ir 
norādīta Ventspils novada domes 
saistošo noteikumu “Ventspils 
novada pašvaldības 2024. gada 
konsolidētais budžets” 1.–
6. pielikumā.

PAMATBUDŽETS
IEŅĒMUMI

Konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 19 387 453 euro 
kopsummā, un tos veido nodokļu ieņēmumi, nenodokļu ieņēmumi 
(no nodevām, sodiem un sankcijām), pārējie nenodokļu ieņēmumi (no 
pašvaldības īpašuma pārdošanas), ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem 
maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi, kā arī transferti 
(mērķdotācijas, kas tiek saņemtas no atsevišķām ministrijām un 
pašvaldībām un paredzētas galvenokārt pedagogu darba samaksai, 
autoceļu uzturēšanai, transferti ES fondu finansēto projektu 
īstenošanai un transferti pašvaldību maksājumiem par izglītības 
pakalpojumiem) (skat. 4. attēlu).

4. attēls. Ventspils novada pašvaldības konsolidētā 
pamatbudžeta ieņēmumu plāns 2024. gadam.

Pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta kontu atlikums 
2024. gada 1. janvārī ir 4 237 017 euro. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) prognoze ir 8 339 235 euro, kas 
ir par 892 551 euro vairāk nekā 2023. gadā plānotais.

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) prognoze (t. sk. iepriekšējo 
gadu parādi un soda nauda) par zemi – 1 178 500 euro, par ēkām 
– 148 300 euro, par mājokļiem – 52 750 euro. Dabas resursu nodokļa 

prognoze ir 152 000 euro.
Valsts budžeta transferti 2024. gadā plānoti 7 861 850 euro. 

Lielāko ieņēmumu daļu veido valsts budžeta dotācija no pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fonda (PFI fonda)  2 857 765 euro. Pārējos 
valsts budžeta transfertus 5 004 085 euro apmērā veido mērķdotācija 
izglītības nozarei (pedagogu darba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām, 1.-4. klašu skolēnu ēdināšanai, 
asistentu pakalpojumiem) – 2 403 369 euro; 759 819 euro autoceļu 
uzturēšanai; 7771 euro māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba 
samaksai; 522 495 euro sociālo pakalpojumu nodrošināšanai, 12 896 
euro pašvaldības ambulatorā punkta uzturēšanai, pabalstu izmaksām; 
1 290 775 euro no ieņēmumiem plānoti ES projektu īstenošanai un 
aizņēmuma pamatsummas daļējai atmaksai par realizētiem projektiem 
un 6960 euro – vēlēšanu un referenduma organizēšanai.

Pašvaldības budžeta transfertu ieņēmumi plānoti 297 000 euro: 
savstarpējiem norēķiniem par izglītību – 290 000 euro, savstarpējiem 
norēķiniem par sociālajiem pakalpojumiem – 7000 euro.

Nenodokļu ieņēmumus 844 434 euro apmērā veido 755 000 euro 
ieņēmumi no nekustamā īpašuma pārdošanas, 30 200 euro ieņēmumi 
no ūdenstilpju un zvejas tiesību nomas un zvejas tiesību rūpnieciskas 
izmantošanas u. c. nenodokļu ieņēmumi (valsts un pašvaldības nodevas 
un naudas sodi).

Maksas pakalpojumus un citus pašu ieņēmumus 513 384 euro 
apmērā veido ieņēmumi par zemes un telpu nomu, vecāku maksa par 
bērnu ēdināšanu izglītības iestādēs un interešu pulciņu apmeklēšanu 
mūzikas skolās, ieņēmumi par ieejas biļetēm kultūras pasākumos u. c. 
ieņēmumi. Maksas pakalpojumu ieņēmumu plāns pret 2023. gada 
izpildi ir palielinājies par 21%, jo Ventspils novada dome 2022. gada 
oktobrī pieņēma lēmumu par Ventspils novada pašvaldībai piederošās, 
valdījumā esošās lauksaimniecībā izmantojamās zemes nomas maksas 
palielināšanu, un vēl 2023. gadā turpinās līgumu pārslēgšana.

IZDEVUMI
Konsolidētā pamatbudžeta izdevumi plānoti 23 255 126 euro 

apmērā (neieskaitot Valsts kases aizņēmumu pamatsummas atmaksu).
Vispārējie valdības dienesti – 4 596 492 euro.
Izdevumi paredzēti pašvaldības darbības nodrošināšanai, finanšu 

vadībai un klientu apkalpošanai, t. sk.:
l novada administrācijai (dome, komisijas, komitejas un 

administrācijas nodaļas) 2 618 633 euro, t. sk.:
l deputātu atlīdzībai 273 387 euro (t. sk. domes priekšsēdētāja un 

priekšsēdētāja vietnieku atlīdzība un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas);

l komisiju darba atalgojuma atlīdzībai 27 215 euro (t. sk. valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas);

l pagastu administrācijām 858 487 euro;
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l aizņēmumu procentu maksājumiem un parāda apkalpošanas maksājumiem Valsts 

kasei 692 000 euro;
l rezerves konkrētiem mērķiem 164 594 euro (datortehnikas iegādei pašvaldības 

struktūrvienībām, bēru pabalstiem pašvaldības darbiniekiem par piederīgo zaudēšanu, 
mācību maksas kompensācijas, rezerves redzes korekciju līdzekļu iegādei pašvaldības 
darbiniekiem u. c. rezerves).

5. attēls. Ventspils novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta 
izdevumu plāns 2024. gadam atbilstoši funkcionālajām kategorijām.

Neparedzēti gadījumi (rezerves fonds) 255 818 euro.
Sākot ar 2023. gadu, pašvaldība ir noteikusi pašvaldības darbinieku (izņemot izglītības 

pedagoģiskos darbiniekus un darbiniekus ar noteiktu minimālo darba algu) amatu un 
mēnešalgu koeficientu sarakstu ar sadalījumu mēnešalgu grupās, nosakot attiecīgās 
mēnešalgu grupas mēnešalgu kā koeficientu pret valstī noteiktās bāzes mēnešalgu. 
2024. gadā plānots 6% pieaugums darbinieku atlīdzībai pret 2023. gada atlīdzības plānu un 
13% pieaugums darbiniekiem ar minimālo darba algu.

Sabiedriskā kārtība un drošība – 168 175 euro.
Ventspils novada dome 2023. gada nogalē lēma par Ventspils novada pašvaldības 

policijas iestādes izveidošanu. Plānots iegādāties 2 automašīnas, nodarbināt 4 darbiniekus: 
pašvaldības policijas priekšnieku, 2 inspektorus un lietvedi ar nepilnu slodzi.

Ekonomiskā darbība – 2 406 075 euro.
Zivsaimniecība – 113 513 euro, t. sk.:
l 93 513 euro – pašvaldības teritorijā esošo ūdenstilpju un to teritoriju 

apsaimniekošana;
l 20 000 euro – dalība zivju fonda projektā (zivju resursu papildināšana).
l Autoceļu uzturēšana / kapitālais remonts – 2 080 809 euro, t. sk.:
l 787 697 euro – pašvaldības autoceļu un ielu uzturēšana;
l 1 293 112 euro – kapitālie ieguldījumi pašvaldības autoceļos:
l 295 011 euro – pašvaldības autoceļa T-12 “Niedriņi–Tuči” tilta pārbūve. Plānots 

aizņēmums Valsts kasē un 15% līdzfinansējums no mērķdotācijas autoceļiem.
l 41 420 euro – pašvaldības autoceļa A-45 “Ances muiža” 0,09 km pārbūve.  

36 000 euro ir mērķdotācija autoceļiem un 5420 euro pašvaldības finansējums 
dokumentācijas izstrādei.

l 154 605 euro – pašvaldības autoceļa Va-5 “Buku ceļš” posma pārbūve. Plānots 
aizņēmums Valsts kasē un 15% līdzfinansējums no mērķdotācijas autoceļiem.

l 54 500 euro – pašvaldības autoceļa T-85 “Apiņi” posma ar nobrauktuvi un 
stāvlaukuma pārbūve. Plānots aizņēmums Valsts kasē un 15% līdzfinansējums no 
mērķdotācijas autoceļiem.

l 154 000 euro – Piltenes pilsētas Rožu ielas pārbūve posmā no Maija ielas līdz 
Zemnieku ielai. Plānots aizņēmums Valsts kasē un 74 000 euro līdzfinansējums no 
mērķdotācijas autoceļiem.

l 20 000 euro – 6 caurteku nomaiņa pašvaldības autoceļiem Puzes pagastā.
l 13 962 euro – pašvaldības autoceļa T-21 “Reiņi–Upes” tilta pārbūve, darbi uzsākti 

2023. gadā. 85% aizņēmums Valsts kasē un 15% līdzfinansējums no mērķdotācijas 
autoceļiem.

l 250 000 euro – plānota dalība ES projektā “M3/EJZAF3 Vides resursu līdzsvarota 
izmantošana un piekrastes dabas vērtību saglabāšana” – pašvaldības autoceļa “Liepenes 
ceļš” nobrauktuves pie jūras kapitālais remonts. 10% no projekta kopējām izmaksām 
sastāda pašvaldības finansējums. Projekta priekšfinansēšanai plānots ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē 205 000 euro apmērā.

l 309 614 euro – plānota dalība ES projektā “Infrastruktūras izveide uzņēmējdarbības 
attīstībai Ventspils novadā” SAM 5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības 
atbalstam” īstenošanā – T-51 “Jaunozoli–Ceļinieki” pārbūve. 15% no projekta kopējām 
izmaksām veido pašvaldības finansējums. Projekta priekšfinansēšanai plānots ņemt 
aizņēmumu Valsts kasē 230 662 euro apmērā.

Projektu vadība un attīstība – 200 914 euro, t. sk.:
l 133 914 euro – pašvaldības finansējums projektu līdzfinansēšanai, teritorijas 

plānojuma redakciju izstrādēm, uzņēmējdarbības atbalstam, sadarbībai ar Kurzemes 
plānošanas reģionu, Kurzemes tūrisma asociācijas biedrību, Ventspils tūrisma informācijas 
centru, Lauku konsultantu centru, Kurzemes biznesa asociācijas biedrību, uzņēmuma gada 
balvas organizēšanai u. c. aktivitātēm tūrisma un uzņēmējdarbības atbalstam.

l 15 000 euro – pašvaldības projektu konkurss “Solis”. Atbalsts uzņēmējdarbības 
uzsākšanai, attīstībai un jaunu darba vietu izveidošanai;

l 10 000 euro – pašvaldības projektu konkurss “Mēs savā novadā”. Sekmēt nevalstiskā 
sektora darbību un aktivitātes;

l 10 000 euro – pašvaldības projektu konkurss “Kultūras projekts”;
l 3000 euro – pašvaldības projektu konkurss “Jaunietis darbībā”;
l 20 000 euro – pašvaldības līdzfinansējums LEADER projektiem;
l 9000 euro – daļējs valsts un pašvaldības atbalsts konkursa “Reemigrācijas atbalsta 

pasākums – uzņēmējdarbības atbalsts” īstenošanai.
Pārējā ekonomiskā darbība – 10 839 euro.
Pašvaldība plāno dalību NVO projektā “Algotie pagaidu sabiedriskie darbi”, paredzot 

2024. gadā 3 darba vietas Ugāles pagastā.
Vides aizsardzība – 324 686 euro.
l 52 826 euro – atkritumu apsaimniekošanai piejūras krastā, parkos, kapos;
l 44 744 euro – uzkrājums atkritumu poligona “Pentuļi” apsaimniekošanai pēc tā 

darbības slēgšanas;
l 15 000 euro - bīstamo koku un koku vainagu kopšanai;
l 11 000 euro – sanitārā dienesta pakalpojumiem (mirušo un klaiņojošo dzīvnieku 

savākšanai);
l 88 000 euro – siltumtrases ierīkošana no Skolas ielas 8 (ugunsdzēs. depo) līdz Lielajai 

ielai 25, Piltenē, nodrošinot pieslēgumu centralizētai siltumapgādes sistēmai un pārejot no 
fosilā kurināmā uz dabai draudzīgāku kurināmo – virszemes un atjaunojamo enerģijas avotu 
šķeldu –, kas ir lojāls ekoloģiskiem principiem un nekaitē dabai;

l 113 116 euro – citas, ar vides aizsardzību plānotas darbības (melorācijas grāvju 
tīrīšana, dalība Lielajā talkā).

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana – 3 516 624 euro.
Pagastu/pilsētas teritoriju labiekārtošana – 909 944 euro, (pļaušana, sētnieku, 

labiekārtošanas strādnieku pakalpojumi, stādījumi, parku inventāra un gājēju ietvju 
labošana, labiekārtošanas tehnikas iegāde un uzturēšana).

Komunālie pakalpojumi mājsaimniecībām – 54 347 euro. Pašvaldības kapitālsabiedrībai 
nenodoto dzīvojamo māju apsaimniekošana, komunālo pakalpojumu nodrošināšana.

Nedzīvojamā fonda uzturēšana – 379 569 euro, t. sk.: 159 569 euro kapitālie  
ieguldījumi:

l Piltene – Lielajā ielā 2a PVC logu nomaiņa 2. stāvā;
l Puzes pagasts – pārvaldes ēkā grīdas seguma maiņa un kosmētiskais remonts sociālā 

darbinieka telpās;
l Ugāles pagasts – garāžas iegāde traktortehnikas uzglabāšanai;
l Ugāles pagasts – durvju bloka nomaiņa īpašumā “Mežrūpnieki”;
l Tārgales pagasts – siltummezglu izbūve ēkās “Dzintarkalni”, “Dzintarlāses” un 

“Sirēnas”;
l Ances pagasts – skolas ēkas apkures katla maiņa pret ekonomiskāku apkures 

risinājumu.
l 648 700 euro – rezerves finansējums dokumentācijas izstrādei un būvniecības 

darbiem.
l Kapitālie ieguldījumi – 255 000 euro:
l 255 000 euro – piebraucamā ceļa pārbūve uz nekustamajiem īpašumiem Maija ielā 

5 un Maija ielā 7, Piltenē, Ventspils novadā. Pašvaldība plāno ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
216 750 euro apmērā, atlikumu kompensējot no pašvaldības pamatbudžeta.

Dalība ES finansētos projektos – 541 047 euro:
l 33 104 euro – piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana. 

Projekts tiek ieviests kopš 2018. gada. Ir pieejams LVAF finansējums 2024. gadā. 100% ES 
finansējums.

l 119 200 euro – dalība ES projektā “M3/EJZAF4 Zvejas un kultūras mantojuma 
saglabāšana un pieejamība” – teritorijas labiekārtojums pie Jūrkalnes tautas nama. 10% no 
projekta kopējām izmaksām ir pašvaldības finansējums. Projekta priekšfinansēšanai plānots 
ņemt aizņēmumu Valsts kasē 97 744 euro apmērā;

l 100 000 euro – dalība ES projektā “M3/EJZAF4 Zvejas un kultūras mantojuma 
saglabāšana un pieejamība” – teritorijas labiekārtojums “M2/ELFLA4 Uz vietējās kopienas 
vajadzībām balstītas publiskās infrastruktūras izveide” – gājēju tilta atjaunošana Blāzmā, 
Puzes pagastā. 30% no projekta kopējām izmaksām sastāda pašvaldības finansējums. 
Projekta priekšfinansēšanai plānots ņemt aizņēmumu Valsts kasē 86 000 euro apmērā;

l 188 743 euro – dalība ES projektā “Pašvaldības publiskās ārtelpas attīstība un 
labiekārtošana pie mājas “Purenes”, Zlēku pagastā, Ventspils novadā”. SAM 5.1.1.3. 
pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” īstenošana. 5% no projekta kopējām izmaksām ir 
pašvaldības finansējums, kuru plānots segt ar aizņēmumu Valsts kasē.

l 100 000 euro – dalība ES projektā “M2/ELFLA4 Uz vietējās kopienas vajadzībām 
balstītas publiskās infrastruktūras izveide” – universāli pielietojamas velotrases jaunbūve 
Tārgalē”, 2. kārta, 3 x 3 basketbola laukuma izbūve. 30% no projekta kopējām izmaksām ir 
pašvaldības finansējums. Projekta priekšfinansēšanai plānots ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
86 000 euro apmērā;

l 728 017 euro – pašvaldības teritorijas un īpašumu apsaimniekošana un rezerves 
konkrētiem mērķiem, t. sk.

l 31 145 euro – skolēnu nodarbinātība vasaras mēnešos;
l 35 000 euro – apkure tukšajos dzīvokļos;
l 106 000 euro – pašvaldības atbalsts mājsaimniecībām (2023/2024. gada apkures 

izmaksu sadārdzinājuma kompensācija);
l 114 370 euro – pašvaldības atbalsts mājsaimniecībām (2023/2024. gada dzeramā 

ūdens izmaksu sadārdzinājuma kompensācija);
l 154 396 euro – pašvaldības atbalsts mājsaimniecībām (2023/2024. gada kanalizācijas 

izmaksu sadārdzinājuma kompensācija);
l 36 606 euro – apsaimniekošanas maksa par tukšajiem dzīvokļiem;
l 20 000 euro – līdzfinansējums māju siltināšanai;
l 131 000 euro – NĪ novērtēšana, uzmērīšana, ierakstīšana zemesgrāmatā;  

NĪ apdrošināšana; mežu apsaimniekošana; ģeodēziskie pakalpojumi un topogrāfija;
l 22 000 euro – graustu nojaukšana;
l 70 000 euro – budžeta iestāžu pievienotās vērtības nodokļa maksājumi;
l 1500 euro – Ventspils valstspilsētas pašvaldības teritorijas un Ventspils novada 

pašvaldības teritorijas civilās aizsardzības plāna sadaļa par darbību militāra iebrukuma vai 
kara gadījumā;

l 6000 euro – citi izdevumi (īrnieka ieguldījumu kompensācija, sanitārā dienesta 
pakalpojumi).

l Veselība – 16 186 euro.
Izdevumi plānoti 16 186 euro apmērā, t. sk. 12 896 euro Nacionālā veselības dienesta 

finansējums.
                                                                                                         14.lpp. >>
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PAMATBUDŽETA IZDEVUMI 2024. GADA PLĀNS
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2023. gada nogalē Ventspils novada dome ir pieņēmusi lēmumu par pašvaldības 
feldšerpunkta izveidi Ziru pagastā. Ir noslēgts līgums ar Nacionālo veselības dienestu par 
primārās veselības aprūpes pakalpojumu finansēšanas kārtību.

Atpūta, kultūra, sports un reliģija – 1 784 833 euro.
Atpūtas un sporta pasākumi – 278 257 euro:
l 108 940 euro – sabiedrisko un jauniešu centru darbības nodrošināšana;
l 58 896  euro – Piltenes stadiona un Popes sporta angāra uzturēšana un darbības 

nodrošināšana;
l 70 421 euro – sporta pasākumu organizēšana pagastos;
l 40 000 euro – dalība ES finansētā projektā SAM 4.1.2.2. “Veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumu īstenošana vietējai sabiedrībai” (“Sveiks un vesels Ventspils 
novadā”).

Bibliotēkas – 360 735 euro:
l 355 808 euro – 13 novada bibliotēku darbības nodrošināšana;
Remonta ieguldījumi – 4 927 euro:
l 1927 euro – Ances bibliotēkas bērnu lasītavas telpas kosmētiskais remonts;
l 3000 euro – Jūrkalnes bibliotēkas 1. stāva koka grīdas slīpēšana, lakošana.
Novadpētniecības ekspozīcijas – 166 110 euro:
l 56 110 euro – 3 novadpētniecības ekspozīciju uzturēšana un darbības nodrošināšana;
l 110 000 euro – dalība ES finansētā projektā “M3/EJZAF4 Zvejas un kultūras 

mantojuma saglabāšana un pieejamība” – Zūru novadpētniecības muzejs.
Kultūras/tautas/saieta nami – 957 731 euro:
l 863 188 euro – kultūras un tautas namu uzturēšana, darbības nodrošināšana, 

pasākumu atbalstīšana;
l 28 363 euro – pasākumu finansēšana no ieņēmumiem par plānotiem biļešu 

ieņēmumiem un ieņēmumiem par telpu nomu;
l 8 180 euro – valsts mērķdotācija pulciņu vadītāju atalgojumam, t. sk. 2023. gada 

atlikums 409 euro;
Remonta ieguldījumi – 58 000 euro:
l 50 000 euro – Piltenes kultūras nama jumta remonts un tam sekojošs kamīnzāles 

remonts;
l 3000 euro – Piltenes kultūras nama ārdurvju nomaiņa, t. sk. kāpņu remonts un 

parketa grīdas lakošana;
l 5000 euro – Vārves saieta nama “Mazā Vinda” zāles, telpu kosmētiskais remonts.
Informatīvā laikraksta “Ventspils Novadnieks” izdošana – 22 000 euro.
   
2024. gadā Ventspils novada 12 pagastos Ventspils novada administrācijas kultūras 

nodaļas pakļautībā darbojas 24 struktūrvienības: tai skaitā 11 kultūras, tautas un saieta 
nami, kā arī 13 bibliotēkas.

 Novada pagastos kopā darbojas 40 amatierkolektīvi, kas ir par diviem vairāk nekā 
2023. gadā. Šogad veikti grozījumi nolikumā par amatiermākslas kolektīvu vadītāju, 
speciālistu finansēšanu. Kolektīvi, atkarībā no grupas (1., 2. gr.), piedalās Kultūras nodaļas 
organizētās skatēs, kurās iegūst vērtējumu atbilstoši nolikumam. 

2024. gadā pagastos kultūras pasākumi plānoti, ņemot vērā iedzīvotāju grupu dažādību 
(vecuma grupas, intereses, sociālās grupas u. c.). Nozīmīgāko pasākumu organizēšanu 
Kultūras nodaļa plāno kā kopdarbu, veidojot darba grupas, apvienojot vairāku pagastu 
kultūras darbinieku resursus, tā panākot kvalitatīvāku pasākumu izveidi. 

2024. gadā kultūras nodaļa lielāku uzmanību pievērsīs novada lielākajiem pasākumiem, 
kas jau kļuvuši vai kļūs par Ventspils novada vizītkarti, tādējādi popularizējot novadu un 
attīstot kultūras tūrismu novadā.

l Ventas svētki (Piltenē, 25. maijā);
l Vasaras saulgriežu svētki (Jūrkalnē, 21. jūnijā);
l Morica svētki (Usmā, 10. augustā);
l Ventspils novada svētki (Ugālē, 7. septembrī);
l Zivju tirgus (Užavā, 22. septembrī).
Pārējie nozīmīgākie 2024. gadā plānotie pasākumi: 
l Koru festivāls ar kori “Kamēr”;
l Senioru sporta spēles;
l Amatierteātru pasākums “Bez maskām”;
l Ērģeļmūzikas festivāls “No baroka līdz romantismam”;
l Novada senioru dienas pasākums;
l Ventavas gadatirgus;
l Amatierteātru skate;
l Deju kolektīvu skate;
l Vokālo ansambļu skate;
l Bērnu dziedātāju konkurss “Cālis” un “Putnēns 2024”;
l Dārza svētki Zlēkās (bij. “Sudraba spieķis”);
l Valentīndienas sadancis Ancē;
l Starptautiskais burdona dziedāšanas festivāls;
l Jūrkalnes, Ugāles un Usmas bibliotēkām – 100;
l Puzes mežaparkam – 50;
l Pagastu svētki (Ance, Jūrkalne, Piltene, Pope, Puze, Tārgale, Vārve, Ugāle, Usma, 

Užava Ziras, Zlēkas);
l u. c. pasākumi.
Izglītība – 8 168 880 euro.
Pirmsskolas izglītība – 1 180 501 euro:
l 501 794 euro – 4 pirmsskolu darbības nodrošināšana, t. sk. tehnisko darbinieku darba 

algas;
l 526 880 euro – pašvaldības finansējums pedagogu darba atalgojumam;
l 139 827 euro – valsts mērķdotācija pedagogu darba atalgojumam;
l Remonta ieguldījumi – 12 000 euro:
l 8000 euro – Ugāles PII grupiņas “Bitītes” virtuves telpas, garderobes kosmētiskais 

remonts (t. sk. kanalizācijas cauruļvadu nomaiņa);
l 4000 euro – Ugāles PII ēkas 2. stāva kosmētiskais remonts.
Pamatskolas/vidusskolas izglītība – 4 762 560 euro:
l 1 884 039 euro – 6 pamatskolu un 1 vidusskolas darbības nodrošināšana, t. sk. 

tehnisko darbinieku darba algas;
l 489 740 euro – pašvaldības finansējums pedagogu darba atalgojumam;
l 40 119 euro – pašvaldības finansējums izglītības veicināšanas pasākumiem 

(radošajām darbnīcām, rezerve pedagogu darba algas pieaugumam 2024. gada septembrī);

l 1 719 453 euro – valsts mērķdotācija pedagogu darba atalgojumam, t. sk. 2023. gada 
atlikums 12 198 euro;

l 157 714 euro – valsts mērķdotācija piecgadīgo un sešgadīgo audzēkņu pedagogu 
darba algām;

l 76 251 euro – valsts mērķdotācija interešu izglītības pedagogu darba algām; 
l 12 euro – 2023. gada valsts mērķdotācijas atlikums mācību līdzekļiem;
l 21 852 euro – valsts mērķdotācija asistentu pakalpojumiem izglītības iestādēs;
l 32 204 euro – plānoto ieņēmumu par maksas pakalpojumiem (telpu, sporta 

infrastruktūras noma, ēdināšanas pakalpojumi) novirzīšana izdevumos;
Remonta un kapitālie ieguldījumi – 267 634 euro:
l 20 000 euro – Piltenes internāts – 1. stāva dzīvokļa remonts;
l 25 000 euro – Puzes pamatskola – jaunas moduļu tipa āra nojumes iegāde un 

uzstādīšana pie pirmssk. grupas;
l 50 000 euro – Tārgales pamatskola – sešgadīgo grupas korpusa remonts, t. sk. 

kāpnes, grupas telpas, guļamistabas, gaitenis;
l 50 000 euro – Ugāles vidusskola – ķīmijas kabineta remonts, ventilācijas, logu nomaiņa;
l 2634 euro – Zūru pamatskola – apgaismojuma uzstādīšana sporta zālē;
l 10 000 euro – Piltenes skola – ēkas jumta, skursteņu remonts, tekņu nomaiņa;
l 10 000 euro – Tārgales pamatskola – LED apgaismojums sporta zālē;
l 10 000 euro – Zūru pamatskola – dizaina un tehnoloģiju (zēnu) klases remonts;
l 90 000 euro – Piltenes skola – sporta zāles remonts.
Dalība ES projektos – 73 542 euro:
l 32 899 euro – dalība ES projektā “ERASMUS” – “Mācīšanās ārpus klases”;
l 28 206 euro – dalība projektā “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”;
l 12 437 euro – dalība projektā “Skolas soma”.
Interešu un profesionālās ievirzes izglītība – 484 752 euro:
l 140 033 euro – 3 interešu izglītības mācību iestāžu – Piltenes Mūzikas skolas, Ugāles 

Mūzikas un mākslas skolas, Bērnu un jaunatnes sporta skolas – darbības nodrošināšana, 
t. sk. tehnisko darbinieku darba algas;

l 114 570 euro – pašvaldības finansējums pedagogu darba atalgojumam;
l 214 627 euro – valsts mērķdotācija pedagogu darba atalgojumam, t. sk. 2023. gada 

atlikums 15 519 euro;
l 15 522 euro – ieņēmumi no vecāku līdzmaksājumiem mūzikas un mākslas skolās, to 

novirzīšana izdevumos skolu darbības nodrošināšanai;
Izglītības papildu pakalpojumi – 918 929 euro:
l 334 976 euro – skolēnu pārvadājumu nodrošināšana;
l 326 459 euro – pašvaldības finansējums skolu/vidusskolu skolēnu brīvpusdienu 

nodrošināšanai;
l 156 132 euro – pašvaldības finansējums 4 pirmsskolas izglītības iestāžu bezmaksas 

ēdināšanas nodrošināšanai audzēkņiem;
l 99 785 euro – valsts finansējums 1.-4. klašu izglītojamo ēdināšanai;
l 1577 euro – valsts finansējums 1.-4. klašu izglītojamo ēdināšanai Ukrainas 

civiliedzīvotāju bērniem;
Pārējā izglītības vadība – 822 138 euro:
l 172 138 euro – Izglītības pārvalde;
l 650 000 euro – savstarpējie norēķini par izglītību.
Ventspils novada pašvaldības iestāde “Ventspils novada Izglītības pārvalde” īsteno valsts 

un pašvaldības izglītības politiku Ventspils novada domes deleģētās kompetences ietvaros. 
Lai sniegtu objektīvu ieskatu par Ventspils novada izglītības iestādēm, to piedāvātajiem 

pakalpojumiem un izglītības jomas situāciju kopumā, kā arī atspoguļotu novada izglītības 
prioritātes 2023.–2028. gadā, ir izstrādāts dokuments “Izglītības nozares izvērtējums 
Ventspils novadā”, kas balstīts uz visaptverošu ekosistēmas izpēti, analizējot nozari 
raksturojošus rādītājus, izglītības programmu un pakalpojumu nodrošinājumu, izglītības 
vidi, pārvaldību, ņemot vērā nacionālā līmenī definētās prioritātes izglītības nozares 
turpmākai attīstībai. Analizētie izglītības pakalpojumi ietver pirmsskolas izglītību, pamata 
un vidējo, profesionālās ievirzes un interešu izglītību, speciālo izglītību, profesionālo, 
augstāko un mūžizglītību, kā arī ir izstrādāta un apstiprināta tematiska rīcības programma 
“Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas plāns”.

2023./2024. m. g. darbojas 7 vispārizglītojošās skolas – 6 pamatskolas, 1 vidusskola 
un 4 pirmsskolas izglītības iestādes, 3 profesionālās ievirzes izglītības iestādes – 1 mūzikas 
un mākslas skola, 1 mūzikas skola un 1 bērnu un jaunatnes sporta skola. Kopējais skolēnu 
skaits no 1. līdz 12. klasei ir 838 skolēni, 414 pirmsskolas audzēkņi, 317 profesionālās 
ievirzes izglītības audzēkņi.

Pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023. gada 23. februāra sēdes lēmumu 
(protokols Nr.36, 4.§), ar 2023. gada 31. augustu likvidēta Ventspils novada Ances pamatskola. 

Ar 2023. gada 1. septembri valsts kompensē vienu pusi no 1.–4. klašu ēdināšanas – 
1,545 euro dienā, otru pusi kompensē pašvaldība. Pašvaldība nodrošina brīvpusdienas 
skolēniem no 5. līdz 7. klasei un 100% kompensē ēdināšanu pirmsskolas izglītības iestādēs. 
Skolēniem no 8. līdz 12. klasei tiek daļēji kompensētas pusdienas (līdz 80%). 

Aktuālais 2023./2024. mācību gadā:
Kvalitatīvas mācības – kompetenču pieejā balstīta mācību satura īstenošana un 

vērtēšanas sistēmas pilnveide:
- daudzpusīgs izglītības piedāvājums, moderns mācību process;
- izglītojamo spēju veicināšana kompleksi lietot zināšanas, prasmes, paust uzskatus, 

risināt problēmas mainīgās reālās dzīves situācijās;
- pedagogu atbalsta sistēmas pilnveidošana;
- izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšanas sistēmas pilnveide.
Atbilstība izglītības mērķiem – mērķtiecīgi virzīta izglītības kvalitātes un efektivitātes 

paaugstināšana, pamatojoties datos, procesā un rezultātos balstītā pieejā:
- rezultātu un sniegumu atbilstības izvirzītajiem izglītības mērķiem analizēšana, 

uzlabojumu ieviešana;
- izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas pilnveide.
Iekļaujoša un atbalstoša vide – ikviena indivīda vienreizīguma ievērošana izglītības 

procesa īstenošanā:
- atbalsta sistēmas efektīvas darbības nodrošināšana un pilnveide;
- izglītojamo un pedagogu psihoemocionālās labizjūtas stiprināšana un droša mācību 

vide;
- iekļaujošu un uz vienlīdzības principiem balstītu izglītības programmu īstenošana.
Veiksmīga izglītības pārvaldība – sadarbības attīstīšana visos līmeņos:
- izglītības pakalpojumu savstarpējas koordinācijas nodrošināšana;
- atbalsts izglītības iestāžu kā mācīšanās organizācijas pilnveidei.                      16. lpp.>>
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 1
Ventspils novadā

2024. gada 25. janvārī
 (protokols Nr.48, 1.§)

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS  
2024. GADA KONSOLIDĒTAIS BUDŽETS

Izdoti saskaņā ar likuma “Pašvaldību likums” 10. panta 
pirmās daļas 1. punktu, 48. pantu, 

likuma “Par pašvaldību budžetiem” 16. un17. pantu,
likumu “Par budžetu un finanšu vadību”.

1. Saistošie noteikumi nosaka Ventspils novada 
pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 2024. gada pamatbudžeta 
un ziedojumu, dāvinājumu budžeta ieņēmumu, izdevumu, 
saistību apmēru saimnieciskajā gadā un turpmākajos gados, 
kā arī budžeta izpildītāju pienākumus un atbildību.

2. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības konsolidēto 
pamatbudžetu 2024. gadam šādā apmērā (1. pielikums):

2.1. kārtējā gada ieņēmumi – 19 387 453 euro;
2.2. kārtējā gada izdevumi – 23 255 126 euro;
2.3. naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu – 

4237 017 euro.
3. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības 

konsolidēto pamatbudžeta izdevumu plānu pa iestādēm 
un struktūrvienībām pēc funkcionālajām kategorijām 

(2. pielikums).
4. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības konsolidēto 

ziedojumu, dāvinājumu budžetu 2024. gadam šādā apmērā (3. 
un 4. pielikums):

4.1. kārtējā gada ieņēmumi – 0 euro;
4.2. kārtējā gada izdevumi – 2930 euro;
4.3. naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu – 2930 euro.
5. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības aizņēmumu 

un galvojumu apmēru 2024. gadā un turpmākajos gados 
(5. pielikums).

6. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības Autoceļu 
fonda līdzekļu plānu vidējam termiņam 2024. gadā un divos 
turpmākajos gados (6. pielikums).

7. Paredzēt Ventspils novada pašvaldības 2024. gada 
budžetā 374 766 euro atbalstu mājsaimniecībām 
2023./2024. gada apkures, dzeramā ūdens un kanalizācijas 
izmaksu sadārdzinājuma kompensācijai.

8. Ventspils novada domes Finanšu komiteja ir tiesīga 
lemt par līdzekļu piešķiršanu neparedzētiem gadījumiem 
2024. gada budžeta rezerves fonda ietvaros.

9. Ventspils novada domes priekšsēdētājs ir tiesīgs 
neparedzētiem gadījumiem no pašvaldības budžeta rezerves 
fonda ar rīkojumu piešķirt finanšu līdzekļus līdz 2000 euro, 
nepārsniedzot rezervēto līdzekļu apjomu.

10. Ventspils novada pašvaldības izpilddirektors ir tiesīgs 
neparedzētiem gadījumiem no pašvaldības budžeta rezerves 

fonda ar rīkojumu piešķirt finanšu līdzekļus līdz 1500 euro, 
nepārsniedzot rezervēto līdzekļu apjomu.

11. Noteikt, ka Ventspils novada Finanšu nodaļa katru 
mēnesi sagatavo un iesniedz atskaiti Ventspils novada 
Finanšu komitejā par šo saistošo noteikumu 9. un 10. punkta 
finansējuma piešķīrumiem iepriekšējā mēnesī.

12. Ventspils novada pašvaldības Finanšu nodaļa 
2024. gadā nodrošina pašvaldības aizņēmumu pamatsummas 
atmaksu un kredītu procentu samaksu saskaņā ar 
noslēgtajiem aizņēmumu līgumiem un budžetā šim mērķim 
plānotajiem līdzekļiem.

13. Budžeta izpildītāji ir atbildīgi par to, lai ar 
piešķirtajiem līdzekļiem nodrošinātu efektīvu un racionālu 
pašvaldības budžeta līdzekļu izlietojumu un lai izdevumi 
pēc naudas plūsmas nepārsniegtu attiecīgajam mērķim 
tāmē plānotos pašvaldības budžeta izdevumus atbilstoši 
ekonomiskajām un funkcionālajām kategorijām.

14. Saistošie noteikumi par pašvaldības budžeta 
apstiprināšanu un budžeta grozījumiem stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc to izsludināšanas oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis”, un tie publicējami pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.ventspilsnovads.lv.
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“Latvijas Vēstnesī” noteikumi publicēti 31.01.2024. Oficiālās 
publikācijas Nr.: 2024/22.33. 

<< 15.lpp.
Plānotie atbalsta pasākumi:
l Metodisks atbalsts izglītības iestādēm izglītības kvalitātes nodrošināšanā un valsts 

pārbaudes darbu analīzē;
l Atbalsta pasākumi kompetencēs balstīta izglītības satura īstenošanā no 1. līdz 12. 

klasei un pirmsskolā;
l Datu analīze un izmantošana izglītības kvalitātes uzlabošanā;
l Rezultātu un snieguma atbilstības izvērtējums, mērķu analizēšana un uzlabojumu 

ieviešana;
l Jēgpilna IT integrēšana mācību procesā;
l Izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšanas sistēmas pilnveide;
l Sadarbība ar izglītības iestāžu vadītājiem institucionālās akreditācijas, 

pašnovērtējuma struktūras un iestāžu vadītāju vērtēšanas kārtības īstenošanā novadā;
l Izglītības iestāžu lomas stiprināšana vietējā kopienā;
l Pašvaldības pakalpojumu savstarpējās koordinācijas nodrošināšana; 
l Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada pedagogu labo ideju un inovāciju 

pieredzes diena, vieslektoru pieredzes semināri un darbnīcas; 
l Mācību jomu koordinatoru atbalsts – mācību satura saskaņota plānošana, pieredzes 

apmaiņa mācību procesam nozīmīgās jomās;
l Iedeju un pieredzes dienas skolās, pirmsskolas izglītības iestādēs, labās prakses 

piemēru popularizēšana;
l Mācību priekšmetu olimpiāžu un konkursu uzvarētāju apbalvošanas pasākumi;
l Izglītības darbinieku konferences;
l Konkurss “Gada skolotājs”;
l Vecāku konferences;
l Dalība ESF projektos;
l Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogramma “Latvijas skolas soma”;
l Dažādi izglītojošie pasākumi skolēniem izglītības iestādēs;
l Konkursa “Jaunietis darbībā” organizēšana;
l Jauniešu dienu organizēšana;
l Vasaras skolas radošo darbnīcu nodrošināšana jaunu zināšanu un komunikācijas 

prasmju ieguvei matemātikā, dabaszinātnēs, svešvalodās;
l Pasākumi, gatavojoties Latvijas olimpiādei vieglatlētikā;
l Gatavošanās Latvijas XIII Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem.

Sociālā aizsardzība – 2 273 175 euro.
Sociālā aizsardzība invaliditātes gadījumā – 308 500 euro – asistentu pakalpojumi. 

100% valsts finansējums;
Atbalsts ģimenēm ar bērniem – 145 847 euro – pašvaldības bāriņtiesa;
Mājokļa atbalsts – 344 100 euro:
295 100 euro – mājokļu atbalsts – 30% valsts budžeta kompensācija;
49 000 euro – grupu dzīvokļi – 100% valsts un citu pašvaldību segums.
Pārējais, citur neklasificētais atbalsts sociāli atstumtām personām – 823 580 euro:
773 580 euro – sociālie pabalsti un pakalpojumi;
50 000 euro – atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem;
49 000 euro – grupu dzīvokļi – 100% valsts un citu pašvaldību segums.

Pārējā, citur neklasificētā sociālā aizsardzība – 651 148 euro:
442 960 euro – Sociālā dienesta administrācija;
Dalība ES projektos – 208 188 euro:
116 463 euro – dalība projektā SAM 4.3.1.3. “Sociālo mājokļu atjaunošana vai jaunu 

sociālo mājokļu būvniecība”, pasākuma “Ugāle, Rūpnīcas iela” īstenošana; projekts 
turpināsies 2025. gadā. Kopējas projekta izmaksas ir 317 625 euro. Pašvaldības 
līdzfinansējums 18%. Projekta priekšfinansēšanai 2024. gadā plānots ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē 66 966 euro apmērā;

65 883 euro – dalība LAT-LIT pārrobežu projektā sociālajā jomā “Atbalstoša, 
daudzfunkcionāla centra iekļaujošai sabiedrībai izveide” (Rūpnīcas iela 6, Ugālē, dienas 
centrs senioriem). Pašvaldības līdzfinansējums 10%. Projekta priekšfinansēšanai plānots 
ņemt aizņēmumu Valsts kasē 65 883 euro apmērā;

25 842 euro – dalība projektā “Mājokļa pielāgošana nodarbinātības un publisko 
pakalpojumu pieejamības veicināšanai personai ar funkcionāliem traucējumiem Tārgales 
pagastā”. 3.1.2.1.i pasākuma “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides 
pieejamības nodrošināšanai” pielāgošana cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem. 
Pašvaldības līdzfinansējums 14%.

2024. gadā ir saglabāti visi iepriekšējā gadā nodrošināto pabalstu veidi un papildināti 
brīvprātīgās iniciatīvas un papildu sociālās palīdzības pabalstu veidi, piemēram, pabalsts 
nozīmīgās laulību jubilejās, brīvpusdienas daudzbērnu ģimeņu bērniem, bāreņiem, bērniem 
no audžu un aizbildņu ģimenēm. Vairākiem pabalstu veidiem tiks paaugstinātas summas, 
piemēram, represēto pabalstam un pabalstam krīzes situācijā. Saistošajos noteikumos 
tiks iestrādāti dažādi sociālo pakalpojumu veidi un to saņemšanas kārtība, lai nodrošinātu 
iedzīvotājiem sociālo pakalpojumu pieejamību arī pēc deinstitucionalizācijas procesa 
noslēguma. Turpināsies jaunu pakalpojumu ieviešana personām ar garīga rakstura 
traucējumiem, senioriem un ģimenēm ar bērniem. Kopumā Ventspils novadā ir ap 60 
dažādu sociālo pakalpojumu un pabalstu veidu. Saskaņā ar “Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumu” pašvaldībai primāri jānodrošina garantētā minimālā ienākumu 
līmeņa pabalsts un mājokļa pabalsts, kā arī jānodrošina atbalsts bāreņiem, audžuģimenēm, 
daudzbērnu ģimenēm, senioriem, personām ar invaliditāti un citām mazaizsargātām 
personu grupām. 

2024. gadā plānots GMI pabalsta pieaugums ar 1. janvāri un 1. jūliju. 
Ņemot vērā, ka vairums sociālo pakalpojumu Ventspils novada pašvaldībā tiek iepirkti 

no sociālo pakalpojumu sniedzējiem, plānojams, ka 2024. gadā šo pakalpojumu izmaksas 
pieaugs par 15–20%. 

Plānots turpināt iesaisti Labklājības ministrijas projektā “Profesionāla sociālā darba 
attīstība pašvaldībās”. Šajā projektā sociālā darba speciālistiem ir iespēja piedalīties 
supervīzijās un apmācībās ar 70% valsts līdzfinansējumu, tāpat plānots iesaistīties “Vasaras 
skolu” apmācībās, kā arī aprobēt un ieviest dažādu metodiku, pieeju un praksi darbā ar 
dažādām mērķgrupām.

2024. gadā Ventspils novadā turpināsies asistenta pakalpojumu administrēšana ap 100 
personām ar I vai II grupas invaliditāti. Aprūpes mājās pakalpojumu plānots paplašināt ar 
“drošības pogas” pakalpojumu.

2024. gadā pēc Kurzemes plānošanas reģiona projekta “Kurzeme visiem” noslēgšanās 
pašvaldībās, kur sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus saņēma 7 personas  ar garīga 
rakstura traucējumiem un  9 bērni ar funkcionāliem traucējumiem un to ģimenes locekļi, 
esam plānojuši rast iespējas nodrošināt šīm mērķgrupām pieejamos pakalpojumus 
noteiktajā līmenī, kā arī ieviest pakalpojumu “specializētās darbnīcas” personām ar 
invaliditāti.

2024. gadā plānots palielināt atbalstu bērnu un jauniešu īslaicīgai nodarbinātībai 
vasaras brīvlaikā.

2024. gadā Sociālais dienests turpinās sniegt atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, kā arī 
nodrošinās atbalstu Ventspils novada iedzīvotājiem dažādu situāciju risināšanā.

2024. gadā plānots startēt Eiropas atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām projektu 
pieteikumu konkursā. 

Esam veikuši priekšdarbus, lai 2024. gadā sekmīgi startētu projektu pieteikumu 
konkursā “Mājokļu pielāgošana cilvēkiem ar kustību traucējumiem” 1 personai.

ZIEDOJUMU BUDŽETS
Ziedojumu budžeta izdevumi plānoti 2930 euro apmērā, un tas ir naudas līdzekļu 

atlikums uz gada sākumu. 
Gada laikā saņemtie ziedojumi tiks apstiprināti kā grozījumi budžetā 2024. gada 

novembrī.

PAŠVALDĪBAS AIZŅĒMUMI UN GALVOJUMI
Saskaņā ar noslēgtiem aizņēmumu līgumiem ar Valsts kasi, 2024. gadā paredzēts 

atmaksāt aizņēmumu pamatsummas 1 342 794 euro apmērā, kredītprocentu summu 
658 397 euro un Valsts kases apkalpošanas maksu 31 315 euro apmērā.

Pašvaldība paredz veikt aizņēmumus 1 673 988 euro apmērā:
l 936 873 euro – ES projektu realizācijai, pēc projekta realizēšanas priekšfinansēto 

ieguldījumu dzēšot 700 538 euro apmērā.
l 737 115 euro – pašvaldības kapitālajiem remontdarbiem;
Ventspils novada pašvaldība ir sniegusi galvojumus SIA “VNK serviss” pašvaldības 

autonomo funkciju veikšanai 5 635 378 euro apmērā. Galvojuma atlikusī summa uz 
2024. gada 1. janvāri ir 4 199 462 euro.
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